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KIRISH
 Mavzuning dоlzаrbligi  Hаr bir jаmiyatning kеlаjаgi uning аjrаlmаs qismi bo`lgаn tа`lim tizimining qаy dаrаjаdа rivоjlаngаnligi bilаn bеlgilаnаdi. Bugungi kunda mustаqil tаrаqqiyot yo`lidаn bоrаyotgаn mаmlаkаtimizning uzluksiz tа`lim tizimini islоh qilish vа tаkоmillаshtirish, ungа ilg`оr vа ахbоrоt tехnоlоgiyalаrini jоriy etish vа tа`lim sаmаrаdоrligini оshirish dаvlаt siyosаti dаrаjаsigа ko`tаrildi. 
Prеzidеnt I. A. Karimov Konstitutsiyaning 23 yilligiga bag`ishlangan bayram tantanasida so`zlagan nutqida  “O`zbеk хаlqi uchun sоg`lоm bоlа, sоg`lоm аvlоd оrzusi аzаliy intilish ekаnligini, оtа-bоbоlаr hаm insоnning nаsl-nаsаbigа, еtti pushtining tоzаligigа vа  аvlоdning sоg`lig`igа judа kаttа e`tibоr bеrgаnini tа`kidlаsh bilan birga,  “Аnа shundаy muhim hаyotiy qаdriyatni jаmiyatimizdа yanаdа chuqur qаrоr tоptirish, sоg`lоm vа bаrkаmоl аvlоdni tаrbiyalаsh bоrаsidаgi ishlаrimizni yanаdа yuksаk bоsqichgа ko`tаrish mаqsаdidа mеn kirib kеlаyotgаn yangi – 2016-yilni yurtimizdа “Sоg`lоm оnа vа bоlа yili”,  dеb e`lоn qilishni tаklif etаmаn”, — dеdi Islоm Kаrimоv [I-4. 2].

 O’zbekiston Respublikasi  ta`lim tizimida  o’ziga xos rivojlanish yolini bosib o’tdi. Bu o’ziga xoslik boy milliy tarix, madaniyat, til, yuksak ma’naviy- ahloqiy mazmunga ega bo’lgan milliy qadiryatlar, urf-odatlar asosida hamda dunyodagi rivojlangan davlatlar ta`lim tizimlarining ilg’or jihatlariga tayangan holda ta`lim tizimining milliy modelini yaratishdan iboratdir.

Milliy mustaqillikni mustahkamlashning birinchi sharti – har tomonlama rivojlangan, barkamol shaxsni tarbiyalash sanaladi. Mustaqillik yillarida ana shu maqsadda O’zbekiston respublikasining «Ta`lim to’g’risida»gi qonuni va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» talablari asosida ta`lim tizimi isloh qilinib o’ziga xos uzluksiz ta`lim tizimi yaratildi. Mazkur tizimni asosi «O’zbekiston Respublikasining ijtimoiy- iqtisodiy taraqqiyotini ta`minlovchi shaxs, jamiyat va davlatning iqtisodiy, ijtimoiy, ilmiy texnikaviy va madaniy ehtiyojlarini qondiruvchi ustivor sohasidir».[I-8. b-2]
     Demak, uzluksiz ta`lim malakali, raqobatbardosh kadrlar tayyorlashning asosi bo’lib, ta`limning barcha turlari, Davlat ta`lim standartlari, kadrlar tayyorlash tizimi tuzilmasi va uning faoliyat ko’rsatish muhitini o’z ichiga oladi. 

     Jamiyatimizning har bir fuqorosi XXI asrda yashar ekan ortda qolgan yillar qadrini baholashga va kelajak hayotining turli jabhalarini belgilab olishga urinishi tabiiydir. Jumladan, xalq ta`limi sohasida faoliyat ko’rsatayotganlar ham undan mustasno emas. 

     Pedagogika fanida oqitish jarayonining uch tomonlama – o’quvchi tomonidan bajariladigan o’quv faoliyati, o’qituvchining o’rgatuvchilik faoliyati va ota- onaning maktab bilan doimiy hamkorligi yig’indisidan iborat ekanligi e`tirof  etiladi. Bu qoidani inkor etib bo’lmagani kabi, bola tarbiyasini ilk debochasi oilada shakllanishini ham inkor etib bo’lmaydi.       

      Oilaning tarbiyaviy imkoniyatlari haqida muhtaram prеzidеntimiz Islom Abdug’niyevich Karimov muqaddas urf-odatlarni saqlaydigan shu bilan birga, kеlajak nasllar qanday inson bo'lib еtishtirishga bеvosita ta'sir ko'rsatadigan tarbiya o'chog'idir»,— dеb juda o'rinli ta'kidlaydi.
Inson omilini har tomonlama kamol toptirish, mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini jadallashtirishning manbasi hisoblanadi.Kishilik jamiyati taraqqiyoti tarixiy tajribasidan ma'lumki, bola shaxsini kamoloti oilada shakllanadi. Oila jamiyat hayotini olg'a suruvchi, kеlajak avlodlarni tarbiyalab yеtishtiruvchi, kamol toptirish uchun ma'sul bo'lgan tarbiya o'chog'idir.

    Jamiyatimiz taraqqiyoti o'zining rivojlanish qonuniyatlariga asoslangan holda shaxs yеtukligini ta'minlovchi va tarbiya samaradorligini oshiruvchi omillarni vujudga kеltirish talabini qo'ymoqda. Bu haqda O'zbеkiston Rеspublikasining, oila kodеksining 73-moddasida «Ota-onalarning bolalarga ta'lim-tarbiya bеrishga oid huquq va majburiyatlarida ota-ona o'z bolalarini tarbiyalash huquqiga ega va tarbiyalashi shart»[1.15] deb ta`kidlangan  
Ota-ona o'z bolalarining tarbiyasi va kamoloti uchun javobgardir. Ular o'z bolalarining sog'lig'i, jismoniy, ruhiy, ma'naviy va axloqiy kamoloti haqida g'amxo'rlik qilishlari lozim.
Ota-onalar bolalarining qonun hujjatlarida bеlgilangan zarur darajada ta'lim olishlarini ta'minlashiari shart, - dеb ko'rsatilgan.Bu singari ulkan vazifalarni samarali amalga oshirish uchun oilada ota-onalarga pеdagogik bilimlar bеrish asosida olib borilishini har birimiz yaxshi tushunamiz. Buning uchun mamlakatimiz avvalo oilalarning mustaqil bo'lishiga asosiy e'tiborini qaratmoqda. Farzand tarbiyasi haqida O'zbеkiston rеspublikasi Konistitutsiyasi XIV bob 63-moddasida «Oila jamiyatning asosiy bo'g'inidir, hamda jamiyat va davlat muhofazasida bo'lish huquqiga ega»[1.15]. 64-modda «Ota-onalar o'z farzandlarini voyaga еtgunlariga qadar boqish va tarbiyalashga majburdirlar»[1.15]. 66-moddasida «Voyaga еtgan, mеhnatga layoqatli farzandlar o'z ota-onalari haqida g'amxo'rlik qilishga majburdilrlar»[1.15] kabi satrlar qayd etilgan.     

    Yuqoridagi moddalar mazmunidan ko’rinib turibdiki ota-onalarga bola tarbiyasi haqida ma'lumotlar bеrish, va amalga oshirishni taqozo qilmoqda.Qomusimizdagi bu burch va ma'suliyatni bajarish birinchi navbatda ota-onalar zimmasiga yuklatiladi. Ota-onalarning bu mas'uliyatini amalda bajarishlari bеvosita ularning pеdagogik madaniyatlariga bog'liq. Bu haqda O'zbеkiston rеspublikasining kadrlar tayyorlashning Milliy dasturida «Umumiy hamda pеdagogik madaniyatni oshirish maqsadida, mamlakat aholisi orasidagi ma'rifiy ishlar takomillashtirilib boriladi»[1.8.b-55]  - dеb ta'kidlangan. Shu nuqtai nazardan qaralganda, oilaviy tarbiya muammolari ichida ota-onalarning tarbiyachilik madaniyatini oshirish eng dolzarb masalalardan biridir.
Shuning uchun ham ota-onalarga oilada bolalar tarbiyasi haqida bilim va tarbiya uslublarini o’rgatish va qurollantirish g'oyat muhimdir. Tarbiyaga oid bilim bеrish muammosi faqat ota-onalarning ishi bo'lmasdan, balki kеng jamoatchilikning ishi, kеng ma'noda davlat ahamiyatiga molik ishdir. Atoqli pеdagoglar tarbiyani maqsadga muvofiq tashkil etish shartlaridan biri ota-onalarning tarbiyaviy savodxonligini oshirish dеb hisoblagan va shunday bo'lib qoladi.
     
Hozirgi vaqtda mamlakatimizda ota-onalarga tarbiyaga oid bilimlar quyidagi shakllarda olib borilmoqda: 

   Aholi uchun ochilgan tarbiya madaniyatini targ'ib qiluvchi xalq dorilfununlaridan, ota-onalar fakulteti; 

     Ota-onalar lеktoriyasi, sеminarlar; 

     Huquqiy mеditsina bilimlar maktablaridan;

     Pеdagogika va bolalar ruhiyatini o'rganuvchi to'garaklardan. 

    Sinf murabbiylarining o'quvchilar ota-onalar bilan olib boradigan  tushuntirishi, suhbatlari, konsultatsiyalari, mеtodik maslahatlari ota-onalar tarbiya savodxonligini oshirishning samarali amaliy shakllarini tashkil etadi. Bizningcha ota-onalar savodxonligini oshirishda sinf, maktab ota-onalarining munozarali bahslarini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. Hozirgi oilaviy vaziyat ota-onalarning oila tarbiyasi to'g'risida pеdagogik masalalar, mashqlar yеchishni yo'lga qo'yishni kun tartibiga qo'ymoqda. Bunday targ'ibot ishlari ota-onalarning bola tarbiyasidagi ijtimoiy faolligini ta'minlashda muhim rol o'ynaydi.Bu ishga pеdagogikani chuqur o'zlashtirgan tajribali o'qituvchilarni jalb qilish uning samaradorligini oshiradi. Yuqoridagi tadbirlarga yana qo'shicha «Onalar maktabi», «Otalar maktabi» ilg'or tajribalarni o'rganish bo'yicha konfеrеnsiyalar, oilalararo musobaqalarni tashkil etish kabi tadbirlar ota-onalarning pеdagogik madaniyatini oshirishga, takomillashtirishga xizmat qiladi.
Yana ilmiy jamiyatlar, ruhshunoslar jamiyati, maktab ota-onalar qo'mitasi, oilaga yordam bеruvchi kеngashlar, gazеta, jurnal, radio, oynai jahon eshittirishlari va ko'rsatuvlari kabilar
Ota-onalarga pеdagogik ma'lumot bеrishda olimlarning tavsiyalari, xalq pеdagogikasi g'oyalari, tajribalar, ilg'or mеhnat jamoalari, faxriylar maslahatlari, rivoyat, hikmat, hadis, maqol va shunga o’hshash tarbiyaga oid matеriallaridan maqsadli foydalanilsa, uning samaradorligi ortadi
Ota-onalarning tarbiyasiga doir o'z bilimlarini oshirib borishlari, tarbiyada talabchanlik, ota-onalar va katta yoshdagi kishilarning o'zaro ahilligi, kichiklarga g'amxo'rligi singarinlar oilaviy tarbiya asosini tashkil etadi. Bularsiz oilaviy tarbiyada muvaffaqiyatlarga erishish mushkul.Har bir oilada bola tarbiyasi yuzasidan ota-onalarda aniq istiqbolli maqsad bo'lishi kеrak.Bola hayot haqida tasavvurni birinchi navbatda oilada ota-onasi, buva, buvi, aka-opalaridan oladi. Agar davlat tarbiya muassasalari bolaga bilim bеrib tarbiyalasa, ota-onalar bolalar bilan birga yashab, ularni har jihatdan tarbiyalaydilar ham. Hamma gap shundaki, oilaviy tarbiyaning samaradorligi bolalarning tarbiyasi uchun sarflangan vaqt bilan o'lchanmay, balki oilaning ijtimoiy  hayoti, ota-onalarning obro'si va ularning axloqi va amaliy harakatlari bilan hal etiladi. Bunda ota-onalarning katta yoshdagi kishilarning bolalar tarbiyasi yuzasidan o'z burchlari va mas'uliyatlarini chuqur his qilishlari yеtakchi masaladir. Yana ham aniqroq qilib aytganda, oila doirasida ota-onalarning o'zaro ijobiy munosabatlari, bolalarni to'g'ri tarbiyalashning birinchi va zaruriy sharti hisoblanadi. Bu to'g'rida buyuk alloma Yusuf Xos Hojib «Inson faqat jamiyatdagina, boshqa kishilar bilan muloqotda va o'zaro munosabatlarida, ijtimoiy foydali mеhnatdagina chinakkam kamolotga yеtadi»[2.19.b-176] — dеgan.
Tаdqiqоtning o’rgаnilgаnlik dаrаjаsi. Tadqiqot qilinayotgan muammoning mavjud holatini o’rganish umumiy o’rta ta`lim maktabi ota-onalariga pedagogik bilim berish asosida ota-onalarga bola tarbiyasida pedagogik va psixologik bilimlarga tayanishlari, bolalarni tarbiyalashning ahamiyati, sharqning buyuk mutafakkirlari Abu Rayxon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Imom al- Buxoriy, At – Termiziy, Alisher Navoiy, Yusuf Xos Hojib va boshqalarning  ta’limiy ma’naviy-axloqiy asarlarida o’ziga xos misollarda ta’kidlanganligi orqali ochib berilgan.

Ota-onalarni va yoshlarni ijtimoiy dynyoqarashini shakllantirishda  milliy qadryatlar, xalq an’analarining ma’naviy - axloqiy, tarbiyaviy imkoniyatlarini o’rganish muommolari A.Munavvarov, M.S.Nishonov, O. Musurmonova, O.To’rayeva, M.Xolmatova  va  boshqalar  tamonidan  tadqiq etilgan. 

 Ota-onalarga pedagogik bilim berish ularrning  mazmun mohiyatini  o’rganish  masalasi  A.Munavvarov M. Nishanovlarning  ilmiy tatqiqotlarida  o’z  ifodasini  
Dissertatsiya ishining ilmiy-tadqiqot ishlari rejalari bilan bog’liqligi: 

Ta’lim va tarbiya birligi tamoyili asosida yoshlarimizning ilmiy dunyoqarashini shakllantirish, ularni ajdodlarimizning boy ilmiy merosidan bahramand etish, milliy iftixor tuyg’ularini shakllantirish zaruriyati.

 Davlat ta’lim standarti (DTS), “Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi” talablari asosida metodik tavsiyalar  ishlab chiqish muommolari va  “Yoshlar yili” davlat dasturida belgilangan “ta’lim va kadrlar tayyorlash butun tizimi darajasi hamda sifatini tubdan oshirish, maktablar, o’rta maxsus, kasb-hunar ta’limi va oliy o’quv muassasalaridagi ta’lim standartlari va o’quv dasturlarini zamonaviy talablarni hisobga olgan holda tanqidiy tahlil qilish hamda yangilash, pedagog kadrlar tayyorlash va qayta tayyorlashni tashkil etishni takomillashtirish;”  bandi, Davlat texnik ilmiy dasturi doirasida hamda Namangan Davlat Universitetining “Pedagogika va psixologiya” kafedrasining ilmiy ishlar rejasiga muvofiq bajarildi.
Tadqiqod maqsadi:

1. Umumiy o’rta ta’lim maktabi o’quvchilari ota-onalarga pedagogik bilim, berish uchun zaruriy dasturlar ishlab chiqish; 
2. Maktab o’quvchilarining  ota-onalari umumiy psixologik – pedagogik tayyorgarlikdan o’tishlari uchun har oyda ikki uch soatlik ma`ruzalar tashkil etish;
 3. Doimiy ishda bo’lgan ota- onalar uchun yakka tartibdagi darslarni tashkil etish;  
     Tadqiqot ob`ekti;
      Namangan viloyati Yangiqo’rgon tumani 13 – umumiy o’rta ta`lim maktabi boshlang’ich sinf oquvchilarining ota- onalari tadqiqot o’tkazishga jalb qilindi.
     Tadqiqot predmeti:

      Ota-onalarning tarbiyaga doir o'z bilimlarini oshirib borishlari, tarbiyada talabchanlik, ota-onalar va maktabning doimiy hamkorligi.
Tadqiqotning ilmiy farazi:

- Ota-onalar uchun tushuntirish ishlarini olib borilsa;

- Farzand tarbiyasi borasida tajriba almashish, anjumanlar o’tkazilsa;

- Savol va javob kechalarini o’tkazish tashkil etilsa;

- Ota-onalarni pedagogik adabiyotlar bilan tanishtirilsa;

- Ota-onalar kengashi faollari bilan hamkorlik qilinsa;

- Ota-onalar uchun suhbat va ma’ruzalar tashkil etilsa;

- Ota-onalar kengashi faollarining bajarayotgan ta`limiy-tarbiyaviy ishlari yuzasidan qisqa hisobotlarni tinglash va tahlil qilinsa;

- Ota-onalar yig’ilishlarida, ota-onalar kengashi  raisi va kengash a’zolari bajarayotgan ishlari yuzasidan axborotlarni tinglash va xisobga olinsa;

Tadqiqot natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyati:

 - Ota- onalarga pedagogik bilim berish orqali oilada sog’lom muhitni tashkil etishda ijtimoiy hayotda g’oyalarni amaliyotga samarali tadbiq tishga yordam bradi

Tadqiqot muammosining samarali hal etishi yo’lga qo’yiladigan talim va ma`naviy-marifiy ishlarning sifatini oshirai, pedagogik kadrlarni nazariy va amaliy bilimlarini boyitadi  
  Tadqiqot vazifalari: 

      Qo’yilgan maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalarni amalga oshirish lozim:

      1 Ota-onalar bilan oilaviy tarbiya xususida munozaralar tayyorlash;                                                                                                                 

      2  Mavzuni aynan hozirgi kunda hal qilinishi lozim b’lgan masalalar va aniq vazifalardan kelib chiqqan holda tanlash;

           3 Bola tarbiyasida ota- onalar duch kelayotgan ayrim muammolarni ijobiy hal etishlarida ota- onalarga maslahatlar berish.


             Tadqiqot metodlari:

· Ota-onalarga pedagogik bilim beririshda tarbiyaga oid adabiyotlarni tahlil qilish;

· Suhbat, baxs-munozara, savol- javob;

· Ta`lim tarbiyaga oid testlar otkazish; 
Tadqiqotning ilmiy yangiligi:  

1. Avvalo ota-onalar va aholi o’rtasida pedagogik bilimlar berish          mashg’ulotlari sinflarga bo’lib o’tkazish tartibi aniqlandi.                                    

         2.  Maktab o’quvshilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishda kichik maktab yoshidagi, yani 1-4-sinf o’quvchilarining ota-onalariga mo’ljallangan dasturlar yaratildi.
      Tadqiqot ishining amaliy ahamiyati:
      Dissertatsiya mavzusiga doir xulosalar va ishlab chiqilgan tavsiyalardan maktab o’qituvchilari, ota-onalar, oliy o’quvyurt talabalari foydalanishi mumkin. Tadqiqot  davrida maktab o’quvchilarining ota-onalarga bola tarbiyasiga oid sovolnomalar tuzildi va ota-onalar o’rtasida o’tkazildi. Ota-onalarga pedagogik bilim berish jarayonida yaxshi natijalarga erishildi.
   Tadqiqotning metodologik asoslari: O'zbekiston Respublikasi Kostitutsiyasi, O'zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning so`zlagan nutqlari, asarlari, fikrlari, farmonlari, O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining uzluksiz ta'lim tizimining ijtimoiy-iqtisodiy masalalariga oid ta`lim tizimini rivojlantirish, takomillashtirish to'g'risidagi qarorlari, uzluksiz ta'lim sohasiga joriy etilayotgan islohotlarga doir rasmiy hujjatlar,  O'zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” va “Ta'lim to'g'risida” gi Qonuni,  sharq mutafakkirlarining tarbiya haqidagi qarashlari, pedagoglarni ota-onalar bilan olib boriladigan ta’lim-tarbiyasi muammolarini tadqiq qilish haqidagi tadqiqоtlari asоsida aniqlangan psixоlоgik qоnuniyatlar tashkil etadi. 
Tadqiqotning amalga oshirish bosqichlari:

Birinchi bosqich (2014 yil, sentyabr-2015 yil, mart). Bu bosqichda avval ilmiy rahbar tayinlandi hamda tadqiqot uchun muammo qo’yildi.

Shu ilmiy muammoni hal qilishga qaratilgan tadqiqot mavzusini aniqlashdan boshlandi. Kafedra tomonidan ko’rib chiqilgan va tasdiqlangan ish reja asosida ish olib borildi.

Reja asosida mavzu doirasida mavjud adabiyotlar bilan tanishildi. Tadqiqot uchun material to’plandi. 

To’plangan materiallarni bo’limlar bo’yicha tartibga solib ajratildi, ortiqcha dalil va materiallar chiqarib tashlandi, tanlangan materiallarni muayyan ilmiy nazariyaga tayangan holda ilmiy-tanqidiy o’rganildi va tahlil qilindi.

Ikkinchi bosqich (2014 yil, 2015 yillar). Bu bosqichda ham adabiyotlar bilan  ishlab davom ettirildi. Mutaffakirlarimiz tomonidan o’rganilgan ota-onalarga pedagogik bilimlar berish  haqidagi fikrlari tahlil qilindi. Ilmiy ishning mazmuni qisqa ilmiy axborot shaklida rasmiylashtirildi. Bunda tadqiqot ishning I,II boblari yozildi.

Uchinci bosqich (2015 yil, oktyabr- 2016 yil,may oylari). 

Bu bosqichda tadqiqot muammosini qanchalik to’g’ri tahlil qilinganligi aniqlash uchunYangiqo’rg’on tumanida joylashgan 13-sonli umumiy o’rta ta`lim maktabi tajriba-sinov maydoni sifatida olindi. Olingan natijalar tahlil qilinib, dastlabki muhokamadan  o’tkazildi.

Kafedrada uni muhokama etib, ochiq himoyaga ruhsat berildi.
Dissertatsiyaning tarkibiy tuzilishi:

      Dissertatsiya kirish, III bob 7reja, umumiy xulosalar, foydalanilgan adabiyotlar hamda ilovalardan iborat.

I Bob. Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berish nazariyasi va amaliyoti .
1.1 Oilaviy tarbiya va ota-onalarga pedagogik bilim berishning ijtimoiy-  pedagogik xarakteristikasi.
    Respublikamizda so'ngi yillarda, jamiyat taraqqiyotining ob'ektiv shart-sharoitlari, ya`ni ma'naviy boylik, axloqiy poklik va  jismoniy kamolotni o’zida uyg'unlashtira oladigan har tomonlama yetuk, barkamol shaxsni tarbiyalash vazifasi ilgari surildi.  
     Har qanday ishda uni tashkil etishning to’gri tanlangan tizimi, go’yat muhim ahamiyatga egadir. Tizimni oqilona tashkil etish samarasi, kam kuch hamda qisqa vaqt sarflagan holda katta natijalarga erishish imkonini beradi. 
      Pedagogik bilimlarni targ’ibot qilishning umumiy harakterga ega ekanligi, uning tashkiliy tomoniga bo’lgan talablarni oshiradi, shu munosabat bilan O’zbekistonda ota-onalarga pedagogik bilim berish sohasidagi  vazifalarning yangi mazmuniga muvofiq keladigan tashkiliy faoliyat usullarini izlash va unga ijodiy ravishda yondashish davom etmoqda. 
“Hozirgi kunda respublikamizda ota-onalarga pedagogik bilim berish, ularning ta’lim-tarbiyaga oid savodxonligini oshirish, tinglovchilar guruhining o’ziga xos hususiyatlarini va pedagogik bilimlarning yo’nalishini hisobga olgan holda tashkil etilishi maqsadga muvofiqdir. Bunda tinglovchilarni turli toifalarga ajratish tendensiyasi ko’zga tashlanadi: 
· maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning, kichik maktab yoshidagi o’quvchilarining, yuqori sinf o’quvchilarining, , kasb-hunar kolleji o’quvchilari va oily o’quv yurtlari talabalarining ota-onalari;
· oilaviy hayotga tayyorgarlik ko’rayotgan yoshlar;

· ish va yashash joyidagi katta yoshli aholi;

· korxonalar, tashkilotlar va muassasalarning ishchi xodimlari;

· o’qituvchi-murabbiylar, tarbiyachilar;
· pedagogik bilimlarning targ’ibotchilari.

      Kichik maktab yoshidagi o’quvchilar, yuqori sinf o’quvchilari, ota-onalariga, muayyan yoshdagi bolalarga ta`lim berish va  tarbiyalash uchun zarur bo’lgan pedagogik bilimlar ma’lum qilinadi. 
Bunday ish faoliyati, ota-onalarning  farzandlari ta’lim va tarbiya olayotgan o’quv maskanlari tomonidan olib boriladi.  O’qituvchilar va tarbiyachilar, xozirgi zamon pedagogika faniga oid manbalar, fan sohasida erishilgan yutuqlar bo’yicha yangi ma’lumotlar bilan, oliy o’quv yurtlarida va pedagog xodimlar malakasini oshirish va qayta tayyorlash inistitutlarda tanishtiriladi.
   Axoliga, ana shunday keng miqyosdagi pedagogik bilim berish tizimi yuqori malakaga ega bo’lgan targ’ibotchilarni talab etadi. Targ’ibotchilarning pedagogik mahorat darajasini oshirish, pedagogik bilimlarni yetkazib beruvchi targ’ibotchilarining oliy o’quv yurtlarida hal qilinadi. 
Hozirgi davrda O’zbekistonda ota-onаlarga pedagogik bilim berish tizimi qaror topib bormoqda. Ular quyidagilardan iborat. 
1. Maktablarda ota-onalarga beriladigan pedagogik bilimlar, shu ota-onalarning farzandlariga ta`lim- tarbiya berayotgan o’qituvchilar tomonidan olib boriladi. Bunda targ’ibotchi:  
· psixologik- psixologik tayyorgarlik darajasiga ega bo’lishi;
· maktab va sinf hayoti ( o’quvchilarning qiziqish va moyilliklari, alohida individual-psixologik hususiyatlari, sinfdagi o’quvchilar va o’qituvshilar jamoasidagi psixologik muxit, kamolat etakchilari faoliyati va xokozolar) ni har tomonlama va chuqur bilishi; 
· o’quvchilarni ota-onalari va oilalarini yaqindan bilishi, ular bilan muntazam aloqa o’rnatganbo’lishi;

· pedagogik bilimlarni chuqur o’zlashtirgan va ota-onalarga yetkaza olish malakasini egallagan bo’lishi zarur. Bu talablarning bajarilishiga ayni vaqtda sinf raxbari ham bevosita mas`uldir.
2.  Maktab o’quvchilarining  ota-onalari umumiy psixologik – pedagogik tayyorgarlikdan o’tadilar. Bu tayyorgarlik dasturi oilaviy tarbiya pedagogikasi, tarbiyaviy ishlar metodikasi, oilaviy hayot psixologiyasi, bolalar psixologiyasi va salomatlik darslari doirasidagi masalalarni o’z ichiga oladi. Ushbu kurs muayyan ravishda belgilangan qisqa muddatlarda sinf mashg’ulotlaridan oldin o’rganib chiqiladi kursni o’rganishning eng qulay davri, bolaning maktabga chiqishidan oldingi yil hisoblanadi. Umumiy pedagogik va psixologik tayyorgarlik jarayonida olingan bilimlar ota-onalarga sinflardagi mashg’ulotlar mazmunini tizimli ravishda o’zlashtirib olishlarida yaqindan yordam beradi.
     O’rta umumta`lim maktablarining o’quv rejasida psixologik – pedagogik tizimdagi fanlar yo’q, shuning uchun ota-onalar o’rtasida pedagogik bilimlarni tarqatishda tiglovchilarning pedagogik ta`lim va tarbiya qonuniyatlarini o’rganishi dastlabki bosqichdan boshlanishini hisobga olishlari lozim. 

3. Umumpedagogik tayyorgarlik zamirida ota-onalar bilan sinflar bo’yicha mashg’ulotlar o’tkaziladi. Bu mashg’ulotlar bola maktabda o’qigan davr mobaynida oyda bir marta o’tkaziladi.

     Tinglovchilar o’z farzandlari o’qiydigan sinflarga qarab guruhlarga bo’linadi, shu asosda maqsadlar uyg’unligiga erishiladi. O’qituvchi bolalarning yosh va alohida psixologik xususiyatlarini va sinfdagi hal qilinishi lozim bo’lgan ta’limiy - tarbiyaviy vazifalarini hisobga olgan holda,  oldindan belgilangan reja asosida ota-onalar guruhi bilan pedagogik mashg’ulotlar o’tkazadi. 
    Sinf rahbari o‘zi bergan maslahat va tavsiyalardan, ota-onalar oilaviy tarbiya amaliyotida qanday foydalanayotganini tekshirib borish imkoniyatiga ham ega boladi. Ota-onalarni pedagogik mashg’ulotlarga jalb qilish mobaynida ularning davomatini kuzatish oson bo’ladi. Pedagogik bilim berish jarayonida ota-onalar bir jamoa  sifatida shakllanadi, maktab bilan uzviy aloqa o’rnatiladi.
    Tajriba sinflar bo’yicha mashg’ulotlar o’tkazilganda, hatto parallel sinflardagi bolalarning ota-onalarini ham qo’shmaslik (mashg’ulotlar mavzusining ayrim jihatlari bilan bog’liq xolatlar bundan mustasno) talab etiladi. 
“Agar matematik formula, har qanday maktabda bir hil ma`noda qo’llanilsa, “pedagogik formula” hatto parallel sinflarda ham turlicha shakllarda ishlatiladi. Pedagogik bilimlarni targ’ibot qilishning aniq maqsad  sari yo’naltirilishi, ta’lim-tarbiyani sinflar bo’yicha qat’iy tabaqalashtirishni ko’zda tutadi”[2.11.b-197].

4. Ota-onalarga pedagogik bilim berish, umumta`lim maktabi va sinflar bo’yicha mashg’ulotlar bilan cheklanib qolishi mumkin emas. Har bir oila alohida, o’ziga hos hususiyatga ega bo’lib, har bir bola – ulg’ayib kelayotgan shaxs, o’ziga xos bir olam,  takrorlanmasdir. Shuning uchun umumta`lim maktabi va sinflar bo’yicha mashg’ulotlarni individual pedagogik-psixologik maslahat va suhbatlar bilan to’ldirish, ushbu jarayonda ota-onalarga voyaga yetib kelayotgan shaxsni tarbiyalash yuzasidan tavsiyalar berib borish, bola va u tabiyalanayotgan oilaning o’ziga hos hususiyatlari to’liq hisobga olish muhimdir.

     Pedagogik bilim berishning bunday tizimi, bilimlarning ajralmas zanjirini (umumiy bilimlardan aniq bilimlar tomon borish) vujudga keltiradi. Bu zanjir quyidagi halqalardan tashkil topadi: 

· ta’lim va tarbiya tizimiga oid islohotlar, yangi pedagogik texnologiyalar, umumiy psixologik-pedagogik qonuniyatlar;

· muayyan yoshdagi bolalarni tarbiyalashga oid bilimlar; 

· alohida olingan shaxsni o’rganish va tarbiyalashga oid bilimlar, ko’nikma va malakalar. 

Bunday halqalar bir-biri bilan uzviy bog’langan bo’lib, bir-birini taqozo etadi va ularni mohirlik bilan birga qo’shib olib borilganda yuksak natijalarga erishish mumkin bo’ladi.
O’zbekistonda qaror topgan pedagogik bilim berishning ushbu tashkiliy shaklini “Ota-onalar maktabi”  yoki ota-onalar uchun pedagogik bilimlarni yetkazib beruvchi “Xalq universiteti” deb ataydilar. 
Ushbu shakldagi pedagogik targ’ibotning tabaqalashgan, uzluksiz va ommaviy xarakterda bo’lishi uchun, uning maktab va oila hayoti bilan o’zaro aloqasini ta’minlash muhimdir.  Pedagogik nazariyani amaliyot bilan uzviylikda, izchillik bilan qo’shib olib borish uchun barcha imkoniyatlar mavjuddir. Maktabda ota-onalarga pedagogik bilim berishni tashkil etish tizimi jadval tarzida aks ettirilgan bo’ladi. Mazkur tizimda umummaktab mashg’ulotlari oila pedagogikasi, oilaviy hayot psixologiyasi, bolalar psixologiyasi, bolalar anatomiyasi va fiziologiyasi, maktab o’quvchisi gigienasi kabi yo’nalishlarni o’z ichiga oluvchi dastur asosida o’tkaziladi. Dastur ota-onalarning farzandlari qaysi sinflarda o’qishidan qat’iy nazar, ularning hammasi uchun bir xildir. 
Ota – onalarning umummaktab mashg’ulotlari jarayonida oladigan bilimlari, sinflar bo’yicha o’tkaziladigan mashg’ulotlarda va ota-onalar bilan olib boriladigan yakka tartibdagi ishlarda aniqlashtiriladi. Sinflar bo’yicha mashg’ulotlar dasturi bolalarning yosh va alohida psixologik xususiyatlari, sinfda hal qilinishi lozim bo’lgan ta’limiy-tarbiyaviy vazifalarini hisobga olgan xolda har bir sinf uchun alohida – alohida tuziladi.
Umumiy o’rta ta`lim maktabida ota-onalarga pedagogik bilim berishning tizimli ravishda, muayyan reja asosida yo’lga qo’yilishi uchun maktab direktori javobgardir. Pedagogik bilimlarni ota-onalarga yetkazib berish ishiga umumiy rahbarlik qilish ma`naviy va tarbiyaviy ishlar bo’yicha direktor o’rinbosari zimmasiga yuklatiladi. Umumpedagogik mashg’ulotlarni tashkil etish tajribali pedagoglarga, sinflar bo’yicha mashg’ulotlarni olib borish sinf rahbarlariga topshiriladi. Biror kursni o’tishi lozim bo’lgan ota-onalar ro’yxati ham o’qituvchilar va sinf rahbarlariga topshiriladi va sinf rahbarlari tomonidan tuziladi. Ularning o’zlari davomatni hisobga olib boradilar va ota-onalarga mashg’ulotlarning o’tkazish vaqti va dasturini ma’lum qiladilar.

Sinf rahbari davomatni va o’tkaziladigan mashg’ulotlarning mazmunini hisobga olib boradigan maxsus daftar – jurnal yuritadi. Biz mavjud tajribalar asosida jurnalning quyidagi shaklini taklif qilamiz: Bu jurnal sinf bilan birgalikda, bir sinf rahbaridan boshqasiga o’tkaziladi.
Farzandlari har xil sinflarda o’qiydigan ota – onalarni sinflar bo’yicha o’tkaziladigan pedagogik mashg’ulotlarga jalb qilish, quyidagi tartibda xal qilinadi: Ota-onalar o’qituvchilar bilan maslahatlashib, o’zlari uchun ham ta`lim va tarbiyasi ancha murakkab bo’lgan farzandi ta’lim olayotgan sinfning mashg’ulotlar dasturini tanlaydilar. 

Maktaba ota-onalarga pedagogik bilim berishni tashkil etishning

 chizmasi


ota-onalar Maktabining jurnali
Maktab raqami________tuman________________shahar________________ 
	O`quv yili
	Sinf
	Sinf rahbarining familiyasi va ismi

	
	
	


1-bet
O`quv yili ______________________________________ 

Sinf _____________________ 

	Tinglovchining familiyasi va ismi
	Mshg`ulotlarni o`tkazish vaqti

	
	
	
	
	
	
	
	
	


2-bet

Sinf rahbarining familiyasi va ismi sharifi ___________________________________ 

	Vaqti
	Mashg`ulot mavzusi
	uslub
	Kim o`tkazdi
	Mustaqil bajarish uchun topshiriq

	
	
	
	
	


So`nggi sahifa
	Tinglovchining familiyasi va ismi
	Tug`ilgan yili
	Ma`lumoti
	Qaerda va kim bo`lib ishlaydi
	O`quvchiga kim bo`ladi
	Uy manzili va telefon raqami

	
	
	
	
	
	


· Bir sinf dasturi bo’yicha ota-onalar bilan o’tkaziladigan mashg’ulotlar, tahsil olayotgan o’quvchilar tarbiyasiga oid yakka tartibdagi va guruhli suhbatlar bilan to’ldiriladi; 

· ota-ona,  yoki oilaning boshqa katta yoshdagi a’zolaridan biri, turli sinflardagi pedagogik mashg’ulotlarga qatnashadilar, so’ngra o’z hayotiy tajribalari va fikr-mulohazalari bilan o’rtoqlashadilar;
· ota yoki ona, bir vaqtning o’zida bir necha sinflardagi pedagogik bilim berish dasturini o’rganib chiqadi; 

Ko’rsatib o’tilgan bu yo’llar, yuzaga kelgan muammoni uzil-kesil hal qilinganligini bildirmaydi,  bu ish yanada keng izlanishni talab qiladi. Umumiy o’rta ta’lim va kasb-hunar kollejlarini isloh qilishning asosiy yo’nalishlarida oilaga yordamni kuchaytirish va ayni vaqtda yosh avlodni tarbiyalash uchun uning mas’uliyatini yanada oshirish lozimligi ko’zda tutilgan. 
Ota-onalar, umumta`lim maktabi va o’qituvchining obro’-e’tiborini har tomonlama ko’tarishlari, nufuzini oshirishlari, bolalarni mehnatni sevishga o’rgatishlari, o’zaro xurmat ruhiga tarbiyalashlari, ularni ijtimoiy foydali faoliyatiga tayyorlashlari, jismoniy kamol topishi uchun sharoit yaratishlari va sog’lig’ini mustahkamlashga g’amho’rlik qilishlari talab etiladi.
Shuningdek, oilaviy tarbiyani yaxshilashda ota-onalarning umumiy pedagogik tushunchalarini kengaytirish muhim o’rin tutishi ham alohida o’rin tutishi ta’kidlab o’tiladi. Ma’lumki, farzandlarining jismoniy, aqliy va ruhiy kamoloti uchun chinakam intiladigan oilalar, ota-onalar juda ko’p. 
Bunday ota-onalar, kundalik ish bilan band bo’lishlaridan qat’iy nazar, maktab hayoti bilan tanishib boradilar, o’qituvchi va tarbiyachilar bilan yaqindan aloqada bo’ladilar, maktabda o’tkaziladigan turli tadbirlarda faol ishtirok etadilar, ayrim yo’l-yo’riqlar oladilar va ularni amalda tatbiq etadilar.
Ammo bola, farzand tarbiyasidek muhim ishga befarq qaraydigan ota-onalar ham ba’zan uchrab turadi, bu esa ota-onalarning pedagogik bilimlaridan xabarsiz ekanliklarini bildiradi.
Maktab, oila va keng jamoatchilikning o’zaro hamkorligi, yaqin aloqasi, o’quvchilarga ta’lim va tarbiya berishning ilmiy pedagogik maqsadlariga ko’ra amalga oshirilishi lozim. Bunga erishish uchun ota-onalar bilan maktab boshlang’ich sinf o’qituvchilari o’rtasidagi o’zaro aloqalarni mustahkamlash, rivojlantirish lozim. Boshlang’ich sinflarda ota-onalar o’rtasida pedagogik bilimlarni amalga oshirishga alohida e’tibor berish zarur. Ota-onalarga pedagogik bilim berishda bolalarnig yosh va alohida psixologik xususiyatlari, jismoniy hamda aqliy o’sish darajalarini hisobga olish maqsadga muvofiqdir.

Har bir boshlang’ich sinf o’qituvchisi: 

-birinchidan, bolaning uy sharoiti, ota-onasining kasbi, bolaning o’qishga munosabati va ota-onaning pedagogik savodxonligi to’g’risida aniq tasavvurga ega bo’lishi kerak; 
-ikkinchidan, ota-onalar ham o’z farzandlarini komillik ruhida tarbiyalashda, ularni jamiyatimizning yetuk kishilari qilib voyaga yetkazish ishiga bevosita javobgar ekanliklarini chuqur anglay olishlari zarur. 
Maktablarda ota-onalar o’rtasida pedagogik bilimlarni tarqatishning hikoya qilish, suhbat, ma`ruza, bahs-munozaralar, seminar mashg’ulotlari o’tkazish, pedagogik va psixologik vaziyatlarni hal etish, filmlar namoyishi, yangi adabiyotlar muhokamasi kabi xilma-hil shakl va usullari tatbiq etiladi. Boshlang’ich sinflarda ota-onalar ishtirokidagi anjumanlar, savol-javob kechalari o’tkazish keng qo’llaniladi.

Ota-onalar bilan ish olib borishda yakka tartibdagi suhbatlar, o’quvchining xonadoniga borish, uy sharoiti bilan yaqindan tanishish, farzandining erishayotgan yutuqlari va yo’l qo’yayotgan kamchiliklari, shaxsiy fazilatlari xususida o’zaro fikrlashish kabi usullardan foydalanish ham mumkin.

Umuman olganda, boshlang’ich sinf o’quvchilarining ota-onalari bilan o’tkaladigan ma’ruza, suhbat va ma`naviy-ma`rifiy anjumanlar, pedagogik bilim oluvchilarning dunyoqarashlarini o’stiradi, ayniqsa kichik maktab yoshidagi bolalarga o’zbekona tarbiya berishda ota-onalar hamkorligi yanada sharafli ekanligini uqtiradi, pedagogik mahoratni yanada oshiradi. Ota-onalarga pedagogik bilim berishning izchilligi, ushbu sohadagi pedagogik, psixologik va didaktik usullarni oila hamkorligida amalga oshirishdan iboratdir.

Ota-onalar o’rtasida qiziqarli munozaralar, pedagogik bilimlarni targ’ibot – tashviqot ishlarini tashkil etish eng qiziqarli ish usullaridan biridir. Munozaralarga turli muammoli vaziyatlar va mavzular asosida berilgan pedagogik bilimlar, ayniqsa oilaviy hayot tajribasida uchraydigan ayrim jihatlar, oila tarbiyasiga doir zarur masalalarning muhokama etilishi maqsadga muvofiqdir.

Munozaralarda ayrim oilalarda uchraydigan muammolar, tajribalar o’rtoqlashiladi, ota-onalarning pedagogik fikrlash qobiliyatlari faollashtiriladi. Masalan: “Namunali oila qanday bo’lishi kerak?”, “Qush uyasida ko’rganini qiladi” kabi mavzularda munozara o’tkazish mumkin, munozara qiziqarli va jonli o’tishi uchun oldindan tayyorgarlik ko’rish zarur bo’lib, bunga muammoning qo’yilishi, ota-onalarning qaysi mavzularga qiziqish bildirishi, qanday munozarali savollar tug’ilishi mumkinligi hisobga olinadi. 
Munozara, uni tashkil etuvchi pedagogning kirish so’zi orqali boshlanadi. Boshlovchining mavzuga oid fikrlaridan so’ng, barcha ota-onalar o’z fikr-mulohazalarini bildiradilar, qo’yilgan muammoga hamma turli tomondan yondashadi, hayotiy misollar keltiradi. Munozarani ko’proq sinflar kesimida o’tkazish maqsadga muvofiq bo’ladi, chunki oq’uvchilarning yoshi, rivojlanish darajasi, faoliyat turi va dunyoqarashi bir-biriga mos keladi. 
Shuningdek, ota-onalar bilan yakka tartibda, alohida o’tkaziladigan suhbatlarga ayrim ota-onalar taklif etiladi. Ota-onalar bilan tez – tez uchrashish turish va muloqotda bo’lish katta ahamiyatga ega. Ba’zida ayrim savollar, masalalar bo’yicha ko’pchilik oldida gapirish noqulaylik tug’diradi, bunday paytlarda ota-onalar bilan yakka tartibda suhbatlashish maqsadga muvofiq.

“Ota-onalar o’rtasida tushuntirish ishlarini yuqori saviyada olib borilishi ayrim kamchiliklarni bartaraf etishga yordam beradi. Masalan, “Maslahatlashib ko’ramiz”, “Keling suhbatlashaylik”, “Sizning fikringizcha,” kabi mavzulardagi suhbatlar ota-onalarning pedagogik fikrlash doirasini kengaytiradi”[2.12.b-59].

Ota-onalar o’rtasida faqat jamoaviy ravishda ta’limiy-tarbiyaviy targ’ibot ishlarini olib borish bilan cheklanmasdan, yakka tartibda ishlash usullaridan keng foydalanish ham samarali natijalarni beradi. Yakka tartibdagi suhbat va tushuntirish ishlari o’qituvchi-murabbiyga ayniqsa, har bir oilaning o’ziga xos xususiyatlarini e`tiborga olishga, tarbiyaviy ta`sirning kuchini aniqlashga, ota-onaning maktab bilan mustahkam aloqa bog’lashga imkon beradi. O’qituvchining ota-onalar bilan yakka tartibdagi suhbat va tushuntirish ishlari, odatda maktabda yoki sinf o’quuvchilarning uyiga borganda o’tkaziladi.

O’qituvchi suhbat o’tkazib bo’lgach, shu suhbat mavzusiga, bevosita aloqador bo’lgan biror kitob yoki maqolani o’qib chiqishini ota-onalarga tavsiya qiladi. O’qituvchi ba’zan suhbat yoki tushuntirishlar o’tkazishda avval ota-onalar o’rtasida anketalar tarqatib kerakli ma’lumotlar to’playdi. To’plangan ma’lumotlar asosida yakka tartibdagi suhbatlarning uyushtirilishi, boladagi va u tarbiya olayotgan oiladagi ayrim tushunmovchiliklarning oldini olishga va oila bilan yaqindan aloqa o’rnatishga  yordam beradi.

Pedagogning ota-onalar bilan olib boradigan yakka tartibdagi suhbatlari va  tushuntirish ishlari, sinf ota-onalar jamoasining tarkib topishida, maktab va oila  hamkorligini o’rnatishda asosiy bo’g’in sifatida e`tirof etiladi. Boshlang’ich sinflarda o’tkazilgan tajribalar shuni ko’rsatmoqdaiki, ota-onalar o’rtasida o’tkaziladigan ta’limiy-tarbiyaviy targ’ibotning turli-tuman shakllari, ularni oilada bolalarga tarbiya berish usullariga o’rgatishning ta’sirchan vositasi xisoblanadi.

Bolalar tarbiyasiga oid sahna asarlarini, ilmiy-ommabop, hujjatli, badiiy filmlarni bolalar va ota-onalarga tavsiya etish muhim o’rin tutadi. Agar pedagogik targ’ibot mavzusiga, namoyish etiladigan film mos kelsa, albatta tinglovchi va tomoshabinlar uchun mavzu yanada tushunarli va qiziqarli bo’ladi. Film orqali bolalar ko’z oldida o’z oilasidagi hatti-xarakatlar, qo’ni-qo’shnilar, o’z tengdoshlari bilan yuzaga kelgan ayrim muammoli vaziyatlar ham gavdalanishi mumkin. Ba’zi ota-onalar uchun tarbiyaviy ahamiyatga ega bo’lgan qisqa va keng qismli filmlar ham tavsiya qilinadi.
Ayrim  oilalardagi shart-sharoitni, ijtimoiy-psixologik muxitni hisobga olib, oilaviy sur`atda teatr, muzey va ma`naviy-badiiy tadbirlarga birga borish mumkin.

Ota-onalar o’z farzandlarining o’qishiga yaqindan yordam berish uchun harakat qiladilar, ammo yangi o’quv dasturlari, me`yoriy talablar va ta`lim texnologiyalarini egallamagan bo’ladilar, ayniqsa matematik amallarni tushuntirishda qiyinchilik sezadilar. O’qituvchi dars mavzusini metodik jihatdan to’g’ri tushuntirsa, ota-ona esa o’z bilganicha yordam beradi, bola ushbu vaziyatda ikkilanishi, vazifani qanday ishlash va yechishni o’ylab qoladi.

Ko’pincha tajribali o’qituvchilar har haftaning oxirida, ya’ni shanba kunlari ochiq darslar uyushtirib, ota-onalarni o’quvchilarning darsga iishtiroki, o’zlashtirishi va uy vazifalarini bajarishi haqida batafsil tanishtirib o’tadilar. Yuzaga kelgan muammoli vaziyatlarni aniqlashtirib, ta’lim va tarbiyaga doir savollarga javob beradilar.

 Ota-onalardan biri shunday deydi:

“Men birinchi va ikkinchi sinflarda ko’plab o’qituvchilarning ochiq darslariga qatnashib, ba’zi bir mavzularni tushuntirish yo’llarini o’rgandim.  Biz ota-onalar uchun ochiq darslar juda foydali. Ikki yil davomida qatnashgan ochiq darslar menga katta foyda keltirdi. Darslarni kuzatish orqali o’qituvchining bolalarga berayotgan bilimi va uning o’z kasbiga qiziqishini xis etdim. Darsga qatnashish davomida o’qituvchining mahorati, o’quvchilarga sarflanayotgan katta mehnatni ko’rish mumkin. Ochiq darslar ota-onalar uchun kerak, balki zarur.”[3.2]

Boshlang’ich sinf o’quvchilarining ota-onalari uchun  pedagogik bilimlarni tatbiq etish mazmunini quyidagicha belgilash mumkin: 

1. O’quvchilarning oilasi bilan tanishish.
2. Ota-onalarni maktabga taklif qilish. 

3. O’quvchilarning ota-onalari bilan yozishmalari.
4. Ota-onalar uchun tushuntirish ishlarini olib borish.
5. Farzand tarbiyasi borasida tajriba almashish, anjumanlar.
6. Savol va javob kechalarini o’tkazish.
7. Ota-onalarni pedagogik adabiyotlar bilan tanishtirish.
8. Ota-onalar kengashi faollari bilan hamkorlik qilish.
9. Ota-onalar uchun suhbat va ma’ruzalar tashkil etish.
10. Ota-onalar kengashi faollarining bajarayotgan ta`limiy-tarbiyaviy ishlari yuzasidan qisqa hisobotlarni tinglash va tahlil qilish.
11. Ota-onalar yig’ilishlarida, ota-onalar kengashi  raisi va kengash a’zolari bajarayotgan ishlari yuzasidan axborotlarni tinglash va xisobga olish.
12. Yil davomida tuzilgan so’rovnomalardagi javoblarni umumlashtirib, sinf yig’ilishlarida axborot berish, namunali oilalarni rag’batlantirib borish.
Maktablarda ota-onalar o’rtasida pedagogik bilimlarni tarqatishning xilma-xil shakl va usullari tatbiq qilinadi. Maktablarda ota-onalar anjumanlari, pedagogik o’qishlar, savol va javob kechalari o’tkazish keng qo’llaniladi. 
Doimiy ish olib boruvchi maktab pedagogik kengashi, ota-onalar uchun ma`ruzalar, pedagogik fan haftaliklari, ko’rgazmalar tashkil etiladi, tushuntirish ishlari olib boradi hamda ommaviy axborot vositalaridan foydalaniladi. 
Ota-onalar bilan yakka tartibga ish olib borishda suhbat va tavsiyalar, yozishmalardan foydalaniladi, mustaqil pedagogik bilim olishga rahbarlik qilinadi.
Ota-onalar maktabida o’tkaziladigan mashg’ulotlarda ayniqsa, sinflar kesimida hikoya qilish usuli keng qo’llaniladi. Targ’ibotchi o’qituvchi hikoyani maktab va oila hayotidan olingan aniq misollar bilan boyitadi va ularni tahlil qilib, umumiy xulosalar chiqaradi, amaliy vazifalar qo’yadi va ulari muvafaqqiyatli hal qilish yo’llarini ko’rsatib o’tadi. Shundan so’ng, hikoya usulida ko’tarilgan masalalar yuzasidan o’zaro fikr almashish lozim. 
Biz so’z yuritayotgan mashg’ulotlarning bosh maqsadi, ota-onalarga ta`lim va tarbiya singari qiyin, mashaqqatli faoliyatni egallashlariga yordam berishdan iboratdir. Mazkur pedagogik o’qishning turli shakllari, ota-onalar yig’ilishidan tubdan farq qiladi. Yig’ilishlarda ota-onalarga farzandlarining yaxshi o’zlashtirmasligi, tarbiyasidagi nuqsonlar uchun ta’na qilishadi, chora ko’rishni talab etishadi, vaholangki, ayrim ota-onalar ko’pincha qanday chora-tadbirlar ko’rish va ularni qay tarzda qo’llash kerakligini bilmaydilar. Yo’l qo’yilgan hato va kamchiliklar uchun ota-onalrga tanbeh berishdan oldin, ularga farzand tarbiyasining pedagogik usullarini o’rgatish maqsadga muvofiqdir.
Tinglovchilar o’zlarining ma`lumoti, hayotiy tajribasi, pedagogik tayyorgarik darajasi va mavzudan kelib chiqqan holda muhokamaga faol qatnasha olsalar, u xolda mashg’ulotda suhbat usulidan foydalanish kerak. Suhbat o’z qurilishiga ko’ra darslarda qo’llaniladigan suhbat shaklini takrorlashdan iborat bo’lib qolmasligi kerak. Bu o’rinda o’qituvchi hayotiy tajribaga ega bo’lgan katta yoshdagi kishilar bilan ish olib boradi.
Suhbat metodi sirtdan qaraganda oddiy so’zlashuv jarayoni bo’lib ko’rinsada, aslida kuchli ruxiy-xissiy  xolatlarni, aloxida psixologik xususiyatlarni, shaxsiy xislat va fazilatlarni o’zida aks ettiradi.

 
Suhbatlar rasmiy yoki norasmiy, qisqa muddatli yoki davomiy, yakka xolda yoki guruh tarzida o’tkazilishi mumkin. 

 
Suhbat metodining o’ziga xos afzallik jixatlari ham mavjud: 

 
- maxsus laboratoriya xonasi va jixozlar talab etilmaydi;

 
- muloqot bevosita, jonli o’tkaziladi;

 
- bir vaqtning o’zida bir necha kishini qamrab oladi;

 
- belgilangan mavzu bo’yicha oldindan tayyorgarlik ko’rish va tahmin qilish imkoniyati mavjud;

 
- milliy xususiyatlar va maxalliy shart-sharoitlar e’tiborga olinishi mumkin;

 
- yakka xolda ;

 
- oddiy va xayotiy; 

 
Suxbat metodini qo’llash orqali pedagog suhbatdoshining yuz mimikasi, ko’z qarashlari, imo-ishoralari va kayfiyatini tez ilg’ab olishi, ichki kechinmalari, fikr yuritishi, fe’l-atvori to’g’rsida ma’lumotga ega bo’lishi, eng muximi tinglay olishi va o’z fikr mulohazalarini bildirishi zarurdir. 

 
Suhbat o’tkazish jarayoni quyidagi talablarni o’z ichiga oladi:

 
- suhbat aniq maqsad va reja asosida tashkil qilinadi;

 
- suhbat o’tkazish uchun qulay joy tanlab olinadi xamda vaqti belgilanadi;

 
- so’zlashuv suhbatdoshning ruxiy – xissiy xolatiga mos ravishda boshlanadi;

 
- suhbat mazmuni oldindan belgilangan yo’nalishga o’tkaziladi;

 
- suhbat o’zaro ishonch ruxida o’tkaziladi;

 
- suhbat shaxs to’g’risida batafsil ma’lumot olingandan so’ng o’tkaziladi;

 
- suhbat o’tkazilayotgan shaxs fikrlari diqqat bilan eshitiladi;

 
- suhbatda uzviylik, ishonch va o’zaro xamkorlikka amal qilinadi;

 
- suhbatda maslahatgo’ylik emas, balki o’zaro xamjixatlik yo’lga qo’yiladi.

 
Yuqorida ko’rsatib o’tilgan talablar asosida zarur bilim, ko’nikma va malakalarga ega bo’lgan pedagog-mutaxassisning suhbat metodini qo’llay olishi ota-onalar shaxsi, fikrlash darajasi, his-tuyg’ulari, ma’naviy dunyosi, qiziqishlari, faoliyat motivlarini chuqur o’rganishga xizmat qiladi.
Suhbat o’tkazish, hikoya qilishga qaraganda birmuncha murakkabdir, u targ’ibotchi(suhbat o’tkazuvchi)dan ilmiy-uslubiy jihatdan katta tayyorgarlik ko’rishni talab etadi. Suhbatning muvaffaqqiyati ko’p jihatdan ko’tarilgan mavzuni har tomonlama yoritib berilishi, muammoni hal qilinishi bilan aniqlanadi, suhbat mavzusi xatto befarq kishilarni ham qiziqtirib, o’ziga jalb etadigan bo’lishi lozim.
 Buning uchun suhbat mavzusi mos tushadigan pedagogik masalalar va mashqlardan foydalanish, haqiqiy hayotdan har xil, ba’zan qarama-qarshi fikr va  mulohazalarga sabab bo’ladigan aniq voqea-hodisalarni keltirish o’rinlidir. 
Pedagog-targ’ibotchi suhbatni mohirlik bilan olib borishi, savol-javoblar orqali tinglovchilarning fikrini bo’lmasdan, samimiy vaziyatda ularga zarur pedagogik bilimlarni targ’ib qilishi talab etiladi. 
Agar suhbat jarayonida turli-tuman fikrlar-mulohazalar bildirilsa, jonli bahs tug’ilsa, suhbatning tarbiyaviy ta`sir ko’rsata olish qiymati yanada oshadi. Suhbat chog’ida savol, faqat targ’ibotchi tomonidan emas, balki tinglovchilar tomonidan ham berilishi mumkin, agar savolga javob berish imkoniyati mavjud bo’lmasa, u navbatdagi mashg’ulotga qoldiriladi.
Targ’ibotchi-pedagog suhbatga yakun yasar ekan, suhbatda kimning qanday ishtirok etganligi, fikr-mulohazalarini tahlil qiladi, umumlashtiradi va xulosalar chiqaradi, suhbatning muvaffaqiyatli chiqishi ishtirokchilar soniga ham bog’liqdir,  shuning uchun mazkur usul, alohida sinf mashg’ulotida qo’llaniladi. 
1.2 Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berish tizimini tashkil etish.

Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berish tizimini, usullarini ishlab chiqilsa maqsadga muvofiqdir. Ota-onalar uchun tashkil etiladigan pedagogik ma’ruzalar, suhbat va hikoya usullaridan ayrim jihatlari bilan farq qiladi. Ma`ruza uchun tayyorlangan material ilmiy-uslubiy va me`yoriy talablarga javob berishi muhim bo’lib, ko’proq tasvirlash, mushohada yuritish, muhokama qilish ustunlik qiladi va ma`ruzaning mantiqiy tomoniga e’tibor kuchliroq bo’ladi. 
Targ’ibotchi-pedagogning ma’ruzaga puxta tayyorgarlik ko’rishi, ifodali nutqi, mavzuni mohirlik bilan bayon qilishi, ko’rgazmali vositalardan foydalanishi tinglovchilarning ma’ruzaga bo’lgan qiziqishini yanada orttiradi va yaxshi o’zlashtirilishiga yordam beradi. 
Ma’ruza ko’pincha umummaktab mashg’ulotlarida qo’llaniladi bu esa, pedagogik tayyorgarlikning bir qator o’ziga xos xususiyatlari bilan, shu jumladan qatnashuvchilar sonining ko’pligi bilan ham bog’liqdir.
Rus pedagogi A.S.Makarenkoning fikricha, “...tarbiya san’atining kamchiligi shundaki, uni faqat tajribada o’rganib olish mumkin...” 
Ma’ruza, hikoya va suhbatlar o’tkazish vaqtida ota-onalarga beriladigan nazariy ma’lumotlar doirasida, ularga o’z farzandlarini tarbiyalashda qanday foydalanish kerakligi xaqida amaliy topshiriqlar berish kerak. Pedagogik o’qishlardan olingan nazariy manbalar asosida ayrim usullardan foydalanish, ularning samaradorligini aniqlash, o’z tajribalarini umumlashtirish va farzand tarbiyasida zarur chora-tadbirlarni ko’rish maqsadga muvofiqdir. 
Ota-onalar maktabi ishida pedagogik mavzulardagi munozaralardan ham foydalaniladi, mazkur usul pedagogik bilimlarni tarqatishning ta’sirchan usuli bo’lib, ota-onalar va jamoatchilik o’rtasida ommalashib bormoqda. 
Munozarada muhokama qilinayotgan masala yuzasidan o’z fikr-mulohazalarini erkin ifodalash, o’z qarashlarini tanqidiy ko’rib chiqish, boshqalar bilan bahslashish, mazkur masala bo’yicha  chuqurroq ma’lumotga ega bo’ylish va eng maqbul  fikrni tasdiqlash imkonini beradigan vaziyatni vujudga keltiradi.
Ota-onalar bilan oilaviy tarbiya xususida munozaralar tayyorlash va o’tkazish vaqtida quyidagilarni hisobga olish kerak:

1.Munozaraning mavzusini tanlash va uni qanday usulda olib borish  ba’zan  muhim va hal qiluvchi ahamiyatga ega bo’ladi. 
Mavzuni aynan hozirgi kunda hal qilinishi lozim b’lgan masalalar va aniq vazifalardan kelib chiqqan holda tanlab olinishi maqsadga muvofiqdir. Agar munozara, shu kunning mavzusi xisoblanib, yangi manbalarni izlash bilan bog’liq bo’lsa, ayniqsa ushbu masalani hal qilishda turli nuqtai-nazar bilan yondashilsa uning dolzarbligi yanada oshadi. 
Munozara mavzusining ifodalanishi kishilarni bahslashishga unday olishi, qo’yilgan  masalaning o’zi aniq ko’rinib turishi zarur. Misol tariqasida “Mustaqillik oilasi to’g’risida” va “Qanday oilani baxtli deb hisoblash mumkin?” degan ikkita munozara mavzusini olib ko’raylik. Ikkinchi mavzu munozaraga sabab bo’ladi, chunki ota-onalar o’z oilasining baxti nimadan iborat ekanligi to’g’risida, o’z oilalari baxtlimi yoki yo’qmi degan masala ustida fikr-mulohaza yuritishga majbur bo’ladilar. Bu hol munozaradan oldinroq o’zaro fikr almashish, adabiyotlarni o’qish, so’ngra esa munozara vaqtida o’z fikrlarini o’rtaga tashlash istagini vujudga keltiradi.
2.Tanlangan mavzu bo’yicha munozaraga tayyorgarlik ko’rish, quyidagi jihatlarni  e’tiborga olishni talab etadi:
A) Munozarada boshlovchi rolini olib boruvchi mutahasisni tashlash, boshlovchi faqat munozara mavzusiga oid masalalarnigina emas, balki falsafa, psixologiya sohalarini ham chuqur egallagan bo’lishi, mamlakatimiz hayoti va xorijdagi ijtimoiy-siyosiy voqealarni yaxshi bilishi, ota-onalarning ishochini qozongan obro’li odam bo’lishi kerak. 
Boshlovchining vazifasi munozarani to’g’ri tashkil etish, ishtirokchiarning hissiyotga berilishiga, ularning asosiy masaladan chetga chiqishlariga yo’l qo’ymaslik, mavzu yuzasidan o’z nuqtai-nazarlarini  erkin ifodalashga sharoit yatatib berishdan iborat. 
Boshlovchi ba`zan yo’l qo’yilgan kamchiliklarni pedagogik mahorat bilan bartaraf etishi, tashlangan luqmaga o’rinli javob qaytara olishi, zarur bo’lganda vaziyatdan chiqib ketishi, munozarani umumlashtirib yakun yasay olishi, xulosalar chiqarishi talab etiladi. 
B) Ota-onalarni navbatdagi munozarada faol qatnashishga taklif etuvchi va yaxshilab bezatilgan e’lon tayyorlash. Bu e’londa munozaraning mavzusi, o’tkazilish vaqti va joyi, shuningdek, muhokama qilinadigan masalalar ko’rsatiladi. E’lonni alohida varaqalarda ko’paytirish va ota-onalarga tarqatish maqsadga muvofiqdir.
V) Munozara mavzusiga oid tavsiya qilingan adabiyotlar ro’yxatini tuzib chiqish, ro’yxat e’lonning o’zida ko’rsatiladi yoki alohida olib qo’yiladi. Ota-onalarni ana shu ro’yxat bilan oldindan tanishtirish zarur.
G) O’tkazilgan munozaralar bo’yicha hisobotlar tayyorlashni tashkil etish.

D) Munozarada so’zga chiqish uchun ikki, uch kishini oldindan tayyorlab qo’yish lozim. Bu shuning uchun zarurki, rahbarning kirish so’zidan keyin odatda birinchi notiq so’zga chiqquncha, orada bir muncha jimlik hukm suradi. Tayyorlangan o’rtoqlarning so’zlari munozara xarakteriga ega bo’lishi maqbuldir. Bu tinglovchilarni qiziqtiradi va munozara ancha yuqori saviyada o’tadi. 
E) Maktab devoriy gazetasining, o’tkaziladigan munozara mavzusiga oid bezatilgan maxsus sonini chiqarish.
3.Munozarani o’tkazishda quyidagi tartibga amal qilish kerak: 
-munozarani ochish (mavzu eslatib o’tiladi, ish tartibi e’lon qilinadi);
-rahbarning kirish so’zi, boshlovchinng fikrlari, ota-onalarning chiqishlari, munozara qatnashchilarining savollariga javob berish, rahbarning yakuniy so’zi; kirish so’zi qisqa bo’lishi (10 daqiqadan oshmasligi) kerak;

-boshlovchi muhokama qilinishi lozim bo’lgan muammolarni sanab o’tadi, ayrim masalalarga e’tiborni jalb qiladi, u haqda turli fikrlarni o’rtaga tashlaydi;

 -kirish so’zida munozaraning yo’nalishi belgilab beriladi, lekin hamma savollarga batafsil javob berilmaydi, aks holda munoza ko’ngidagidek o’tmaydi.
Boshlovchi so’zga chiqqan kishilarga o’z nuqtai-nazarini majburan qabul qildirmasligi kerak, lekin u qisqa mulohazalar va luqmalar tashlash yo’li bilan munozaraga zarur yo’l ko’rsatib turishi lozim. 
Munozara yakunida rahbar berilgan savollarga javob qaytaradi, o’zining mulohazalari va xulosalari bilan o’rtoqlashadi, munozara qatnashchilarning bildirgan ijobiy fikrlarini qayd etib o’tadi.
Munozaralar pedagogik bilimlarni chuqurlashtirishga yordam beradi, ota-onalarda pedagogik mashg’ulotlarga, pedagogik adabiyotlarni o’qishga qiziqish uyg’otadi, mustaqil pedagogik bilim olishni, fikrlarni tahlil qilishga va masalalarning tub mohiyatini anglashga ko’maklashadi, kuzatuvchanlikni oshiradi. 
Ota-onalar bilan turli mavzulardagi munozaralar hamda anjumanlarni o’tkazishda umumiy tomonlar bilan bir qatorda, ayrim farqlar ham mavjuddir. 
Bu farqlardan eng muhimi shundan iboratki, agar anjumanlarning asosiy maqsadi oilaviy tarbiyaga doir tajribalar bilan o’rtoqlashish bo’lsa, munosabatlar ota-onalaring nazariy bilimlarini kengaytiradi. Agar anjumanlarda tarbiya yuzasidan nimalar qilinganligi haqida gapirilsa, munozarada qanday qilib to’g’ri tarbiyalash kerak, degan savolga javoblar izlanadi.

Munozaralar katta tayyorgarlik ko’rishni talab qiladi, shuning uchun ham odatda ular maktabda yilda bir marta o’tkaziladi, shunda ham ko’pincha umummaktab miqyosida tashkil etiladi. Ayrim maktablar munozaralar o’tkazishni ota-onalar anjumanlaridagi pedagogik o’quvlar bilan almashtirib turadilar (bir yilda ana shu tadbirlardan biri o’tkaziladi).
Ota-onalar anjumanlari, oilaviy tarbiyada to’plangan boy hayotiy tajriba bilan o’rtoqlashish va ota-onalar bilan pedagogik bilimlarini oshirish maqsadida o’tkaziladi. Ushbu anjumanlar tarbiyadagi interaktiv(noan`anaviy) usuillarni aniqlash, umumlashtirish va tarqatishga yordam beradi.

Anjumanlar o’z miqyosiga ko’ra sinf, turdosh sinflar bo’yicha, ta’lim bosqichlari bo’yicha, shuningdek, maktab, tuman, shahar, viloyat bo’yicha o’tkazilishi mumkin bo’ladi. Darslar ikki tilda olib boriladigan maktablarda anjumanlar, har bir tilda alohida-alohida o’tkaziladi.
Maktab anjumanlariga hamma ota-onalar taklif qilinadi, agar bu yaxshi samara bersa, o’quvchilarning ma’lum yosh bosqichlari(boshlang’ich va yuqori sinflar) bo’yicha ham tashkil etilishi mumkin bo’ladi. 
Tuman, shahar va viloyat anjumanlarida, maktab rahbarlari, tajribali pedagoglar, maktab ota-onalar kengashidan saylangan vakillar qatnashadi, nodavlat va jamoat tashkilotlaridan mehmonlar taklif qilinadi.
Respublikamiz ta`lim maskanlarida, oilaviy tarbiyada otaning ijtimoiy mavqeyini oshirish maqsadida  faqat “Otalar anjumani”ni o’tkazish ham sinov-tajriba sifatida qo’llab ko’rilmoqda. 
Ota-onalr uchun anjumanlarni tashkil etish 3 bosqichni: tayyorgarlik ko’rish, o’tkazish va badiiy qismni o’z ichiga oladi. Dastlabki bosqichda anjuman mavzusi, uni o’tkazish sanasi, vaqti, tartibi ko’rsatib o’tilgan bukletlar tayyorlanadi. 
Ota-onalar anjumanini tayyorlash va o’tkazish dasturi maktab pedagoglar jamoasida ko’rib chiqiladi: vazifalarini taqsimlash, ma`sul shaxslarni belgilash, yuklatilgan vazifalarni bajarish muddatlarini ko’rsatish, turli masalalar bo’yicha ma’ruzachilarni aniqlash. 
Anjumanga tayyorgarlik ishlarining borishi to’g’risidagi masala, maktab direktori ishtirokidagi  kengaytirilgan yig’ilishda, anjuman o’tkazilishidan kamida ikki hafta oldin atroflicha muhokama qilinadi. 
Ota-onalar uchun tashkil etiladigan anjumanlarda o’qiladigan ma’ruzalarga quyidagicha talablar qo’yiladi:

· anjumanda muhokama qilinayotgan masalaning hamma tomonlarini qamrab olinishi, so’ngra ota-onalarning  chiqishlari bilan aniqlashtirilishi;

· tanlangan mavzu bo’yicha o’qiladigan ma`ruzaning maqsadi, mazmuni va  mohiyati haqida aniq ma`lumot va yo’l-yo’riqlar berish;

· ma’ruzada ilgari surilgan fikrlarni maktab va o’quvchilarning oilaviy hayotidan olingan aniq misollar bilan boyitish, ota-onalarning diqqat-e’tiborini eng muhim masalalarga qaratish;

· ma’ruza ravon, ihcham va tushunarli bo’lishi, u ota-onalarni faollikka unday olishi, masalaga turli tomondan yondashuvlarni nazarda tutishi, tavsif va tahlilni o’zida aks ettirishi talab etiladi.  
1.Anjumanni muvaffaqqiyatli o’tkazish, ko’p jihatdan ma’ruzaning puxta ishlab chiqilishiga ham bog’liq, shuning uchun ma’ruzachi-mutaxassisni tanlashga katta  ma’suliyat bilan qarash kerak.

2. Ota-onalarga anjuman o’tkaziladigan kunni va uning mavzusini oldindan ma’lum qilish, buning uchun esa yaxshilab bezatilgan e’lonlar, maktublar, taklifnomalar va og’zaki ma’lumotlardan foydalanish lozim. 

3. Oiladagi bola tarbiyasida, o’ziga xos hayotiy tajribaga ega bo’lgan ota-onalardan 8-10 kishini so’zga chiqishga alohida tayyorlash, bundan tashqari munozarada qatnashish istagi borlar uchun imkoniyat berish. 

Ota-onalarning anjumanda so’zga chiqishi va o’z fikr-mulohazalarini bildirishiga quyidagi talablar qo’yiladi:

· anjuman mavzusidan chetga chiqmay gapirish;

· nutqning qisqa, aniq, lo’nda va amaliy ahamiyatga ega bo’lishi;

· ijobiy natijalarga qanday yo’llar bilan erishilganligini va duch kelgan qiyinchiliklarni qanday bartaraf etilganligini aytib o’tish;

· amaliy maslahatlar va tavsiyalar berish;

Ota-onalar o’rtasida muhokama qilish uchun quyidagi masalalarni taklif etish mumkin:
- oilada ota-onalarning o’zaro munosabatlari va ularning bolalar tarbiyasiga ko’rsatadigan ta’siri;
- oilada mehnatga bo’lgan munosabatni tarbiyalash;
- oiladagi turmush tarzi va tarbiya;
- oiladagi saranjom-sarishtalik va orastalik madaniyati;
- oilada  oqilona dam olishni tashkil etish;
- oilada dam olish kunlari va bayramlarni mazmunli o’tkazish; 
- oila a’zolari o’rtasida mehnat vazifalarining taqsimlanishi;
- bolalar tarbiyasida ota-ona obro’si;
- oila davrasida kitob mutoalasi, unga mehr uyg’otish;
- biz oila a’zolarining tug’ilgan kunini qanday nishonlaymiz;
- ota-onalarning qo’shnilar bilan o’zaro aloqalari;
- ota-onalarning o’z farzandlarining o’rtoqlariga munosabati.

- kattaga hurmat – kichikka izzat ko’rsatish odobi.
4.Ota-onalar maktabining umumiy sinflar bo’yicha pedagogik mashg’ulotlarida, bolalarga o’zbekona qadriyatlar ruhida tarbiya berish masalasiga jiddiy e`tibor qaratish.
5.Anjuman mavzusi yuzasidan o’quvchilar va ularning oilalari hayotidan material to’plash.
6. Adabiyotlarning taxminiy ro’yxatini tavsiya qilish.
7. Ota-onalar uchun pedagogik tushuntirishlar o’tkazish.

8. Anjuman mavzusi bo'yicha kitoblar ko’rgazmasini tashkil etish.

9. Maktab devoriy gazetasning maxsus sonini chiqarish.

10. Maktabda o’quvchilarning ijodiy ishlari, to’garak a’zolari tayorlagan buyumlar, yoshlar yetakchisi olib borgan ishlar, vatanimiz tarixi va o’lkashunoslikka oid lavhalar namoyishini tashkil etish.

11. O’quvchilarning badiiy va sport chiqishlarini tayyorlash.

12. Anjuman mavzusi yuzasidan ota-onalarga murojaatnoma loyihasi yoki taxminiy tavsiyalar ishlab chiqish.

Maktab ota-onalar anjumanini tayyorlash va o’tkazishning yuqorida ko’rsatib o’tilgan tartibidan, unga muayyan tuzatishlar kiritish bilan tuman (shahar) anjumanlarini o’tkazishda qo’llanma sifatida foydalanish mumkin.
Anjumanlarda ota-onalar oilada bolalar tarbiyasiga oid o’z hayotiy tajribalarini tahlil qilish va umumimlashtirishni o’rganadilar. Anjumanlar ota-onalarning pedagogik bilimlarini oshirishni ko’zda tutadi, maktabning ota-onalar bilan olib boradigan ishlar samaradorlini oshirishga ko’maklashadi, maktab bilan oilaning o’zaro hamkorlik aloqalarini mustahkamlash imkonini beradi.
Kishilik jamyatinining ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti tarixidan ma’lumki, bola shaxsining kamoloti oilada shakllanadi. Oila - jamiyat hayotining kichik bir debochasi bo’lib, har tomonlama sog’lom, barkamol avlodni voyaga yetkazish uchun ma’sul bo’lgan g’oyat muhim tarbiya o’chog’dir.
O’zbek oilasi a`zolarning barchasini savodxon, ma’lumotli deb atasak, xato qilmagan bo’lamiz, ana shu imkoniyatlar ta’sirida o’g’il va qizlar bilimli, fikr-mulohazali, topqir, ishbilarmon, aql-zakovati bo’lib voyaga etmoqdalar.

        Oiladagi bola tarbiyasi ikkiyoqlama ahamiyat kasb etadi, ota-onalar farzandlariga ahloq-odob, ruhiyat va ma’naviyatga oid bilimlardan saboq berish bilan qanoatlanib qolmasliklari, balki o’zlari  ham tarbiyaning o’ziga xos sir-sinoatlari, hususiyatlari, uning mazmun-mohiyati va ma’nosiga doir  eng yangi ma’lumotlardan xabardor bo’lib turishlari kerak bo’ladi.

   Bola tarbiyasi ota-onalardan pedagogika va psixologiya faniga oid maxsus bilimlar, alohida ko’nikmalar bo’lishini qat’iy ravishda talab qilmasada, oilaviy hayotda doimiy ravishda yuz berib turadigan, bola tarbiyasiga xos muammolarini to’g’ri hal qilish ustida fikr yuritishi taqozo etadi.

       O’z farzandlariga oqilona tarbiya bera olgan ota-onalar, umrlarini rohat va farog’atda o’tkazadilar, bolalaridan hamisha olijanoblik, mehribonlik, yaxshilik ko’radilar, dillari aslo jaroxat azobini sezmaydi; o’kinish hissiga duchor bo’lmaydilar. Shu to’g’rida o’zbek xalqidagi quyidagi maqol darak beradi: “Toy ulg’aysa, ot tinadi (ya`ni ot minishdan qutqariladi)”[2.51]. 

Oilaning asosiy tayanchi bo’lgan ota, hayotning barcha mashaqqatlaridan totib ko’radi, o’zining bukilmas irodasi, adolatparvarligi, hayot sinovlariga bardoshliligi bilan ajralib turuvchi buyuk shaxs sifatida gavdalanadi. 

Ota – oilaning boshlig’i, posbonidir. Zero, oilaning har bir ko’z ilg’amas nuqtalarini ilg’ay olish, oila a’zolariga faqat to’g’ri, haq yo’lni ko’rsatib turishdek insoniy mas`uliyat ota zimmasida turadi. 

Ota oilada o’z farzandlariga har tomonlama yurish-turishda, nutq odobida,  o’zaro muomala madaniyatida, eng muhimi amaliy ish faoliyatida to’g’rilik va haqqoniylik, samimiylik va xolislik yuzasidan namuna ko’rsatadi. 

Murg’ak tasavvurli bola ilk tarbiyani oilada oladi. Bola tarbiyasining ilk saboqlari haqida atoqli o’zbek pedagogi Abdulla Avloniy o’zining “Turkiy guliston yoxud Axloq”  kitobida quyidagi ibratli o’g’itlarni aytgan edi: “Tarbiyani tug’ilgan kundan boshlamak, vujudimizni quvvtlantirmak, zexnimizni ravshanlashtirmak lozim”[2.20 b-17].            

Oilada farzand tarbiyasini to’g’ri yo’lga qo’yishning asosiy vositasi uning ma`naviy olamida e`tiqodni shakllantirishdir, bunga bolani faqat ishontirish yo’li bilan erishish mumkin. Shuning uchun ota-onalar, o’g’il-qizlarni tarbiyalashda ularni qo’rqitish yoki faqat buyruq berishga tayanmasdan ish tutishi kerak. 

 Oilada kattalarning obro’si qo’rqitish asosida emas, balki samimiylik, o’zaro hurmat-ehtirom zamiriga qurilishi maqsadga muvofiqdir. Oila a`zolarining inoqligi, o’zaro hamjihatligi, kiyinish madaniyati, mehnat faoliyati, o’zga kishilar to’g’risidagi suhbatlari va ularning boshqa sifat hamda fazilatlari bolaning murg’ak tasavvuriga yangi timsollarni olib kiradi.
Erkin fuqarolik jamiyatining taraqqiy etib borishi, o’zining rivojlanish qonuniyatlariga asoslangan holda, shaxs yetukligini ta’minlovchi va tarbiya samaradorligini oshiruvchi omillarni vujudga keltirish talabini qo’ymoqda. 
Agar inson to’g’ri tarbiya topmasa, uning faoliyati jamiyatga katta zarar keltiradi. Buyuk mutafakkir Mirzo Bedil ta`kidlaganidek: “Agar me`mor dastlabki g’ishtni  to’g’ri qo’ymasa, devor yulduzlarga etsa ham qiyshiq bo’lib qolaveradi”. Bu fikrdan ko’rinib turibdiki, jamiyat ijtimoiy hayotidagi barcha muammolar echimi ma`naviy-axloqiy jihatdan etuk kishilarning fidokorona, xalol mehnati, hamkorligi, imon-e`tiqodi asosida ruyobga chiqadi.

Bozor iqtisodiyotida asosiy iqtisodiy omil - sog’lom mehnatkash insondir, ma`naviy sog’lom insongina unumli mehnat qila oladi. Istiqlol va ma`naviyat insonning, xalqning, jamiyatning, davlatning kuch-kudratidir, u yo’q joyda hech qachon baxt-saodat bo’lmaydi. 

Bu O’zbekistan xalqining madaniy o’ziga xosligiga, demokratik o’zgarishlarga kafolat bo’lib xizmat qiladi, kelajagi buyuk davlatning qurilishi, mamlakatimizdagi ijtimoiy-iqtisodiy yangilanishlar va ularning rivojlanish jarayonlari, ma`naviy-ahloqiy kamolot bilan uyg’unlashmog’i lozim. 

“Demokratik o’zgarishlar moddiy va ma`na​viy sohalardagi tinimsiz mexnat tufayli qo’lga kiritiladi. Mamlakatimiz aholisi, jamiyat hayotidagi tub o’zgarishlarni shunchaki anglab qolmay, balki mustaqillik odimlari farovonlikka erishishning yagona yo’li ekanligiga ishonch hosil qilishiga erishishimiz muhimdir[1.10]. Jamiyatning hamma sohalarida adolatga intilish, farovonlikka erishish, demokratik insonparvar jamiyat barpo etish — xalqimiz ma`naviy-ruhiy dunyosiga xos bo’lgan eng muhim xususiyatdir.

Mustaqillik va iqtisodiy o’zgarishlar sharoitida kishilarning ongi, tafakkuri, dunyoqarashi va ahloqiy yetukligini yuksaltirish, ma`naviy jihatdan boyitish jamiyatning asosiy vazifalaridan biridir. Sog’lom barkamol inson har bir xalq, millat, davlat kelajagining nurli istiqbolidir, binobarin, bar​kamol, ma`naviy boy, axloqan pok va jismonan sog’lom kishilarni tarbiyalab voyaga etkazish ilk bor oilada amalga oshiriladi. 
“Kishiga bir umr hamroh bo’ladigan insoniy fazilatlar – ezgulik, yaxshilik, yaratuvchanlik, fidoyilik, sadoqat, mardlik, insofu-diyonat va rahm-shafqat kabi xislatlar dastlab oilada shakllanadi”[2.50]. Oila yoshlarni axloqli, odobli, rostgo’y, mehnatsevar, xalol va samimiy bo’lib voyaga etishlari uchun zamin tayyorlaydi.
 Oila tarbiyasi bolaning kelajakda kim bo’lib yetishishida mu​him o’rin tutadi, bola dastlab oilada jamiyatning qiyofasini quradi, bo’lajak fuqaroning huquq va burchlari, dunyoqarashi va axloqiy qarashlari oilada shakllanadi, shu asosda jisman va ruhan kamol topib boradi. Bola uchun oiladagi sog’lom ijtimoiy-ruxiy muhit, madaniy-ma`naviy va axloqiy qadriyatlar, an`analar, ijtimoiy-hayotiy tajribalar, ko’nikma va malakalar manbaidir. 
Bu oilaviy tarbiya jarayonida sayqallanib boradi, tarbiyaning mohiyati kishini hayotga tayyorlashdan iborat bo’lib, tarbiyaning mazmuni, yo’nalishi, maqsadi va vazifasi kishilarning ijtimoiy munosabatlariga bog’liq. 
Kishi shu munosabatlarga asosan hayotga biron-bir tarzda qaraydigan bo’ladi, tafakkuri orqali olamni anglaydi va o’zining unga nisbatan munosabatini shakllantiradi, muayyan axloq mezonlari ruxida tarbiya topadi, chunki oilaviy tarbiya ijtimoiy tarbiyaga nisbatan bolalarning ruxiy olamiga, xissiyoti va tuyg’ulariga chuqur ta`sir ko’rsatadi. 
Oila​dagi ma`naviy-ruxiy muhit, bola tarbiyasida g’oyat muhim ahamiyatga ega bo’lib, oila a`zolarining turmush tarzi ko’p hollarda farzandlarning ruhiy kayfiyati, tasavvuri va xissiyotlarini belgilab beradi. Demak oila sog’lom, barka​mol insonni tarbiyalab voyaga etkazishda jamiyat oldida mas`uldir.

Oilada tarbiya topgan xar bir inson xar jixatdan umuminsoniy ahloqiy, ilmiy, e`tiqod va boshka sohalarda kamolatga yetgan hislatlarni o’zida mujassamlashtirgan bo’lishi lozim, kamolot sari intilgan kishi asta-sekin olamni, o’zligini taniy boshlaydi. 
Komillik  insonning adolatli bo’lishi, xaqiqat va yaxshilikka intilishi, vijdonan pok, o’z hatolarini anglab, ulardan xalos bo’lishga xarakat qilishi demakdir, ma`naviyatni boyitish, iymon-e`tiqodli, aql-zakovatli bo’lish kishilarni g’aflatdan uyg’otadi, barcha ezgu tilaklarini ro’yobga chiqaradi.

Yuksak ma`naviyatli va kamolotga erishgan avlodni shakllantirish barchamizning umumiy muqaddas ishimizdir. Buning uchun o’zbek xalqi o’tmish madaniyatining sarchashmalarini chuqur o’rganishni taqozo etuvchi ma`naviy merosimizni yosh avlod ongiga dastlab oilada singdirilsa, ijobiy natijalar beradi.
 Chunonchi, muqaddas an`ana va qadriyatlarimiz bugungi yangi tarixiy sharoitlarda yangi mazmun bilan boyib bormoqda va u xayotiy extiyoj, mustaqil mamlakatimiz ravnaqining eng zarur omillaridan biriga aylanmoqda.
Davlatimiz mustaqillikka erishishidan oldingi davrda, umumijtimoiy tarbiyaga ko’proq ahamiyat berilib, oilaviy tarbiya uning soyasida qolib ketdi, tarbiyaning milliy qadriyatlari va ildizlari kamsitilib, asosan G’arb turmush tarzi, madaniyati va tarbiya uslublari targ’ib etildi. 
Bu esa, o’z zaminidan uzilgan milliy tarbiya jarayonida ma`naviy bo’shliqni yuzaga keltirib chiqardi. Oqibatda oilaviy munosabatlardagi nomutanosibliklar, ayrim ota-onalarning G’arbning hayot tarziga taqlid qilishi, ichkilikka ruju qilishi, oiladagi ijtimoiy rollarning o’zgarishi, oilaviy mojarolar bola tarbiyasiga salbiy ta`sir qildi va oiladagi milliy qadriyatlarga putur yeta boshladi.

Pedagog va ruhshunos olimlarimiz olib borgan ilmiy tadqiqotlarda, oilaviy tarbiyada yo’l qo’yiladigan hatoliklar va uning sabablari ko’rsatilgan: 
- bolalarga kattalar tomonidan diqqat-e`tiborning yetishmasligi; 
- farzandlar bilan muloqotda bo’lish istagining yo’qligi; 
- ota-onalar bilan farzandlar o’rtasida samimiylik va hamjihatlikka asoslangan, ikki tomonlama intilishning yetishmasligi; 
- ota-onalarning o’z farzandlari kelajagi va taqdiriga nisbatan loqaydlik bilan munosabatda bo’lishi; 
- otalik va onalik mehr-muhabbatining beqarorligi; 
- ota-onalar va farzandlar orasidagi o’zaro munosabatlarda, shaxsiy qiziqishlarining bir-biriga mos tushmasligi; 
- oilaning ijtimoiy-psixologik muhitida adolatsizlik, ikkiyuzlamachilik,  loqaydlik kabi salbiy illatlarining namoyon bo’lishi; 
- oilaning hayot tarzi va turmushida, ta`magirlik va boqimandalik kayfiyatining xukm surishi; 
- ota-onalarning pedagogik bilimdonlik darajasi va madaniy saviyasining talab darajasida emasligi;
- oiladagi milliy va ma`naviy qadriyatlarga, urf-odat va an`analarga amal qilmaslik, oila a`zolarining jamiyat ijtimoiy hayotidan ajralib qolishi. 
Xaqiqatan ham, bolaning kelajakda qanday inson bo’lib etishishi ko’p jihatdan ota-ona, oila hamda unda tarkib topgan muhitga bog’liq, insonning ma`naviy qiyofasi, kamoloti uning axloqiy sifatlari bilan belgilanadi. 
O’zbekistonning istiqloli va istiqboli uchun kurashish, komillik sari intiluvchi, iymon-e`tiqodli, halol, niyati sof kishilarning vazifasidir.

Ota-onalar orasidagi o’zaro munosabatlarining samimiyligi, oilada bolalar tarbiyasiga ijobiy ta`sir qiladi, zero, oilada turmushning yaxshi tashkil etilishi, sog’lom ruhiy muhit, ya`ni mehnat, dam olish, ovqatlanish, o’quv mashg’ulotlari, o’yinlar, sayr qilish, madaniy ko’ngil ochish va bo’sh vaqtdan samarali foydalanish muayyan ichki intizomni vujudga keltiradi. 
Shuning uchun doimo, har qanday sharoitda ham oilada o’zaro mo’tadil munosabatlarni saqlashga, unda sog’lom vaziyat o’rnatishga erishish lozim. Chunki, oilada sog’lom ruhiy muhit bo’lmas ekan, yoshlarni tarbiyalashda ham, er-xotin o’rtasidagi munosabatlarda ham, qo’yingki, oilaning boshqa a`zolari o’rtasida ham totuvlik va osoyishtalik bo’lmaydi. Bu esa, oilada turli ko’ngilsiz voqealarning kelib chiqishiga sabab bo’ladi. 

Yosh avlodni barkamol, sog’lom, Vatan tuyg’usini xis qila oladigan shaxs qilib voyaga etkazish, birinchi navbatda, oilaga va ota-onaga bog’liqdir.

Yosh avlodda kelajakka bo’lgan ishonch xissini uyg’otish uchun esa, ajdodlarimizning ma`naviy-axloqiy merosini chuqur o’rgatish, ularning iste`dodi va qobiliyatini buyuk maqsadlar sari yo’naltirish maqsadga muvofiqdir.

Insonning barkamollik darajasiga etkazishda biologik, ijtimoiy shart-sharoitlar va tarbiya muhim ahamiyat kasb etadi. Ba`zi sabablarga ko’ra, bu omillarning birortasi me`yor darajasida bo’lmasa, bu shaxs faoliyatida salbiy holatlarni keltirib chiqaradi  va uning ma`naviy qiyofasida chekinish yuz beradi, tarbiyasi buziladi.

Masalan, oilalarda moddiy boylikning ko’payishi, undan ota-onalar va bolalarning noto’g’ri foydalanishi, o’smirlarning bir qismida hayotga iste`molchilik, boqimandalik nuqtai-nazardan qarashni, tubanlikni, xudbinlikni keltirib chiqaradi, mehnatsiz boylik orttirish kayfiyati kuchayadi.

“Oilada bola tarbiyasining milliy o’ziga xos qoidalari mavjud bo’lib, ota-onalar ulardan o’rinli foydalanishlari lozim. Oilada ma`naviy-ruhiy hotirjamlik, o’zaro totuvlik xukmron bo’lsa, oila a`zolari bir-birlariga g’amxo’r bo’lsalar, bola tarbiyasining tayanch nuqtasini topa olsalar, bunday muhit bola tarbiyasiga ijobiy ta`sir etadi va ular farzandlariga haqiqiy baxt hadya etadilar, bu bilan ishimizda rivojlanish, jamiyatimizda olg’a siljish bo’ladi”[1.2.b-56]. 

Mustaqillik va bozor munosabatlariga o’tish davrida ota-onalar o’z farzandlari qalbi va ongiga milliy mustaqillik  mafkurasi va umuminsoniy qadriyatlar bilan uzviy uyg’unlashgan holda ishonch tuyg’usini singdirishlari, ularni Vatanga muhabbat, insonparvarlik ruhida tarbiyalashlari, halollikni, mardlik va sabr-qanoatlilikni, adolat his-tuyg’usini, bilim va ma`rifatga intilishini tarbiyalashlari, kasb-xunar egasi bo’lishi yo’lida xizmat qilishlari hamda bu borada ular mas`ul va javobgar ekanliklarini anglashlari lozim.
I Bob buyicha hulosa
   Bola tarbiyasida uning o’qib ulg’ayib kamolga yetishida ko’proq ota-onalar mas`ul hisoblanishadi. Maktab o’quvchilari darsdan so’ng ota-onalari nazoratida bo’ladilar, ota-onalar esa farzandlarini tarbiyasi va o’qishiga yaqindan yordam beradilar. Afsuski aksariyat ota-onalar bolaga nisbatan kuchli  avtoritar munosabatda bo’lishadi. Bolalaridan ayrim hollarda so’zsiz itoat etishlarini, qatiy intizomga rioya qilishlarini talab qiladilar. Kattalarning bunday xohish irodasi  har doim ham tarbiyaviy jihatdan foyda keltiravermaydi. Ota-ona nazoratining yuqori bo’lishi farzand tuyg’ularini paymol etish emas, balki ularni hulqi, xatti-xarakati, atrofdagilar, tengdoshlari munosabatidagi o’zgarishlarga qaratilgan bo’lishi maqsadga muvofiqdir. Qachonki ota-ona bolani tushunishga, uni to’g’ri idrok etishga, undagi kamchiliklarni tuzatishga harakat qilsa, bolasiga ishonch ko’zi bilan qaraydi. Buning uchun ota- onalarimizda psixologik va pedagogik bilimlar shakllangan bo’lishi lozim.
II Bob. Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishning mazmuni, shakl va usullari.

2.1 Maktab o’quvchilarining оta-onalarga pedagogik bilim berish mazmunini o’ziga xos hususiyatlari. 

        Maktabning pedagoglar jamoasi navbatdagi “pedagogik o’qishlar” mavzusini belgilab olgach, ma’ruzalarning taxminiy rejasini tuzib chiqadi. 
Bunda umumiy pedagogik bilimlar va mavjud tajribalar, maktabdagi o’quvchilarning xulq-atvoridagi o’zgarishlar va oilaviy tarbiyaning eng muhim ehtiyojlari hisobga olinadi. O’qituvchilar ota-onalar uchun tashkil etilhan pedagogik muloqotga ma’ruzalar tayyorlashda, oilaviy tarbiyaning eng samarali tajribalarini umumlashtirish va nazariy jihatdan uning ma’nosini anglab yetish hamda amalda qo’llashga yordam ko’rsatadilar. Eng yaxshi ma’ruzalar maktab o’quv-uslubiy birlashmasi yoki pedagoglar kengashida ko’rib chiqilgach,  “pedagogik o’qishlar” kun tartibiga kiritiladi. Ota-onalar tomonidan ijobiy baholangan ma’ruzalar maktabning o’quv-uslubiy xonasiga topshiriladi.
Agar ota-onalarga bilim berish, “pedagogik savodxonlikni oshirish maktabi” orqali yo’lga qo’yilgan bo’lsa, ota-onalar yig’ilishlarida pedagogik mavzularda ma`ruzalar o’qish talab qilinmaydi. 
Milliy istiqlol mafkurasini xalqimizning qalbi va ongiga singdirishda jamiyatning asosi bo’lgan oila alohida o’rin tutadi. Insonning ma`naviy qiyofasi, ayniqsa, mafkuraviy tarbiyasi oilada shakllanadi, mazkur muammolardan eng dolzarbi oiladagi bolalar tarbiyasidir. 
Zero, mustaqillikni rivojlantiradigan, olamshumul o’zgarishlarni amalga oshiradigan shaxs ham, aynan oilada kamol topadi, har qanday tarbiya avvalo, oiladan boshlanadi. Oiladagi farzand tarbiyasi xususida dono xalqimizning ajoyib naqli bor: “Qush uyasida ko’rganini qiladi”.

 Oila mustahkam, tinch va farovon bo’lsagina, unda tarbiyalanib, voyaga etayotgan farzand yuksak ma`naviyatli, fikri teran, sog’lom va komil inson bo’lib yetishadi, bunday oilalar mavjud jamiyatda esa barqarorlik vujudga keladi. 
Bu esa, o’z navbatida, ma`naviy va ruxiy muhitning sog’lomligi, amalga oshirilayotgan islohotlar muvaffaqiyati uchun qulay zamin yaratadi.

Shuning uchun, oilani mustahkamlash, uning turmush darajasini oshirish, ona va bola sog’lig’ini saqlash mamlakatimizda olib borilayotgan ijtimoiy siyosatining eng muhim yo’nalishini tashkil etmoqda. 
Xalqimiz farovonligi, turmush sharoitlari, o’rtacha umr ko’rish darajasi va sifati jamiyatning boshlang’ich ijtimoiy – demografik guruhi bo’lgan oilaning yashash ahvolidan kelib chiqib belgilanadi.

O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida ham, oila masalasiga jiddiy va alohida e`tibor qaratilgan. Asosiy Qonunning  “Oila” deb atalgan XIV bobi oilaviy xuquqlarni amalga oshirish va uni himoya qilishga bag’ishlangan bo’lib, unda oilaning jamiyatda tutgan o’rni, aniq va ravshan ifodalangan. 
Ota-onalar va farzandlar o’rtasidagi munosabatlar, oila mustaqilligi, uning ma`naviy – ahloqiy, mafkuraviy asosi ham o’z aksini topgan. Mazkur xuquqiy me`yorlar yurtimizda fuqarolik jamiyatini shakllantirishga asos bo’ladi. 
“Dunyoda necha millat, necha xalq bo’lsa, hammasining o’ziga xos turmush tarzi o’tmish hayoti va kelajagi bilan chambarchas bog’liq an`analari mavjuddir. O’zbek xalqining ham urf-odatlari; turmush tarzi, oialviy marosimlari, ta`lim-tarbiya, madaniyat an`analari moziyning uzoq-uzoq asrlariga borib taqaladi. Barg ildizdan quvvat oladi, deganlaridek, hozirgi va kelajak avlod kishilarining ularni chuqur bilishi ma`naviyatning mag’zi to’qligi omilidir”[2.45.b-149].
Mustaqil respublikamiz taraqqiyotida, umumiy o’rta ta`lim tizimidagi ma`naviy-ma`rifiy va  tarbiyaviy ishlar samaradorligini yanada oshirish, uning sifat darajasini ko’tarish, hozirgi kunning asosiy talabiga aylanib bormoqda. 
Bu borada amalga oshiriladigan ishlar zamirida, ota-onalarning pedagogik bilimdonligini kuchaytirish, ota-onalar o’rtasidagi pedagogik bilimlar targ’ibotini  davr talabiga mos holda tashkil etish maqsadga muvofiqdir.                 

Mamlakatimiz moddiy mexanika bazasining rivojlani o’z navbatida oilaning moddiy va ma’naviy kamolotiga, bu esa, o’z navbatida oiladagi bolalar tarbiyasiga u yoki bu darajada ta’sir ko’rsatadi. Mexnatkashlarning turmush sharoitlarining muttasil yaxshilanishiga farovonlashishiga olib keladi.

Oilaviy daromatlarning oshishi, bir tomondan, ota onalarning bilim saviyalari va madaniy xayotlarining yaxshilanishiga sabab bo’lsa, ikkinchi tomondan, oila a’zolarining yuqori ma’naviy extiyoelarining ijobiy shakllanishiga, oilaviy munosabatlarining takomillashuviga, boyishiga, kattalar va kichiklar orasidagi muloqot mazmuniga ijobiy ta’sir ko’rsatmoqda. Shu sababdan bo’lsa kerak, mamlakatimizning jamoatchilikning diqqat-etibori oilalarni mustahkamlash, yangi oilalarning qaror topishi va shakllanishiga qaratilmoqda. Chunki yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash davr talabiga aylanib bormoqda.

Oila va oilaviy tarbiya muammolari ichida ota-onalarning tarbiyachilik madaniyatini oshirish va ularga umumiy taryaga oid bilim berish davrimizning dolzarb masalalaridan biridir. Oilalarni pedagogika yutuqlari bilan tanishtirish ularning mustaxkamligini ta’minlash vositalaridan biridir. Ikkinchi tomondan esa, bu o’z navbatida bolalarning tarbiyasida tegishli shakl va uslublarni takomillashtirish yo’llaridan biridir. Shuning uchun xam ota-onalarni oilalarni tarbiyaga oid bilimlar bilan tarbiya uslublari bilan qurollantirish naxoyatda zarur.

Tarbiyaga oid bilim berish muammosi faqat ota-onalarning ishi bo’lib qolmasdan, balki barcha mexnatkashlar oilasining ishi keng ma’noda davlat axamiyatiga molik ishdir. Mamlakatimiz qarorlarida ta’kidlanganidek, barcha tashkilotlar, mexnat jamoalari, umumiy jamiyat axloqiy so’g’lom, ma’naviy boy, mustaxkam oilani vujudga keltirish to’g’risida, onalar haqidagi, mamlakatimizning kelajagi bo’lgan yoshlar haqidagi g’amho’rlikni kuchaytirishi zarur! Ota-onalarning bolalar tarbiyasi xaqidagi, ularni turmushga va mexnatga tayyorlash to’g’risidagi mas’uliyatinioshirish zarur.

Gap shundaki, jamiyatimizdagi xar bir to’loqonli shaxs bolalarnin tarbiyachisi bo’lishi, yangi insonni xar tomonlama kamol toptiruvchi barcha xolatlarda shart-sharoitlarda ishtirok etishi lozim. Xar bir yigit qiz bo’lajak ota-onalardir. Shu sababli jamiyatimiz ularning qanday oila qurishlariga befarq qarab turolmaydi. Mamlakatimiz bolalarni barkamol inson qilib tarbiyalash vazifalarini oilalarnin mustaxkamligi uchun qo’yilayotgan talablar mexnatkashlarning tarbiyaviy ma’lumotini oshiriish zaruriyatini ko’tarib chiqmoqda. Bu masala xozirgi kunda xar qachongidan xam muximdir.

Atoqli pedagoglar tarbiyani maqsadga muvofiq tashkil etish sharoitlaridan biri ota-onalarning tarbiyaviy savodxonligida deb xisoblagan edilar. 1899 yildayoq onalar va ayollarni tarbiyachilik ishiga tayyorlash ularni tarbiyaning lizon va uslublari yuzasidan o’qitish zaruriyati ko’tarib chiqilgan edi.faqat tarbiyaga oid bilimlarni barg’ib qilish orqaligina oilaqiy tarbiya bilan ijtimoiy tarbiya uyg’unligini ta’minlash mumkun. Bu ishlarni amalga oshirishda maxalliy shart sharoit, o’lka materiallari va nixoyat tar
Tarbiyaga oid bilimlarni, jurnallar, gazetalar va ularda bosilgan tarbiyaga oid mavzulardagi maqolalardan umumiy foydalanish maqsadga muvofiqdir. Ota-onalarni tarbiyaga oid va psixologik bilimlar bilan qurollanmasdan turib oilada tarbiya jarayoni to’g’ri tashkil etish mumkin emas. Demak, oila hayotini tarbiyaviy jihatdan to’g’ri tashkil qilish uchun o’qituvchilar keng jamoatchilik pedagogika fani orqali aholiga yordam berish, ota-onalarga tarbiyaviy bilim berish tizimini ishlab chiqishlari lozim.
Pedagog – olimlar tadqiqotlarida isbotlanganidek, oilaviy tarbiyaga doir ishlar quyidagi sharoitlarda bajarilsa, uning samaradorligi yanada oshadi:
1. Maktab o’zining barcha ta’sirlari majmuini oilaviy tarbiya jarayonga izchil yo’naltira olsa;
2. O’quvchilar jamoasi oila bilan o’zaro hamkorligi davrida o’zlarining etik-pedagogik tarbiyaviy talablarini tashkil eta olsalar;
3. Xalq maorifi bo’limi va muassasalar tashkilotchi ota-onalarni tarbiyaviy jarayonga torta olsalar;

4. O’quvchilar tomonidan oilaviy tarbiyaga rahbarlik bolalar maktabga kelmasdan oldin boshlansa va shu ish ularning barcha o’quv yillarida davom ettirilsa.

Bu masalalarni ijobiy xal hal qilishda shahar, nohiya ijroiya qo’mitalari va halq ta’limi bo’limlarining tarbiyaviy imkoniyatlari kengayayotgan paytdagi ta’siri hozirgi kun nuqtai nazaridan muhim ahamiyat kasb etmoqda. Demak, mamlakatimizda umumiy ta’limni sifat jihatidan tubdan yangilash asosida yoshlarni har tomonlama kamol toptirish uchun aholiga tarbiyaviy bilim berish har qachongidan ham yuqori saviyaga ko’tarish bizning muqaddas burchimizdir.
“Oilaning ijtimoiy kuch-quvvati uning tarbiya berish imkoniyatlarida, ijtimoiy faol insonni tarbiyasi qobiliyatlarida ekanligini deyarli hammamiz bilamiz. Lekin bila turib hamma vaqt ham shu imkoniyatlardan foydalana olmaymiz yoki tarbiya berishda o’zimiz sezmagan xolda xatolarga yo’l qo’yamiz”[2.11.b-64].
Kuzatishlar shuni ko’rsatmoqdaki ota-onalarga tarbiyaga oid umumiy ta’lim berishda yechimni kutayotgan muammolar ham ko’p. Shu sababli ularni bir yo’la yo’qotib bo’lmaydi. Tarbiyaviy umummiy ta’limning samaradorligi ko’p jihatdan va asosan, barcha mehnatkashlar oilasining bir maqsad asosida birlashishlariga, bu boradi halq ta’limi muassasalariga, o’qituvchilar jamoalarining yetakchilik qilishlariga hamda tashkilotchilariga bog’liq. 
Amalda nima bo’lmoqda? Amalda esa bu masalalar bilan faqat halq ta’limi organlari va o’quv yurtlari shug’ullanmoqdalar. Madaniyat sog’liqni saqlash, adliya, pedagogika jamoa xodimlari, zavod, fabrika, fermer xo’jaligi ishchi va xizmatchilari bu ishga deyarli jalb qilinmagan. Tarbiya umumiy ta’lim tizimida hali barcha tarbiyasi qiyin o’smirlarning ota-onalari jalb etilmagan va hokazo.
Tadqiqotlar shuni ko’rsatmoqdaki, umumiy o’rta ta’lim saviyasining pastligi past malakali shaxslarning vujudga kelishida, bu esa o’z navbatida moddiy ta’minotining yomonlashishiga, oila ma’naviy dunyosining g’arblashishiga, madaniy boyliklardan ma’lum darajada bebahra qolinishiga, shuningdek, ularni o’zlashtirish qiyinchiliklarini yuzaga chiqaradi. SHularga asoslanib, bolalarning ta’lim-tarbiya taraqqiyoti savisi ko’p omillarga:
A) Ota-onalarning savodxonligiga;

B) Bolalari uchun xonalarning ta’minlanish sharoitlariga;

V) oiladagi bolalar soniga;

G) Oilada ota yoki onalarning borligiga yoki birortasi yo’qligiga;

D) Ota-onalarning ma’lumoti, kasbiga;

E) Oilaning maoddiy ta’minlanishiva xokazolarga bog’liq deb ayta olamiz.
Hozirgi kunda jumxuriyatimizning ko’pgina shahar qishloqlarida quyidagi shakllardan foydalanish maqsadga muvofiqdir: aholi uchun ochilgan tarbiya madaniyatini targ’ib qiluvchi xalq dorilfununlaridan; Halq maorifi tomonidan yasli, bog’cha va maktablarda ochilgan ota-onalar dorilfununidan; jamoatchilik asosida ishlovchi oliy o’quv yurtlari qoshida ochilgan ota-onalar lektoriysi semenarlar, kurslardan; tarbiyaviy xuquqiy bilimlar maktablaridan; maktab yoshidagi bolalarning ota-onalar uchun tarbiyaviy va meditsina maslahatxonalardan; pedagogika va bolalar ruxiyatiga doir masalalarni o’rganuvchi to’garaklar va boshqalardan. Bu va shunga o’xshash ilmiy-tashkiliy ishlarni ilmiy jamiyatlar, ruxshunoslar jamiyati, maktab ota-onalar qo’mitasi, oilaga yordam beruvchi kengashlar, gazeta, jurnal tahririyatlari va oynai-jahon ko’rsatuvlari olib boradi.
Agar ota-onalarga umumiy tarbiyaviy bilim berishda olimlarning tavsiyalari, oilaviy tarbiyaga oid xalq pedagogikasi tajribalari shahar, tuman, qishloq, mehnat jamoalari, shuningdek mehnat va urush faxriylarining maslahatlari, tavsiyalariga tayanilsa, so’zsiz bu ishning samaradorlagi oshadi.

Oiladagi tarbiyaviy sharoitni yaxshilash yoshlar tarbiyasi samaradorligini oshirishga bevosita ijobiy ta’sir ko’rsatadi. Albatta, bunda oilaning ruxiy muxiti, oila a’zolarining o’zaro munosabatlari asosida va xal qiluvchi ro’l o’ynaydi. Maktab, sinf o’rtoqlari va barcha muloqot manbalariga nisbatan oilada aniq tarbiyaviy amallarga amal qilinsa, nazorat ostiga olinsa, tarbiya to’g’ri yo’lga qo’yilgan bo’ladi. Ota-onalarning bolalar tarbiyasiga doir o’z bilimlarini doimo oshirib borishlari tarbiyaga talabchanlik, ota-ona va katta yoshdagi kishilarning o’zaro ahilligi, kichiklarga g’amxo’rlik oilaviy tarbiyada muvofaqqiyatga erishish mumkin emas.
Ikkinchi tomondan har bir oilada bola tarbiyasi yuzasidan aniq bir maqsad bo’litshi kerak. Eng muhimi yosh avlod tarbiyasiga ota-ona yoki aka-uka, opa-singil sifatidagina emas, balki jamiyatimizning xaqiqiy fuqarosi sifatida ham e’tibor berish, yoshlarni mazmunli kelajagimizga ishonch va sadoqot ruxida tarbiyalash zarur.

Bola hayot haqida, yaxshilik yoki yomonlik, foydali yoki zararli tushunchaga birinchi navbatda oilada ota-onasi, aka-ukasi yoki opa-singillaridan oladi. Agar bog’cha, maktablarda tarbiyachi o’quvchi bolalarga ta’lim bersa, tarbiyalasa ota-onalar faqat tarbiyalab qolmay, balki ular bilan birga yashaydilar ham. Binobarin, ular bolalarga ta’sir ko’rsatishning ko’p imkoniyatlariga egadir. Hamma gap shundaki, oilaviy tarbiyaning samaradorligi bolalarning tarbiyasi uchungina sinflangan vaqt bilan o’lchanmay, balki oilaning ijtimoiy hayot bosqichi bilan, ota-onalarning obro’si va ularning aloqasi bilan aniqlanadi. Bunda ota-onalarning, katta yoshdagi kishilarning bola tarbiyasi yuzastadan burch ma’suliyatlarini chuqur xis qilishlari yetakchi mezondir. Aniqroq qilib aytganda, oila davrasida kattalarning, xususan, ota-onalarning ijobiy munosabatlari bolaning to’g’ri tarbiyalashning birlamchi va zarur shartidir. Bayon qilingan farq va mulohazalar ota-onalarga tarbiyaga oid bilm berish yuzasidan quyidagi umumiy mulohazalarni chiqarish imkonini beradi. Jumxuriyamiz mustahkamlikka erishgach, oilaviy tarbiya samaradorligini oshirish, aholining umumiy madaniy saviyasini oshirish ma’lum darajada ota-onalar va katta yoshdagi kishilarning savodxonligiga bog’liq. So’zsiz bu masalani xal etishda tarbiya yuzasidap targ’ibot ishlarini olib boruvchi va bu borada tarbiyaviy markaz yo’lini o’ynovchi o’rta umumiy ta’lim maktablarining roli beqiyosdir. Ota-onalarini ta’lim tarbiya va o’quv fanlarini mazmuni bilan tanishtirish maktabining muqaddas vazifasidir, bu vazifalarni faqatgina amaliy ishla, o’qituvchilarning amaliy faoliyatlaridagina ro’yobga chiqishi lozim. Ota-onalarni tarbiyaviy maorifga jalb qilishda bilan ish birligi amalda ta’minlangan bo’lishi lozim.
Maktabning tom ma’noda tarbiya markaz ro’lini o’ynash uchun o’quvchi va ota onalarning maqsad va vazifalari, ularning amaliy faoliyatlari bir-birlari bilan chambarchasi bog’langan bo’lishi shart. Bu bolalar maktabning eng muhim vazifasi ota-onalarga tarbiya ishida va bolalarni mehnati va dam olishda ko’ngildagidek uyushtirishda amaliy yordam berishdir. Aholi va ota-onalar o’rtasida ijtimoiy, tarbiyaviy muhitni sog’lomlashtirish oila va maktab aloqasini mustahkamlovchi omildir. Bular o’zaro belgilandan va tasdiqlangan dasturlar asosida ishlovchi ota-onalar lektoriylari, dorilfunlar, shuningdek, ularda tahsil ko’ruvchi ota-onalar va nihoyat maqsadga muvofiq tanlangan lektorlar va hal qiluvchi ro’l o’ynashni  ham ta’kidlab o’tish lozim.
Tarbiyaviy madaniyatning samaradorligini oshirishda maktablarda o’tkaziladigan ota-onalar majlisi muhim ahamiyat kasb etadi. Maqsadga muvofiq, mazmunli tashkil etilgan sinf majlislarida tarbiyaga oid munozaralar bo’ladi. Mustaqilik, yaxshilikka mehr-muhabbat, do’stlik haqida fikr yuritiladi. 
Maktabning ota-onalar jamoatchiligi bilan aloqa qilishda o’qituvchi va tarbiyachilarga yaqindan yordam beruvchi bo’g’in maktab ota-onalar qo’mitasidir. Mazkur qo’mita qabul qilingan umumiy qoidalar asosida jamoatchilikni maktab hayotida, sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlarga jalb qilish lozim. Ota-onalar qo’mitasi maktabni otaliqqa olgan tashkilotlar, jamoa va davlat xo’jaliklari va boshqa muassasalar bilan tarbiyaviy ishlavr yuzasidan aloqa qilish xuquqiga ega. Bolalarni tarbiyaviy ota-onalarning muqaddas burchidir. Bu borada ota-onalarning xuquqlarini bekor qilish bizda juda katta salbiy holat sanaladi. Lekin bolalarning o’z ota-onalari haqida  g’amxo’rlik qilishlari xaqidagi burchlari to’g’risida esa sukut saqlaymiz. Ahloqan pok ma’naviy dunyosi boy oila, deganda biz katta va kichiklarning o’zaro hurmati, bir-birlariga yordam, bir-birlariga izzat va hurmati tushuniladi. Xalqimizda yomonlikka qarshi kurash bo’lmagan joyda yaxshilik tug’ilmaydi, degan ma’noli gap bor. Bu gap yoshlar tarbiyasiga ham taaluqlidir. Ayrim yoshlarda ko’rinadigan ahloqiy nuqsonlarni yo’qotish ularga ma’naviy go’zalik hosil qilish uchun qunt va qat’iyat bilan kurashmoq lozim. Bu muhim vazifani bajarish faqat maktab va oilani burchi bo’lib qolmay, balki keng jamoatchilikning ham asosiy vazifasi bo’lmog’i kerak.
“Ota-onalarga pedagogik bilim berishning namunaviy dasturi” ota-onalarga pedagogik bilam berishni uyushtirishda sinf rahbariga muayyan tarzda yordam berishri mumkin.

Mazkur dastur o’quvchilarning ota-onalari bilan xilma-xil mashg’ulotlarni birga qo’llab olib borish ko’zda tutiladi.

Dasturda o’quv yili mobaynida ikkita umumta’lim mashg’ulotlarni va har bir sinf ota-onalari uchun 6 tadan 9 tagacha mashg’ulotlar o’tkazish ko’zda tutilgan. Mashg’ulotlar shunday tarzda quriladiki, ota-onalar pedagogika, psixologiya va fiziologiya asoslari izchil kursini o’zlashtirib, farzandlari bilan sinfdan-sinfga o’tgandek bo’lishadi. Kurs bolalarning yosh xususiyatlarga muvofiq va ta’limning har bir yilidagi ta’lim-tarbiya  vazifalarini hisobga olib ko’rilgan.
Ota-onalarga pedagogik bilim berishni amalga oshirishda faqat bilim berib qolmasdan, ularni tarbiya sohasidagi amaliy malaka va bilimlar bilan qurollantirish ularni pedagogik fikrini uyg’otish, mustaqil shug’ullanishga undash maqsadga muvofiq. Oila ichki munosabatlarini yo’lga qo’yish g’oyat muhimdir. Bu yerda N.K.Krupskayaning quyidagi fikrini keltirish o’rinlidir:  “Agar oila a’zolari xayrixox mehribon kishilar bo’lsa, agar ularning ijtimoiy qiziqishlari keng bo’lsa, agar ularning mehnat oilani inoq uyushmaga birlashtirsa, oila bolaga yaxshi ta’sir ko’rsatadi”. Agar oila ma’nosiz hayot kechirsa, faqat huzr-halovat ketidandan quvsa unga yuksak ideallar yot bo’lib, faqat xudbinlik xos bo’lsa bolalarning o’ziga xosligi ustidan xech qanday har tomonlama kuzatish yordam beradi. Ota-onalar uchun oilaviy tarbiya dastavval o’z-o’zini tarbiyalashdir.
Pedagogik ma’ruza – pedagogik bilim berishning eng mashhur shakllaridan biri. Keyingi paytda ota-onalarga pedagogik bilim berish keng miqyosni kasb etadi, korxonalardagi, klublar, madaniyat uylari huzuridagi turar joylarda va hokazolardagi ota-onalar pedagogika universitetlarida lektoriylari orqali turli shakllarda amalga oshirilmoqda.
Ota-onalar uchun ma’ruzalarni aniq material, ijobiy namunalar asosida, adabiy manbalari, diapozitivlar va boshqa ko’rgao’mali qo’llanmali qo’llanmalardan foydalanib o’tkazish maqsidga muvofiqdir. Ota-onalarning oilaviy tarbiya tajribalari haqidagi hikoyalari g’oyat qiziqarli va tushunarli bo’ladi.
Ota-onalarga pedagogik bilimlarni ma’lum qilibgina qolmasdan, ularni o’z farzandlari shaxsini mo’ljallay olishlariga, ota-onalar undan chiqishini oldindan bilishlari va uni tarbiyalash rejasini tuza olishlariga o’rgatish yaxshi natijani beradi. Bu masala xususida ajoyib pedagogimiz A.S.Makarenkoning fikrini keltirish foydalidir. “Ayrim oilalarda, - deb deb yozgan edi u, - bu masalada to’la beparvolikni kuzatish mumkun: ota-onalar bilan bolalar shunchaki yonma-yon yashaydi va hamma narsa o’z-o’zidan bo’ladi, deb umid qiladi. Ota-onalar ravshan maqsad ham, muayyan reja ham yo’q... nimaga erishishni hoxlamayotgani noma’lum bo’lsa, xech bir ishni  yaxshi qilib bo’lmaydi”[2.29.b-132]
Ota-onalarimizning yuksak ta’limiy va madaniy  darajasi pedagogik va psixologik ta’sir etish sifatini oshirishni talab etadi. Xo’sh buni qaerda o’rganish mumkin? Eng yaxshisi - ota-onalar bilan bevosita muomalada, o’qituvchilarning bu yo’nalishdagi ijodiy jamoa ishida o’rganish mumkin.
O’qilayotgan ma’ruza  samaradorligini oshirish maqsadida har bir ma’ruzada kamida uch maqsad: qiziqtirish, tushuntirish, ishontirish maqsadining amalga oshirilishiga erishish muhimdir. Agar bu maqsadlarning birontasi bajarilmasa, ma’ruzani muvofaqqiyatli deb bo’lmaydi. Aytib o’tilgan har bir maqsadga o’ziga xos usullar bilan erishiladi. Masalan, tinglovchilanring siyqasi chiqqan muqaddima bilan (qiziqarli hikoya, parcha va xakozo) ma’ruzaga yangilik jihatini kiritish (bunda ma’lum bo’lgan xodisada tinglovchilar e’tibor beradigan qandaydir yangi narsa ochiladi) tinglovchilarning qiziqishlarini qanoatlantirish va xokozolar bilan qiziqtira olish mumkin. Ma’ruzalarning ehtiyojiga uning ota-onalar kechinmalariga sherik bo’lishi, ulrning xis tuyg’ulariga ta’sir ko’rsatishi yorqin hayotiy misollar va xokozolar tinglovchini ishontirishga yordam beradi. Ota-onalarda pedagogik bilimlarni to’ldirish, egallangan bilimlarni faol anglab yetish, ulardan oilaviy tarbiyada foydalanish ehtiyojining kuchaytirish o’tkazilgan ma’ruza samaradorligining muhim mezoni bo’ladi. G’oya o’ziga xos (tibbiyot, harbiy psixologik va boshqa tusdagi) ma’ruzalar o’tkazganda tegishli kasb mutaxassisini taklif etish maqsadiga muvofiqdir. Ma’ruza ta’sirining samaradorligi bundan faqat kuchayadi.

Ilmiy-amaliy anjuman sinf rahbarining milliy istiqlol g’oyasi tarbiya nazariyaining ota-onalarining o’zlari sinf rahbarlarining rahbarligi va faol ishtirokida amalga oshiradigan oilaviy tarbiyaning amalga oshiradigan oilaviy tarbiyaning ilg’or amaliy tajribasini qo’shib olib borishini targ’ib qilishning o’ziga xos shaklidir.

Oilaviy tarbiyaning yetilgan muammolari yuzasidan ilmiy-amaliy anjumanlar bir sinf, qarama-qarshi sinflar, bir guruh sinflar ota-onalari uchun; qo’yi o’rta  yuqori sinflar o’quvchilari ota-onalari uchun alohida o’tkazilishi mumkin. Birinchi holda anjuman ancha aniq tusda bo’ladi, shundan keyingi hollarda ummiy tusda bo’lib, ko’proq ota-onalarni qamrab oladi. Ularning qaysinisini tanlashni sinf rahbarining o’zi yetilgan muammolarini, uning bunday anjumanlarni o’tkazish yuzasidan shaxsiy tajribasini, maktabda qaror topgan an’analarni ota-onalarning faolligini va hokazolarni e’tiborga olib tanlaydi. Odatda anjuman mavzui sinfda, maktabda, kichik tumanlarda, jumxuriyatda, mamlakatda yetilgan muammolar bilan belgilanadi. Shu monosabat bilan anjuman mavzusini ota-onalarning o’zlari, sinf rahbari, maktab, rayon rahbariyati va hokazolar taklif etishlari mumkin.

Masalan anjumanning quyidagi mavzularini taklif qilish mumkin :

“Bolalarning mehnat tarbiyasi”, “Bolalarga mehnatga muhabbatni qanday singdirish mumkin?”, “Fuqaroni kamol toptiraylik”, “Bizniki” va “Meniki”, “O’quvchilar uchun rejim”, “Bolalarning dam olishini tashkil etish”, “Jamoatchilarni tarbiyalash”, “Bolalarda tabiatga, mustaqqillik, mulkka extiyotkorlik blian munosabatda bo’lishni tarbiyalash”, “Bolalarni kasb tanlashga qanday olib borish kerak”, “Bolalarga ijtimoiy mas’uliyat hisobini tarbiyalash”, “Biz bolalarga o’qishda qanday yordam beramiz”, “Oilada rag’batlantirish va jazolash xaqida”, “Bolalarni oilaviy hayotga tayyorlash”, “Bolalarni o’z-o’zini tarbiyalashni qanday uyushtirish kerak?” va boshqalar.

Ham nazariy jihatdan, ham oilaviy tajribani tanlash va umumlashtirish jihatidan puxta tayyorlash har qanday anjumanni o’tkazishning so’zsiz shartidir. Asosiy tayyorgarlik ishlari sinf rahbari rahbarligida amalga oshiriladi, u ota-onalar yig’ini bilan birgalikda anjumanni tayorlash va tashkil etish rejasini tuzadi. Bu rejada odatda quyidagilar ko’zda tutiladi:

· anjuman dasturini tuzish;

· anjuman mavzusi yuzasidan muhokama qilish uchun aniq masalalar ajratish;

· anjuman mavzusi  yuzasidan ota-onalar uchun mavzuli ko’rgazma tashkil etish (adatiyotlarni, taniqli pedagoglarning fikrlarini va hokozolarni tanlash);

· ota-onalarning mo’ljallanayotgan nutqlarini tayyorlash;

· mazkur muammo yuzasidan oilaviy tarbiya ijobiy tajribasini umumlashtirish;

· sinf rahbari tomonidan sinf ota-onalar yig’ini bilan birgalikda bolalar tarbiyasini yaxshilash yuzasidan tegishli tavsiyanomalar ishlab chiqish.

Anjumanning muvaffaqqiyati ko’p jihatdan ota-onalarning faolligiga ularning mohirona so’zga chiqishlariga bog’liqdir. Ota-onalarni anjumanda so’zga chiqishiga tayyorlashda kam deganda ikkita kamchilikka yo’l qo’ymaslik kerak. Birinchidan, ota-onalar oilaviy tarbiyaning faqat ijobiy tajribasi haqida ma’lumot berish bilan cheklanmaslari kerak. Ularni o’z pedagogik izlanishlari haqida ham, muvaffaqiyatlari haqida ham, quvonch va tashvishlari haqida ham o’rtoqlashsinlar. Ikkinchidan, ota-onalarning chiqishlari avvaldan yozub qo’yilgan tekstni o’qib berishdan iborat bo’lib qolmasligi kerak. Mayli ularning nutqda hamma narsa silliq bo’lmasin, lekin samimiy, hayajonlantiradigan, ehtiroslar, jonli hikoya shubhasiz har bir otaning qalbidan chuqur iz qoldiradi, uni o’ylashga, farzandini tarbiyalashning u yoki bu tomoniga o’zining ayrim xato qarashlarini qayta ko’rib chiqishga majbur qiladi.

Anjumanni quyidagi tartibda o’tkazish maqsadga muvofiqdir: sinf rahbarining anjuman o’tkazish vazifalari va tartibi to’g’risidagi kirish so’zi; bolalarning tarbiyalashni aniq masalalari yuzasidan ota-onalarning bergan qisqacha ma’lumotlari; tinglangan ma’ruzalar yuzasidan nutqlar; maktab direktori yoki sinf rahbarining anjuman yakunlarini chiqarishi.

Anjumanning mavzusiga qarab har bir bolalarning muayyan faoliyat turida aniq ishtirokini namoyish etuvchi ko’rgazmani tashkil etish maqsadga muvofiq bo’ladi. Bu qizil iztoparlar ishlari, konkurslar, olimpiadalar va hokozolarning natijalari bo’lishi mumkin. Amaliy tajribaning ko’rsatishicha, ota-onalar o’z bolalari familiyasini o’qish uchun devoriy gazetalar fotovitrinalar, ko’rgazmalar va boshqalar yoniga bir necha martadan boradilar. Bolaga bildirilgan ana shunga o’xshash juda kichik e’tibor ham ota-onalarda juda chuqur mamnuniyat hosil qiladi. Sinf rahbari bilan aloqa bog’lash, maktabga boholi qudrat yordam ko’rsatishga va hokozolarga da’vat etadi.

Ochiq eshiklar kuni yoki ota-onalar kuni odatda maktab ta’tillari paytida o’tkaziladi. Uni tashkil etish shakllari xilma xil bo’lishi mumkin. Bu tarkib topgan an’analarga va sinf rahbari ijodkorligiga bog’liqdir. “Ochiq eshiklar kuni”ni tashkil etish va o’tkazishda quyidagi tavsiyanomalardan foydalanish mumkin.

Sinf rahbari o’quvchilarning kundalik daftarlari yoki kichik tumanda oldindan e’lonlar osib quyish orqali ota-onalarning bunday kun o’tkazish payti haqida habardor qiladi. Ko’pgina maktablarda ota-onalarni taklifnomalar yordamda taklif etish tajriba qilinmoqda. SHu kuni maktabga kiraverishda o’quvchilar navbatchilik qilishadi, dam olish joyida-bayramning chiroyli bezatilgan dasturi, koridorlarda, zinalarda, majlislar zali, sinf xonalari va hokazolar qaerdaligini ma’lum qiluvchi ko’rsatkichlar ilib qo’yilgan. Bayram odatda ota-onalar uchun qisqa muddatli (30 daqiqalik) kontsert bilan boshlanadi, bundan eng yaxshi badiiy havaskorlik jamoalari va ijrochilar taqdirlanishi mumkin. SHundan keyin bayram sinflarda davom ettirilishi mumkin, u yerda o’quvchilar ota-onalar bilan maktab to’g’risidagi  taassurotlarini o’rtoqlashadilar, o’zlarining qiziqishlari muvaffaqqiyatlari, turli to’garaklar va boshqalarldagi mashg’ulotlar haqida hikoya qilib beradilar. Bu yerda bolalar yasagan buyumlar, daftarlar, kundalik daftarlar, ko’rgazmali buyumlar, bolalarning o’zlari tayyorlagan narsalar, shirinliklar va hokazolarning savdo  yarmarkalarini uyushtirish mumkin. Ota-onalar yig’ini sovrini uchun o’quvchilarning sport musobaqasini o’tkazish, tarbiyaviy tusdagi kinofilьmlarni tomosha qilish va shundan keyin ularning muhokamasini uyushtirish mumkin.

Ochiq eshiklar kuni odatda 2-3,5 soat davom etadi va ota-onalarga maslahat berish bilan tugashi mumkin, buning uchun maktabga vrach, yozuvchi huquqshunos, otaliq korxonalari mutaxasislari taklif ettiladi.

Ochiq dars g’oyalari samarali shakl bo’lib, odatda undan quyi sinflarning ota-onalari bilan ishlashda foydalaniladi.

Ota-onalarning hozirgi ta’lim darajasi ularga farzandlariga o’qishda ko’maklashish imkonini beradi. Lekin bolalar odatda ularning ota-onlari o’qiganidan boshqa dasturlar asosida o’qishi munosabati bilan, shuningdek, ota-onalarda maxsus pedagogik ma’lumotning yo’qligini hisobga olib, ularning o’qituvchi darslarida bo’lishlari, uning talablari, tushuntirish va yangi materialni mustahkamlash metodikasi bilan tanishishlari, farzandlarining darsda qanday ishlashini ko’rishlari uning qanday javob berishini eshitishlari va hokozolar foydali bo’ladi. Ota-onalar odatda bunday darslarda bo’lishdan o’zlariga ko’pgina foydali narsalarni oladilar. Qulay bo’lishi uchun o’qituvchilar ota-onalarni ochiq darsga shanba kuni taklif qiladilar.

Maslahatlar berish savol-javob kechalari o’tkazish sinf rahbarlarining o’quvchilar ota-onalari bilan hamkorlining muhim shaklidir. Bunday kechalarga ham oldindan (kamida bir oy oldin) tayyorgarlik ko’rish, ota-onalarning savollarini to’plash (ota-onalar majlisilarida, suhbatlar ota-onalar oilalarida bo’lgan chog’larida to’plangan savollarni va hokazo) ularning mavzulariga bilim sohalariga va boshqalarga qarab ruxlantirish kerak. Ota-onalarning ehtiyojini yanada to’laroq qonlirish uchun budan kechalarga psixolog, tibbiyot xodimi, xuquqshunos va boshqa kasb egalarini taklif etish mumkin. 

Ota-onalar odatda bunday kechalraga yaxshi tayyorganlik ko’rib, o’z misollari va dalillari bilan kelishlarini hisobga olish muhimdir. SHuning uchun u yoki bu savolga javob berishdan oldin mazkur ota-onalarning bola bilan o’zaro munosabatlari mantiqini sezib olish va shu asosda shaxsning psixik rivojlanishi qonuniyatlarini, shuningdek mavjud tajribani hisobga olib, u yoki bu tavsiyalarni extiyotkorlik bilan  berish kerak. Bunday uchrashuvlarni o’quvchilar va ota-onalarning bolalarni tarbiyalash va qayta tarbiyalash yo’nalishlari va vositalari haqidagi chuqur pedagogik mulohazalar saboqlariga aylantirish foydalidir. Bunga tilga olingan har bir masala yuzasidan erkin, xayrihohlik bilan, teng xuquqli fikr almashtirish yo’li bilan yo’li bilan erishish mumkin. 

Bunday kechalar har qanday sinf rahbarida shak-shubxasid qiziqish uyg’otadi, chunki berilayotgan savollar mazmuniga qarab bunday kechalar oilaviy tarbiyaning ahvoli, ota-onalar va ular farzandlarining o’qituvchiga, maktabga, mehnat va boshqa vazifalarga munosabati haqida hukm chiqarishga yordam beradi. Oila bilan kelgusida ishlash va bolaga tarbiyaviy ta’sir ko’rsatishga tuzatish kiritish uchun ota-onalarning savollarini va sinf rahbari xulosalarini pedagogik kuzatishlar kundalik daftariga qayd etib borish maqsadga muvofiqdir.

2.2.Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishning turli hil shakl va usullarini  samaradorligini oshirish omillari.
Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishda turli hil shakl va usullardan foydalanish yaxshi natijalar beradi. Bunday usullarni ota-onalar yig’ilishlarida qo’llash ham foydalidir.  Ota-onalar bilan ish olib borishning an’anaviy tarkib topdirish  hal qilanayotgan aniq vazifalarga bog’liq  holda sinf yig’ilishlarini tashkil etish zarur. Masalan; yakuniy, chorak yig’ilishlari, ko’rib chiqilishi lozim bo’lgan mavzuga doir yig’ilish, yig’ilish amaliyoti, ota-onalarning umumiy ta’limi bo’yicha, sinf rejasiga ko’ra yig’ilish,  kabilarga bo’lish mumkin.

Tashkiliy yig’ilishlarda ota-onalar qo’mitasi saylanadi, ish rejasi tasdiqlanadi, kichik tumanlarda pedagogik iqlim o’rnatish yuzasidan tadbirlar ishlab chiqiladi, jamoat topshiriqlari taqsimlanadi va turli ish yo’nalishlariga doir tashabbuskor ota-onalar guuruhlari tuziladi, jasorat topshiriqlari taqsimlanadi, ota-onalar ishtirokida umummaktab tadbirlarini o’tkazish rejalari muvofiqlashtiradi.

Kuzatishlar shuni ko’rsatmoqdaki, banday majlislar ko’pincha juda sust o’tadi va ota-onalar o’zlarini biror joyga saylab qo’yishmasin, o’zlariga jamoat topshirig’i berishmasin deb tashvishda bo’lishadi. Mazkur majlislarga g’oyat puxta tayyorgarlik ko’rish orqali bunday xulosa bo’lish mumkin.

Tayyorgarlik tarzida ota-onalar bilan bo’lajak masalalarni muhokama qilish, ota-onalar qo’mitasi ishida faol ishtirok etishga jalb etish uchun ularning ko’pchiligi bilan uchrashish maqsadga muvofiqdir.

Choraklardagi yakunlovchi sinf majlislari ota-onalarning e’tiborini o’quvchilarning bilishga doir qiziqishlari, qobiliyatlari ahloqiy-irodaviy fazilatlarini rivojlantirishdagi yutuqlar, kamchiliklar, foydalanilmagan imkoniyatlarga qaratish maqsadini ko’zda tutadi.

Sinf majlislarini o’quvchilarning o’zlashtirishi to’g’risidagi rasmiy axborotga va bolalarining yomon o’zlashtirishi va hulq-atvori uchun ota-onalarning po’stagini qoqishga aylantirmalik kerak. Bola shaxsini shakllantirishga uning o’ziga xos psixologik xususiyatlariga bog’liq xolda turlicha ta’sir ko’rsatadigan pedagogik omillar sistemasini ochib berish muhimdir.

Muhokama qilinayotgan masalalarda ota-onalarning foal ishtiroki o’tkazilayotgan majlislar samaradorlgining mezoni hisoblanadi. Agar har bir ota-ona majlisdan keyin o’z bolasiga tarbiyaviy ta’sir ko’rsatish sistemasiga tuzatishlar kiritishning asosiy yo’llarini aniq tasavvur etsagina, sinf rahbari o’tkazilgan majlislardan qanoat hosil qilish mumkin.

Biror masalaga bog’langan yig’ilishlar tarbiyaning eng dalzarb muammolari yuzasidan o’tkaziladi,  ularda ota-onalar qo’mitasi va sinf rahbarining o’quvchilarning u yoki bu sohadagi tarbiyalanganlik darajasi to’g’risida to’plangan materiallardan foydalaniladi. “Farzandlarimizning hulq-atvor madaniyati”, “O’quvchining kun tartibi tuzib chiqish”, “Oilada mehnat majburiyatlarini taqsimlash”, “Bolalarning o’qishga qiziqishini tarbiyalash” va boshqalar bunday majlislarning mavzusi bo’lishi mumkin. Bundan majlislar tarbiyaning u yoki bu masalasi  yuzasidan pedagog va ota-onalarning yagona nuqtai-nazarini ishlab chiqarishga yordam beradi. Biroq bunday majlislarning o’tkazishning muvaffaqiyati ko’p jihatdan unga ota-onalarning ko’radigan tayyorgarlik darajasiga bog’liq bo’ladi. Sinf rahbari ularga metodik yordam ko’rsatadi. Banday majlisni tayyorlashda sinf rahbari ota-onalar qo’mitasi bilan rahbari ota-onalar  qo’mitasi bilan birgalikda majlisda biron masala yuzasidan so’zga chiqish uchun ota-onalarining nomzodlarini belgilaydi.

Muhokama qilinayotgan muammo yuzasidan avvaldan tuzilgan savollar majlisning uyushqoqlik bilan, aniq maqsajsha qaratigan holda puxta o’tkazilishiga yordam beradi. Agar sinf rahbari muhokama qilinayotgan muammoning har bir savollari bo’yicha bir, ikki ota-onani so’zga chiqishiga tayyorlasa yaxshi bo’ladi. Ota-onalarning oilaviy tarbiya sohasidagi o’z tajribalari bilan o’rtoqlashishlari, nimaga muvaffaq bo’layotganliklari va nimani uddalay olmayotganliklari, maktabdan, sinf rahbaridan muhokama qilinayotgan muammoga doir qanday yordam olishni xoxlashlari haqida so’zlab berishlari maqsadga muvofiqlir.

Majlis munozaralar e’tiborini tarbyaning biror muammosiga e’tiborini tarbiyaning biror muammosiga jalb etish maqsadida o’tkaziladi. Bunday majlislarni ota-onalar qo’mitasi a’zolarida ota-onalarning bir qismi o’z vazifalariga, maktabning tavsiyanomalariga noto’g’ri munosabatda bo’layotganliklari, ota-onalarning bir qismi tayyorga ayyorlik kayfiyatida ekanligi haqida ma’lumotlar bo’lgan taqdirda o’tkazish tavsiya etiladi va hokazo. Bunday xollarda to’g’ridan to’g’ri tanqid qilish yaramaydi. U ota-onalarni maktabdan faqat uzoqlashtiradi. Manozara shaklidagi majlis esa oilaviy tarbiyaning eng o’tkir masalalarini bevosita tilga olish, xatolarini ko’rsatish, bu xatolarning oqibatlarini tahlil etish imkonini beradi. Majlis munozaraga boshqa masalalar bilan birga oilaning moddiy ta’minlanganligi va tejamkorlikni tarbiyalash, go’zallik va didsizlik haqidagi va hokazo dolzarb masalalarni kiritish mumkin.

Majlis amaliyotlari ota-onalarning tarbiyaviy jarayonda ishtirok etishini faollashtirish, unga maqsadga yo’naltirilgan tus bag’ishlash maqsadida o’tkaziladi. Ota-onalar qo’mitasi navbatdagi majlisda ota-onalar oldiga bir oy mobaynida bolada muayyan xususiyatlar namoyon bo’lishini kuzatish, masalan, unda mehnatsevarlik darajasini belgilashdek aniq tarbiyaviy vazifani qo’yadi. SHu maqsadda sinf rahbari ota-onalar qo’mitasi bilan birgalikda har bir oila uchun quyidagicha aniq – vazifa – savollar tuzadi va ko’paytiradi: “Sizning farzandingiz doimiy topshiriqlarga egami: ularni quvonch bilan bajaradimi?, istar-istamas beparvo bajaradimi? Oilaning boshqa a’zolariga mehnatida ko’maklashadimi?” va xokazolar. Sinf rahbarlari va ota-onalar qo’ymitasi a’zolarining oilalarda bo’lishi asosida oiladagi mehnat tarbiyasining ahvoli, xususiyatlari to’g’risida umumiy tasavvur hosil qilinadi. Majlisning borishini mehnat tarbiyasining axvolini ob’ektib baholash va uni takomillashtirish yo’llarini belgilashga qaratish maqsadga muvofiqdir. 

Tarbiyaning boshqa muammolari yuzasidan majlis amaliyotlari ham taxminan shu tarzda o’tkaziladi.

Ota-onalarning sinfdagi umumiy ta’limini rejasiga ko’ra majlislar avvaldan belgilangan reja, muayyan sistemaga muvofiq ota-onalarga pedagogik bilim berishning shakli hisoblanadi. Bu oilaviy tarbiya tajribasini ayriboshlash, gazeta  jurnallar materiallarini muhokama qilish va hokazolar bo’lishi mumkin.

Ko’pgina maktablarda ota-onalarning pedagogik umumiy ta’limini ta’minlash masalasi muayyan qiyinchiliklar tug’diradi. Bu masalada bolalarga ruhiy jarohat yetkazmaslik uchun muayyan darajadi extiyotkorlik qilish zarur, to’la bo’lmagan oila sharoitida yashayotgan bolalardan otasi va onasining albatda ishtirok etishini talab qilib bo’lmaydi. Bunday hollarda sinf rahbarlar o’z tajribalariga suyanishlari lozim.  Chunki o’quvchilarga har tomonlama tarbiya berishning negizida sinf rahbarining olib boradigan tarbiyaviy ishlari markaziy o’rinni egallaydi.
Sinfda tarbiyaviy ishlarni yo’lga qo’yuvchi, o’quvchilarning asosiy tarbiyachisi va murabbiysi sinf rahbaridir. Unga bolalar hayotini yo’lga qo’yish, jamoani uyushtirish va tarbiyalash mas’uliyati, sinfdagi o’quv-tarbiyaviy ishlariga javobgarlik yuklanadi.U tarbiyachi sifatida o’quvchilarni barkamol shaxs bo’lib kamol topishi to’g’risida, ularda aqliy teranlik, jismoniy baquvvatlilik, ruhiy tetiklikni tarkib toptirish, ilmga e’tiqod, bilimdonlik hislatlarini tarbiyalash to’g’risida va sinfda tartib intizomni mustahkamlash borasida g’amxo’rlik qiladi. Sinf rahbari bu ishlarning barchasini kuzatuvchi sifatida emas, balki rasmiy, ma’sul shaxs sifatida bajaradi, chunki u maktab pedagogik jamoasi oldida o’ziga topshirilgan sinfda g’oyaviy-siyosiy, ma’naviy - ahloqiy ishlarning ahvoli uchun, tarbiyaviy ishlarning mazmuni va yo’lga qo’yilishi uchun javobgardir.
Sinf rahbarining asosiy vazifasi o’quvchilarga tarbiya berish va ularni do’stona jamoa qilib jipslashtirishdan iboratdir. Albatta, o’z sinfidagi o’quv ishlari, o’quvchilar bilim, darajasini oshirish masalalari ham uning e’tiborini jalb etadi, ammo bu masalalarni hal etishga u avvalo tarbiyachi sifatida yondoshadi.
U eng avvalo tarbiya berish vositalari orqali (o’quvchilarda o’quv vazifasiga nisbatan ongli va ma’suliyat bilan munosabatda bo’lishni tarbiyalash, u darslarda o’quvchilarning o’zaro yordamni yo’lga qo’yish, ularni maktab kun tartibiga rioya qilishga o’rgatish va shu kabilar) ta’lim berish sifatini oshirishda shu sinfda dars beradigan barcha o’qituvchilarga yordam beradi.
Har bir sinfda muayyan o’quvchilar jamoasi ish olib boradiki, u jamoa o’quvchilarga qo’yiladigan yagona talabga amal qilish, ular bilan individual ish olib borishni amalga oshirish kerak. Odatda, bu jamoaning tashkilotchisi va yetakchisi sinf rahbari bo’ladi. U sinfida dars beradigan o’qituvchilar olib boradigan o’quv-tarbiya ishlarining xususiyatlarini o’rganadi, ularning o’quvchilarga qo’yadigan talablari hamda o’quvchilar bilan o’zaro aloqalarini o’rganadi, ayrim o’quvchilar xulq-atvori haqida, ularga ta’sir ko’rsatish metodlari haqida o’qituvchilar bilan o’zaro fikr almashib turadi. Uning muhim vazifasi o’qituvchilarning tarbiyaviy ish faoliyatlarini birlashtirib, yo’naltirib borishdan iborat.
Sinf rahbari maktab pedagogik jamoasi va pedagogik kengashining a’zosidir. U barcha tashkilotchilik va tarbiyaviy ishlarni faqat yolg’iz o’zi emas, balki maktab direktori va uning o’rinbosarlari rahbarligida, o’z sinfida dars beradigan boshqa o’qituvchilar bilan mustahkam hamkorlikda olib boradi va quyidagilarga o’z e’tiborini qaratadi.
Sinf rahbarining asosiy vazifalari sirasiga har tomonlama barkamol shaxsni tarbiyalash, o’quvchilarni o’qishda, mehnatga ongli munosabatda bo’lish ruhida tarbiyalash;
maktabda, sinfda o’quvchilarni ahil jamoaga birlashtirish va tashabbuskor o’quvchilarni tarbiyalash maqsadida o’quvchilarning talab va qiziqishlari, ularning sinfdagi va oiladagi o’zaro munosabatlarini chuqur va har tomonlama o’rganish;
o’quvchilarni o’zbek va boshqa xalqalarning madaniy, tarixiy, milliy va xududiy an’analarini hisobga olib, xalq pedagogikasi asosida tarbiyalash;
O’quvchilar o’rtasida kasbga yo’naltirish ishlarini olib boradi, har bir o’quvchining qobiliyati va qiziqishlarini diagnostik usulda aniqlash;
o’quvchilar dunyoqarashini fan-texnika yutuqlari, milliy madaniyat asosi bo’lgan musiqa va raqs, kino, teatr, adabiyot, xalq xunarmandchiligi kabi vositalar orqali kengaytirish;
o’quvchilarning o’zlashtirmaslik sabablarini aniqlash va buni bartaraf etish;
o’quvchilarning oilasi, turar joylari va turmush sharoitlari bilan tanishish;
          ota-onalar bilan muntazam aloqada bo’lish;

o’quvchilar o’zlashtirishini yuqori darajaga ko’tarish, intizomni mustahakamlash, ular tomonidan maktab nizomi va ichki tartib qoidalariga rioya qilish bo’yicha sinf majlislarini o’tkazish;
o’quvchilarning badiiy-havaskorlik, sport, hunarmandchilik, milliy merosga oid to’garaklarga faol qatnashishlarini ta’minlash kabilar kiradi.
Sinf rahbari o’z faoliyatini boshlar ekan, «Sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar Konseptsiyasi» (1999 y), «O’quvchilarni tarbiyalashda oila, mahalla, maktab hamkorligi Konseptsiyasi» (1999 y) talablariga muvofiq sinfda ta’lim-tarbiya ishlarini tashkil etadi.
O’zbekiston Respublikasi «Ta’lim muassasalari sinf rahbari to’g’risida» gi nizomda sinf rahabari ishni o’quvchilarning yosh xususiyatlarini va umumiy rivojlanish darajalarini hisobga olgan holda tarbiyaning quyidagi yo’nalishlari - mezonlari asosida tashkil etishi ko’rsatib o’tilgan:
. - vatan tushunchasini o’quvchilar qalbiga singdirish;
· milliy, ahloqiy, madaniy va ma’naviy tushunchalarni shakllantirish;
· milliy istiqlol mafkurasi va uni idrok etish;
· iqtisodiy savodxonlikni oshirish;
· ekologik savodxonlikni oshirish;
· xuquqiy savodxonlikni oshirish;
· jismoniy kamolot;
· O’zbekiston bolalar va o’smirlar uyushmasi faoliyati, asosiy mazmuni, mohiyati va jamiyatdagi mavqeyini targ’ib etish;
· bolalar va o’smirlar uchun chop etiladigan gazeta va jurnallarni targ’ib etish;
· ota-onalar bilan hamkorlikda ishlash, ota-onalar Kengashlari faoliyatini jonlantirish;
· o’quvchining oilasiga borib turish;
· ota-onalarni maktabga taklif etish;
· ota -oanlar bilan yozishmalar orqali aloqa bog’lash;
· ota-onalar yig’ilishlari;
· ota-onalar uchun suhbatlar va ma’ruzalar;
· maslahatlar va savol javob kechalari;
· konferentsiyalar, uchrashuvlar tashkil etish;
· ota-oanlarni pedagogik adabiyotlar bilan tanishtirish;
· ota-onalar faollari bilan ishlash.[3.2]
Tarbiyaviy ish - bo’lajak pedagogdan butun qobiliyatini ishga solishni, tinmay izlanishni taqozo etadi. Bolalar jamoasini uyushtirish, uni tarbiyalangan, uyushgan, ahil guruhga aylantirish, o’quvchilarning ko’p qirrali, ijtimoiy-foydali faoliyatini tartibga solish ishlari pedagogdan tashkilotchilik mahoratini qay darajada egallashiga bog’liq. U barcha tashkilotchilik va tarbiyaviy ishlarni yolg’iz o’zi emas, balki maktab direktori va uning o’rinbosarlari rahbarligida, o’z sinfida dars beradigan boshqa o’qituvchilar bilan mustahkam hamkorlikda olib boradi. Sinf rahbari ish rejasini tuzib chiqib, direktorga tasdiqlatadi, o’quvchilarga beriladigan ta’lim va tarbiya birligining ta’minlashning asosiy yo’llarini belgilab oladi. Direktor va uning o’rinbosari sinf rahbari ish faoliyatini boshqarib turadi, o’quvchilar tarbiyasi faqatgina sinf rahbariga taalluqli bo’lmasdan maktab ma’muriyati ham bevosita o’quvchilar tarbiyasi bilan shug’ullanadi va nazorat qilib turadi. Sinf rahbarining ish qo’llashni ko’zda tutadi. Sinf rahbari olib boradigan asosiy tarbiyaviy ishlar bir necha qismdan iborat bo’lib ular:
1. O’quvchilarni o’rganish.
Sinfga rahbarlik qilish, odatda, sinf o’quvchilarini alohida-alohida o’rganishdan boshlanadi. Sinf rahbari o’quvchilarni o’rganishda quyidagi ishlarni bajarishi kerak:
-
rahbar bo’lib tayinlangan sinf o’quchilarining shaxsiy delolari bilan
tanishish.
· o’zlashtirishi past bo’lgan o’quvchilarni aniqlash.
· tarbiyasi qiyn bo’lgan o’quvchilarni aniqlash.
-ota-onasi bo’lmagan, qarindosh urug’larining qaramog’idagi o’quvchilarni aniqlash.
-
sinf o’quvchilari uy sharoitlari bilan tanishish.
Yangi sinfni qabul qilgan o’qituvchi o’z sinfidagi o’quvchilarning uy sharoitlari bilan tanishish ishlarini nihoyatda sinchkovlik bilan o’tkazishi zarur. Chunki bu davr eng mas’uliyatli davr bo’lib sinf rahbari o’tkazadigan tarbiyaviy ta’sirini ham belgilashi kerak. Sinf rahbari uy sharoitlari bilan tanishayotganda, yuqorida sanab o’tilgan asosiy vazifalarni bajarishni rejalashtirib oladi. Ota-onalar bilan o’tkazilgan suhbat natijalari alohida daftarga qayd etiladi. Sinf rahbari, shu bilan birga o’quvchiga yaratilgan sharoitni sotsiologik analiz qilishi ham mumkin.
2. Sinf o’quvchilari jamoasini tashkil etish va tarbiyalash. Sinf rahbari inoq va ma’lum maqsadni ko’zlagan jamoaga jipslashtirar ekan, o’quv tarbiya vazifalarini muvaffaqiyatli hal etish uchun zamin yaratadi. U ayrim o’quvchilarga va butun sinfga o’z obro’-e`tibori bilangina emas, balki sinf jamoasida jamoat fikrini tarkib toptirish yuli bilan ta`sir etadi.
           3. O’quvchilar bilim sifatini oshirish hamda ularning tartib intizomini mustahkamlash.
             Sinf  rahbari o’quvchilarning bilim sifatini oshirish to’g’risida g’amxo’rli qiladi, ayrim o’quvchilarni keyinda qolishini va o’z sinfida past o’zgartiruvchilarni ko’payishini oldini olishga harakat qiladi.
            4.Darsdan tashqari      tarbiyaviy      ishlarni      tashkil      etish      va ularni o’tkazish.
                 Darslarda, ta’lim berish jarayonida beriladigan tarbiya darsdan tashqari ishlar bilan to’ldiriladi. Sinfdan tashqari tarbiyaviy ishlar sinf rahbaridan juda ko’p kuch va g’ayrat sariflashni talab etadi. U darsda asosan o’qituvchilik ishini bajaradi sinfga rahbarlik vazifasi esa deyarli darsdan tashqari vaqtlarda bajariladi

             5. O’zbekiston  bolalar va yoshlar tashkilotlarga yordam ko’rsatish ular  bilan yaqindan aloqada bo’lish.
             Bolalar va yoshlarning tashabbuskor tashkilotlari maktabda juda muhim tarbiyaviy vazifani ado etadi. Ular butun pedagogik jamoa bilan birgalikda va eng avvalo, sinf rahbari
bilan  hamkorlikda o’quvchiparda bilimparga qiziqishning va ijtimoiy faollikni tarbiyalashga yordam beradi.
           6. O’quvchilarning ota-onalari bilan olib boradigan ishlari. 

Har bir o’qituvchi o’quvchilarning ota-onalari bilan mustahkam aloqada bo’ladi. Maktabning oila bilan aloqasini yanada mustahkamlash sinf rahbarlari orqali amapga oshiriladi. sinf rahbari tarbiyaviy ishning asosiy qismlari mana shulardan iborat.
Darsdan tashqari ish uslullari
Pedagogik adabiyotda yoki tarbiyaviy ish tajribasida tarbiya berishni yo’lga qo’yish usullarini quyidagicha ajartish eng ko’p tarqalgan.
1. Yalpi yoki hamma o’quvchilar bilan ish olib borish;
2. Yakka tartibda ish olib borish;
3. Guruhlarga bo’lib ish olib borish yoki to’garak ishlari.
Bu ish shakplarining hammasi, odatda sinf rahbarlari rejasida o’z aksini topadi. Darsdan tashqari tarbiyaviy ish usullarining quyidagicha turlari ham mavjud:
1. Og’zaki ish  usullari  (siyosiy axborotlar,  majlislar, ma`ruzalar, dokladlar,
kitobxonlar konferentsiyalari, dasturlar, uchrashuvlar, radio jurnallar).
2. Amaliy ish olib borish usullari. Sayohat, spartakiadalar, olimpiada,
musobaqalar, to’garaklar, shuningdek shanbaliklar.
3. Ko’rgazmali ish olib borish usullari. Maktab muzeylari, urush va mehnat
qaxramonlari muzeylari, badiiy ijod ko’rgazmalari, yangi kitoblar ko’rgazmalari va
boshqalar. Sinf rahbari o’z faoliyatida sinf bilan ommaviy ishni hamma o’quvchilar
bilan bir vaqtni o’zida amalga oshiradi. Bazan tarbiyaviy ishni tashkil etishni bu
usuli «sinf rahbari soati», «tarbiyaviy soat» yoki «ma’naviyat soati» deb ataladi.
Sinf bilan jamoaviy olib boriladigan tadbirlar, odatda oyiga ikki uch marta, bazan esa haftada bir marotaba o’tkaziladi. Har bir sinfdan tashqarii o’tkaziladigan tarbiyavi ish o’z oldiga ma’lum maqsad qo’ymog’i lozim.
1) O’tkaziladigan sinfdan tashqari ish ta’lim tarbiya birligiga asoslanmog’i
lozim.
2) Sinf rahbari sinfdan tashqari ishlarni oldindan rejalashtirib, o’z oldiga
aniq maqsad qo’ygan holda tashkil qilmog’i lozim.
3) Sinfdan tashqari ishlarni tarbiya ishiga har tomonlama yondashgan holda
olib borishi kerak. Hozirgi zamon pedagogikasi o’quvchilarni tarbiyalashda sinf
rahbari oldiga quyidagi pedagogik talablarni qo’yadi.
1.
O’quvchilarda mustaqil dunyoqarash kurtaklari va ijtimoiy aktivlikni tarkib
toptirish. Buning uchun quyidagi ishlar amalga oshirilishi lozim:
a) O’quzchilarda tabiatdagi o’zgarishlarning sabablarini tushuna bilishni tarbiyalash;
b) Mustaqillikdan keyingi yillardagi o’zgarishlarga nisbatan o’z mustaqil fikrini bildira olishga o’rgatish;
v) O’quvchilarga respublikamizda va chet ellarda bo’layotgan ijtimoiy-siyosiy voqealarga qiziqishni shakllantirish;
g) Yordamga muhtoj kishilarga, keksalarga yordam ko’rsatish hislatlarini tarbiyalash;
2.Ijtimoiy foydali ishga, mehnatga, xalq- mulkiga nisbatan xurmat e’tiborni
tarbiyalsh.

 Buning uchun quyidagi ishlar amalgam oshirilishi: 
a) Atrofdagi kishilarning mehnati bilan tanishtirish;
            b) O’z qishlog’idagi yoki shahridagi turli kasbdagi shaxslar faoliyatining ijtimoiy ahamiyati haqida tasavvurni hosil qilish:
           s) Bolalarda maktab va undan tashqaridagi ijtimoiy hayotda, mehnatda faol qatnashish istagini tarbiyal;        
           d) O’z mehnati bilan o’zgalarga foyda keltirish ishtiyoqini umumfoydasi uchun har qanday ishni bajarishda javobgarlikni xis qilishni tarbiyalash;
      e) Jamoa mehnatida    ishtirok    etishni    istamaydigan o’quvchilarga nisbatan salbiy munosabatni tarbiyalash zarur.

 3. Mustahkam ahloq va xulq madaniyatini tarbiyalash.
Bu tarbiya jarayonida o’quvchilarda quyidagi ijobiy xislatlarni shakllantirish mumkin: 

           a) Kishilar faoliyatidagi  yaxshilik va yomonlikni farqlay bilishni o’rgatish;   
           b) Xaq ishni himoya qilishga tayyor bo’lish malakalarini shakllantirish;
           s) O’z so’zi, va’dasini      har      doim      bajarishga      odatlantirilib borish;
           d) O’z jamoasiga g’amxo’rlik qilish, boshqalarga yordam berishga oshiqishni tarbiyalash;

           e) Kamtar, vazmin, intizomli, ozoda, tartibli bo’lish xislatlarini tarbiyalash;

           f) Axloq madaniyati qoidalarini bajarish, saxiylik, xushmuomalalik, ota-ona, ustoz va do’stlarini sevish, ularni xurmat qilishga odatlantirish;
           j) Doim to’g’ri gapirish, qari, kasal, mayib kishilarga va yosh bolalarga g’amxo’rlik qilish xislatlarini tarbiyalash.

           k) Jasu chidamli, mehnatsevar bo’lishga intilishni tarbiyalash;

           l) Jamoa intizomini buzuvchilar bilan chiqishmaslik va ularga o’z ta’sirini o’tkazish harakterlarini shakllantirish. O’quvchilarda mustaqil dunyoqarash va ijtimoiy aktivlikni tarkib toptirish uchun sayohatlarga borish usullaridan foydalanish maqsadga muvofikdir. Bu vazifani amalga oshirish uchun o’quvchilar bilan zavod va fabrikalarga, dalalarga, bog’larga, ona tabiatga sayohatlar uyushtirish  yaxshi natija berdai. Sayohatga chiqishga   oldindan reja tuziladi. Rejada o’quvchilar qayerga boradi, nimlarni tomogsha qiladi, kimlar bilan uchrashadi, o’quvchilarga nimalar
haqida hikoyalar qilib berishi ko’rsatiladi va reja asosida ish olib boriladi. Bolalarda axloq va xulq madaniyatini tarbiyalash uchun ertaliklar uyushtirish, turli bayramlarni jamoa bo’lib nishonlash, o’quvchilarga tarbiyaviy ta’sir etishning eng yaxshi usulidir.
           Bolalar  bayramlarni yaxshi ko’radilar, unga quvonch bilan tayyorlanadilar va sabr sizlik bilan kutadilar.
           Turli bayramlar o’quvchilarni ijtimioiy va siyosiy bilimlarni oshirishga,
ularda yuksak axloqiy sifatlarni tarbiyalashga yordam beradi.
            Masalan: 8 dekabr Konstitutsiya kuniga atab ertalik tashkil qilish, o’quvchilarni siyosiy bilimlarini  oshirish,  vatanga  muhabbat  ruhida  tarbiyalashning  muhim omilidir.
                 Shunday qilib, sinf rahbarining diqqat e’tibori:
           Maktabda olib boriladigan ta’lim tarbiyaviy ishlarning hamma shakl va
metodlarini snifdan tashqari olib boriladigan ishlarning maqsadi, o’quvchilarni
ahloq ruhida tarbiyalash ,  mustaqil dunyoqarashni  shakllantirish,  kelajakka yetuk
kishilarni tarbiyalashdan iborat bo’lmog’i lozim.. 

2.3 Ota-onalarga pedagogik bilim berishda oila, maktab, mahalla, maktabdan tashqari ijtimoiy institutlar hamkorligi pedagogik targ’ibodchilikni samaradorligini oshirish va ota-onalar uchun dasturlar ishlab chiqish

         Bola tarbiyasida ta’lim va tarbiya muassasalari, jamoatchilik  bilan oila ham katta ahamiyatga egadir. Maktab o’quvchisi  vaqtini ko’p qismini  oilada o’tkazadi. Ammo ayrim ota-onalar farzand tarbiyasi, o’qib bilim olishi uchun maxsus pedagogik bilimlar zarur emas deb hisoblaydilar. Shuningdek, ayrim oilalar bola tarbiyasiga oid pedagogik bilimlarga oz bo’lsada ega, lekin  bilimlarini amalda qo’llay olmaydilar yoki pedagigik bilimlarga, ilmiy manbalarga tayanishni bilmaydilar.
   “ Tajribadan ma’lumki, pedagogik bilim asoslarini egallamay va pedagogik bilimlarini rivojlantirmay turib, bola tarbiyasi bilan samarali shug’ullanib bo’lmaydi. Demak ota-onalarning pedagogik madaniyati darajasi, ularning pedagogika va psixologiya fanlari boyicha ma’lumotlari hayot tajribalari, tarbiya san’ati masalalari, chunonchi, pedagogik ta’sirning asosiy usullarini egallagan bo’lishlari va ularni har xil psixologik vaziyatlarda qo’llay bilishlariga bevosita bog’liqdir.[2.33.b-152].
     Ota-onalarning pedagogik bilimdonlik darajasini ko’tarish vazifasi birinchi navbatda o’zi yashab turgan hududdagi umumiy o’rta ta’lim maktablari zimmasiga yuklanishi lozim. 

    Ota- onalar hamda aholining  pedagogik ma’lumoti darajasini oshirish, ota-onalarning oldida turgan turli-tuman tarbiya masalalarini hal etishga, ular 

o’rganishi lozim bo’lgan mavzularga alohida e’tibor berish lozim.

      Avvalo ota-onalar va aholi o’rtasida pedagogik bilimlar berish mashg’ulotlari sinflarga bo’linib o’tkazish tartibi va dastur ishlab chiqiladi. Odatda mashgulotlar sinflarga bo’lib o’tkaziladi, bunda ota-onalar bolalarning yosh guruhlariga qarab 4-5-6-7-sinflar uchun alohida mavzularga oid dastur bo’yicha o’tkaziladigan mashg’ulotlarda ishtirok etadilar. Quyida ushbu dastur bo’yicha umumiy tavsiyalar berilgan.

      Ota-onalar bilan o’tkaziladigan har bir mashg’ulot metodik tavsiyaga ko’ra quydagi qisimlarga bo’linadi.

A) Mashg’ulot va undagi kirish qismining taxminiy rejasi; 

B) Ota-onalar bilan o’tkaziladigan suhbatni mazmunli bo’lishi uchun qisqacha maslahat va tavsiyalar;

C) Mashg’ulotning amaliy qismini tashkil etish bo’yicha metodik tavsiyalar; 

D) Mashg’ulot o’tkazish bo’yicha metodik ko’rsatmalar;

E) O’tkaziladigan mashg’ulot va suxbatni tayyorlash uchun pedagogik adabiyotlar ro’yxati. 

      Ota-onalar bilan mashg’ulot o’tkazuvchi pedagog mashg’ulotga tayyorgarlikni boshlashdan avval, uni o’tkazish uchun ota-onalar va o’zi uchun qulay bo’lgan xonani tanlashi, hamda mashg’ulot uchun aniq hayotiy va ilmiy misollar va materiallarni mavzu bo’yicha maslahatlar asosida to’plab tahlil qilib chiqishi kerak bo’ladi. Har bir olib borilgan mashg’ulot so’ngida ko’rib chiqilgan mavzu bo’yicha ota-onalarning savollariga javoblar berishi, ularning mavzu bo’yicha fikrlarini tinglashi hohlovchi ota-onalarga yakka tartibda mashg’ulotlar o’tkazishi, maslahatlar berishi talab etiladi. Har bir mashg’ulotga mavzu bo’yicha pedagogik adabiyotlar, tarbiyaga oid ilmiy maqolalar, mavzu yuzasidan turli xil ko’rgazmalar tashkil etish maqsadga muvofiqdir.

       Maktab o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishda kichik maktab yoshdagi, yani 1-4-sinf o’quvchilarining ota-onalariga mo’ljallangan dasturlarni ishlab chiqish lozim. Dasturda milliy ruxdagi tarbiyaning tarkibiy qisimlari bo’yicha mashg’ulot rejasini tavsiya qilish, shunigdek, kerakli adabiyotlar ro’yxati ilova qilingan bo’lishi zarur. Mashg’ulotlarni o’tkazishda ma’ruzachi, pedagogik targ’ibotni maktab, oila oldida turgan aniq vazifalarga bog’lashi va tinglovchilarning fikr mulohazalarini hamda bolalar yoshini hisobga olishi kerak bo’ladi. Shuning uchun ma’ruzachi pedagog ishlab chiqilgan dasturdan foydalanganda aniq shart- sharoitlarga asosan uni o’zgartirishi, unga qo’shimchalar kiritishi mumkin.

     Ma’ruzachi ota-onalarning bola tarbiyasida duch kelishlari mumkin bo’lgan qiyinchiliklar va ularni bartaraf etishda pedagogik bilimlardan foydalanish zarurligini uqtirib o’tish lozim.  Pedagogik faktlardan foydalanganda ularni taxlil qilish va xulosalar chiqarish katta ahamiyatga molikdir. Oila tarbiyasidagi ayrim xatoliklar va ularni oldini olish yollariga ota-onalarning diqqatini jalb qilish kerak.

     Ma’ruzachi pedagog ota-onalarga pedagogik bilim berish jarayonida, ularga yangi manbalardan olingan ma’lumotlar berishi, bolalarga to’g’ri tarbiya berishda izchillik va talabchanlikka rioya qilish maqsadga muvofiqligini ta’kidlab o’tishi muhimdir. Ma’ruzaning yuqori g’oyaviy, nazariy darajasi, bayon qilishning aniqligi, jonli hamda tushunarli bo’lishining dastlabki omili hisoblanadi. Sifatli tayyorlangan ma’ruza tinglovchilarda albatta pedagogik masalalar ustida fikr yuritish, o’z tarbiya usullariga tanqidiy yondoshish, pedagogik-psixologik adabiyotlarni o’qib o’z bilimlarini oshirish imkonini beradi.   

Boshlang’ich sinf o’quvchilarining ota- onalari bilan umumiy pedagogik ta`lim mashg’ulotlari o’tkazish uchun metodik tavsiyalar.

Tushuntirish xati
Ushbu dastur ota-onalar o’rtasida pedagogik bilimlarni targ’ibot qilishda maktab pedagogik jamoasiga yordam berishga mo’ljallangan. Dasturda 1-IV sinf, ya’ni kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning ota-onalari bilan o’tkazilishi ko’zda tutilgan mashg’ulotlar berilgan. 
Dasturda milliy ruhdagi tarbiyaning tarkibiy qismlari bo’yicha 24 ta mashg’ulot rejasi tavsiya qilingan. Shuningdek, kerakli adabiyotlar ro’yxati ilova qilingan. Mashg’ulotlarni o’tkazishda pedagog, pedagogik targ’ibotni maktab, oila oldida turgan aniq vazifalarga bog’lashi va tinglovchilarning istaklari hamda bolalarning yoshini hisobga olishi lozim. Shuning uchun o’qituvchi dasturdan  foydalanganda, mavjud shart-sharoitlarga asosan uni o’zgartirishi, qo’shimchalar kiritishi mumkin.
Ma`ruzaga tayyorlanishdan avval pedagog, pedagogik adabiyotlar bilan tanishib chiqishi va ma`ruza mazmuniga mos keladigan manbalardan va ota-onalarning bola tarbiyasidagi tajribalaridan foydalanishi lozim. Ota-onalarning bola tarbiyasida duch kelishlari mumkin bo’lgan qiyinchiliklari ham nazarda tutiladi. Ma`ruzachi pedagogik masalalardan foydalanganda, ularni tahlil qilishi va xulosalar chiqarishi katta ahamiyatga molikdir. Oila tarbiyasidagi tipik(ko’p uchraydigan) xatoliklar va kamchiliklarni oldini olish yo’llariga ota-onalarning diqqatini jalb qilish kerak.
Ma`ruza jarayonida ota-onalarni pedagogik bilimlar, ularni amaliyotga tatbiq etish yo’llari va usullari bilan qurollantirish, ularga bolalarga to’g’ri tarbiya berishda izchillik va talabchanlikka to’la rioya qilinsagina muvaffaqiyatlarga erishish mumkinligi uqtirib o’tiladi. 
Ma`ruzaning yuqori g’oyaviy-nazariy saviyasi, bayon qilinishining aniqligi, jonli hamda tushunarli bo’lishi dastlabki omildir. Yaxshi tayyorlangan ma`ruza tinglovchilarda albatta, pedagogik masalalar ustida mulohaza yuritish, o’z tarbiyaviy tajribalariga tanqidiy qarashni, pedagogik adabiyotlarni o’qib o’z bilimlarini to’ldirish imkoniyatini yaratadi. Alohida tahlil va o’zlariga tegishli bo’lgan savollarga ma`ruzadan keyin yakka tartibda javob berilishi maqsadga muvofiqdir. Ma`ruza materiallarini kengroq yoritilishi va tinglovchilar tomonidan o’zlashtirilishi uchun maktab kutubxonalarida ma`ruza mavzusiga oid kitoblar ko’rgazmasini tashkil qilinishi maslahat beriladi.

Dastur o’quv yili mobaynida taxminan oyiga bir yoki ikki marta mashg’ulot o’tkazilishi uchun mo’ljallangan. Tinglovchilarga ma`ruzaga qatnashish uchun o’quv yili oldidan ma`ruza mavzulari, o’tkazilish muddati, e`lon qilinishi foydadan holi emas. 
Mashg’ulotlarda muntazam, faol ishtirok etayotgan ota-onalar, pedagogik bilim, hayotiy tajribalarining oshishi natijasida, maktabning o’quv-tarbiya ishlaridagi tayanchi hamda faol ishtirokchisiga aylanishiga ishonchimiz komil.

Dasturning mazmuni

I sinf

 1. Oilada jismoniy tarbiya

Boshlang’ich sinf o’quvchisiga jismoniy tarbiya berish vazifalari.

O’quvchining tana a`zolariga o’quv ishlarining ta`siri, uning charchash alomatlari va uning oldini olish. 

Kun tartibini to’gri tahkil qilish (ertalabki badan tarbiya, chiniqish).

Mashg’ulot va dam olishni to’g’ri tashkil qilish, ovqatlanish tartibi.

Bola uyqusining gigiyenik  ahamiyati. 

Birinchi sinf o’quvchisining umurtqa pog’onasini noto’g’ri rivojlanib qolishi va uning oldini olish.

Partada to’g’ri o’tirish va uni salomatlik uchun ahamiyati.

Qo’l, yuz, badan tozaligi va ularni parvarish qilishga o’rgatish.

Toza havodagi harakatli o’yinlarning bolalar uchun ahamiyati.

Sayr qilish, dam olishlarni  tashkil qilish uchun tavsiyalar.

Ota-onalarga maslahatlar.

II. O’quvchilarning yosh xususiyatlari.

1. O’quvchilarning yosh hususiyatlari nima?

2. Kichik yoshdagi maktab o’quvchisining jismoniy rivojlanishi, suyak

tizimini va butun tana a`zolarining rivojlanish xususiyatlari. Miyaning rivojlanishi. Muskul tizimini va oquvchi harakatining rivojlanishi. Bola uchun me’yordagi sog’lom turmish sharoiti yaratishda ota-onaning vazifalari.

3.1-sinf o’quvchisining psixologik xususiyatlari:

Bolalarning maktabdagi yurish turishlari ( o’zini tutishi, o’zgalarga bo’lgan munosabati). Diqqatini bir erga to’play bilishi va e`tiborsizlik sabablari. Aqliy jarayoni xususiyatlari: fikrlarni qabul qilish, xotira, tafakkur va nutq faoliyati. Birinchi sinf o’quvchilarining qiziquvchanlik xususiyatlari va ularni ota-onalar tomonidan qo’llab-quvvatlanishi.
      4. O’quvchining mashg’ulotlarda ulgurmaslik  sabablarini ota-ona bilishi va tushunishi.
5.Ota-onalarning o’z farzandlarida, birinchi o’qituvchisiga nibatan  hurmat ko’sata olishni tarbiyalashlari.
6. Ota-onalarning farzandlarini   maktabda va uyda o’zini tutishi, yurish-turishi haqida g’amxo’rlik qilishi.

7. Birinchi    sinf    o’quvchisining  rivojlanishida o’yinning roli. O’yin ular  uchun — ta’lim, mehnat va hayot. Birinchi sinfdanoq bolani jamoa hayoti bilan yashashga o’rgatish — ota-onalarning vazifasi.

III. O’quvchining uydagi o’quv ishlari.
Birinchi sinf o’quvchisini uy vazifasini bajarishga o’rgatish. O’quvchining uy vazifasini bajarishi uchun sharoit yaratish. Birinchi sinf o’quvchisining savodxonlik davrigacha bo’lgan faoliyatining xususiyatlari. O’quvchining savodxonlik davridan keyingi birinchi kitobi va uni to’g’ri mutoalaga tayyorlash.  Ota-onalarga, o’z farzandlari husnixati va matematik amallarni bajarishi bo’yicha ularni nazorat qilishiga doir maslahatlar. O’quvchining o’zidagi hayot sharoiti, uning maktabdagi ta’limga munosabati va ularning uyg’unligi.Yozgi  ta’til va birinchi sinf o’quvchisida kitobga va o’qishga qiziqishni tarbiyalash.
IV. Oilada mehnat tarbiyasi.
Birinchi sinfdan boshlab o’quvchida mehnatga layoqatini va unga bo’lgan  munosabatni shakllantirishda oilaning vazifalari. Birinchi sinf o’quvchisining uy yumushlaridagi yordami. Bolalar bilan tabiat qo’yniga sayohat. Bolada qum, tuproq va boshqa qurilish anjomlari bilan ishlashni shakillantirish. Bolaning bo’sh vaqtini tashkil etish. Bolaning sevimli mashg’ulotlari. Mehnatdan zavq olishga o’rgatish - bolada mehnatsevarlik tuyg’usini uyg’otish yo’llarini topish.
V. Oilada axloqiy tarbiya.
      Birinchi sinf o’quvchisini axloqiy tarbiyalashning ozi’ga xos xususiyatlari va vazifalari. Bolada jamoaviylikni tarbiyalash. Xudbinlikni oldini olish. Bolani uy va sinf xonasidagi jihozlarini asrab-avaylashga o’rgatish. 
Ota-onalarni o’quvchilar uchun belgilangan qoidalarning bajarilishi ustidan nazorat o’rnatishlari. Bolada o’qituvchi, ota-ona va boshqalarga nisbatan hurmat xissini tarbiyalash.
VI. Oilada estetik tarbiya.
Estetik tarbiya nima? Estetik tarbiyaning mohiyati. Tabiat go’zalligi. Tabiatdagi go’zallikni his qilish, ko’ra olish va baholashni bilish, uni ehtiyot qilish. Bolalarda o’zlari tug’ilib o’sgan va ulg’aygan maskanga bo’lgan mehr- muhabbat tuyg’usini tarbiyalashda ota-onalarning o’rni. O’z hovlisida, maktabida, mahallasida bo’lgan ko’kalamzorlashtirishda, ommaviy xasharlarda ishtirok etish. O’quvchida musiqa tinglash malakasini shakllantirishda ota-onalarning roli. 
II sinf.

1. Oilada jismoniy tarbiya.
Ikkinchi sinf o’quvchisining kun tartibiga amal qilishi. O’quvchiga dars tayyorlash uchun sharoit yaratishda ota-onalarga maslahatlar. Maktab o’quvchisining to’g’ri ovqatlanishi uchun ota-onalarning yaratgan sharoitlari. Oziq-ovqatlarning umumiy tavsifi. Birinchi ovqatlarning ahamiyati. Bir xil ovqatlarni iste’mol qilishning zarari. Vitaminlarning ahamiyati. 7-11 yoshdagi bolalarning ovqatlanish me’yori. O’quvchilarda ko’z xiralashishining oldini olish. Uzoqni, yaqinni ko’ra olmaydigan bo’lib qolishi sabablari, ularni davolash va ota-onalar  nazorati.
II. O’quvchilarning yosh hususiyatlari.
Bolalarning yosh xususiyatlari va yakka holdagi farqlari. Yosh xususiyatlari haqida tushuncha va uning tarbiyadagi ahamiyati. Bosh miya va uning funksiyasi. Inson sog’ligi va uni asrashda olimlarning fikirlari.
III. O’quvchining uydagi o’quv ishlari.
II sinf o’quvchisi oldida turgan o’quv ishlari vazifalari. O’quvchining uy mashg’ulotlarini bajarish tartibidagi yangilik. O’quvchining uy vazifalarini mustaqil bajarishini rivojlantirishda ota-onalarning roli. Oiladagi ijtimoiy-psixologik muhit  va uning  o’quv faoliyatiga ta’siri. 
Bolalarning ertak kitoblarni o’qishi va  ularning aqliy, axloqiy, estetik tarbiyadagi ahamiyati. O’quvchining o’qigan kitoblarini hikoya qilib berishi va uning nutqini o’stirishga ota-onaning yordami. O’quv mashg’ulotlariga qiziqish uyg’otish. Ikkinchi sinf o’quvchilarining matematika fanidan turli darajada o’zlashtirish sabablari va ota-onalarning vazifalari.
IV. Oilada mehnat tarbiyasi.
II sinf o’quvchisining oilaviy tarbiyasida yangilik. Ota-onalarning o’z shaxsiy namunalari. Bolani mehnatga halol, vijdonan munosabatda bo’lishini tarbiyalash. O’quvchiga mehnat darsi bo’yicha topshirilgan vazifalarning mustaqil bajarishi, uning ishga ijodiy va tashabbuskorlik bilan yondashishini tarbiyalash. Ikkinchi sinf o’q’uvchisini o’zi dars qiladigan joyini, kiyim-kechak, kitob-daftarlarini ozoda tutishga o’rgatish — unda mehnat madaniyatini tarbiyalash. O’quvchining ko’zlagan maqsadiga yetishish uchun, har xil materiallar bilan ishlashi va unda topqirlik, kashfiyotchilik, ixtiro qilish kabi fazilatlarini tarbiyalash (Masalan: kichkintoylar va onasi uchun sovg’a, archa uchun o’yinchoqlar tayyorlash va hokazolar). Xonadagi gullarni, o’simliklarni parvarish qilishga o’rgatish va unda estetik did va ma’naviy hislarni tarbiyalash.
V. Oilada axloqi tarbiya.     
 
Bolaning hayotida va axloqiy tarbiyasida yangi bosqichga o’tish, ularni milliy ruhda  tarbiyalashga tayyorgarlik ko’rish. O’quvchilarda o’z Vataniga bolgan mehr va muhabbat tuyg’usini o’stirishida ota-onaning o’rni. 
O’quvchilarning o’z tengdoshlari  orasida do’stlik, o’zaro yordam xissini tarbiyalash, kattalarga hurmat va kichiklarga izzatda bo’lishga o’rgatish.  Jamoat joylarida o’zini tuta bilish malakalarini shakillantirish. Bolalarda birdamlilik ruhini tarbiyalashda ota-onalarning ibrat ko’rsatishi.
VI. Oilada estetik tarbiya.


Bolaning bo’sh vaqtini tashkil etishda oilaning vazifalari. Bolaning tasavvurlar dunyosini boyitish, topqirligini oshirish, badiiy idrokini o’stirish, bolalarni  o’z chizgan rasmlarida tabiat go’zalligini his qilishga o’rgatish, ularda estetik tushunchalarni o’stirish. (Ganchkorlik, novda, xivich, loy, plastilin va boshqa narsalardan har xil buyumlar yasash). Ota-onalarning o’z farzandlari bilan bilimlar kuni, o’qituvchi va murabbiylar kuni, O’zbekiston Respublikasining davlat ramzlari qabul qilingan kunlar, 8 Mart, Yangi yil bayramlari va oilaviy tantanalarda birga bo’lishlarining ahamiyati. Tantanali kunlar uchun o’yinchoqlar yasash, sovg’a tayyorlash, uyni va o’z xonasini yasatishda estetik did, fahm-farosat va idrokni tarbiyalash. Ota-onalarning farzandlari bilan qo’shiq kuylashga o’rganishi, harakatli o’yinlarda, bolaning sevimli mashg’ulotlarida, badiiy havaskorlik, qo’g’irchoq teatri, kontsert va boshqalardagi ishtirok etishlari. Ota-onalarning ikkinchi sinf hayotida yuz beradigan estetik va axloqiy ishlarni ahamiyatini hisobga  olishlari.        
III sinf.
I. Oilada jismoniy tarbiya.
Bolalarni kun tartibiga mustaqil rioya qilishga o’rgatish. Ko’proq tartib buzilishlarining oldini olish va taxlil qilish. Teleko’rsatuvlarni ko’rish va o’qish
gigiyenasi. Yuqumli kasalliklar va ularning oldini olish choralari. O’quvchining yozgi dam olishi: bolaning ta’lim vaqtidagi kun tartibi - ovqatlanish, toza havodagi harakatli o’yinlar, chiniqish, suv havzalarida cho’milish qoidalari.
II. O’quvchilarning yosh xususiyatlari.
Kichik maktab yoshidagi o’quvchi shaxsining shakllanishi. Ijobiy odatlarni tarkib toptirish o’quvchi shaxsini tarbiyalashning asosiy omilidir. Kun tartibi, o’quv faoliyati, yurish turish bilan bog’liq odatlar va ota-onalarning vazifalari. Bolaning zararli odatlariga qarshi kurashish. Bolaning injiqligi, qaysarligi sabablari va ularning oldini olish. Ota-onalar tomonidan yo’l qo’yilgan xatolar va ulgrning salbiy odatlari. Bolada mustaqillik, intizomga bo’ysinish odatlarini tarbiyalashda o’quvchilar jamoasining ahamiyati.
III. O’quvchining uydagi o’quv ishlari.

III sinf o’quvchisining o’quv faoliyati, uy vazifalari. III sinf o’quvchisi mustaqilligini oshirish, uy ishlarida kun tartibiga amal qilishda ota-onalarning talablari. O’quvchi tomonidan uy ishlarida kun tartibini buzilishi sabablari va ularni bartaraf etish. O’quvchining “qoniqarsiz” baho olishi, uning rivojlanishidagi  to’siq sifatida. III sinf o’quvchisida o’z-o’zni anglashni o’stirish va uning maktabga bo’lgan munosabatiga ta’siri. O’qish bo’yicha uy mashg’ulotlari. O’qish ko’nikmasi va o’qish malakasi orasidagi farqlar. O’quvchining og’zaki nutqini o’stirishda ota-onaning roli. O’quvchilarda o’quv mashg’ulotlariga qiziqish uyg’otish va ularga qiynalgan vaqtda yordam berish usullari (Masalan: matematik masalalarni to’g’ri bajarish malakasini o’stirish). Ba`zi o’qo’uvchilarning ulgurmay qolish sabablari va ota-onalar yordami.
IV. Oilada mehnat tarbiyasi.
Uchinchi sinfda mehnat tarbiyasi va ota-onalarning maktabga yordami. Turmush tarzi va o’z-o’ziga xizmatda hayotiy zaruriyat malakalari va ijobiy odatlarni tarbiyalash (Kiyim-kechakni tikib olish, oyoq kiyimini tozalash, xonalarni ozoda tutish va hokazolar). O’quvchining ijtimoiy foydali mehnatda ishtiroki, muvaffaqiyatga erishish quvonchi mehnatga, hayotga bo’lgan munosabatni tarbiyalash asosi. Ijtimoiy foydali mehnatni tashkil etishda ota-onaning e’tibori va yordami. Tikuv mashinasi ishi bilan birinchi tanishuv (qiz va o’g’il bolalar). Yangi boshlangan ishni taqdirlash. Bolalar ijodi va ularda  mehnatga muhabbatni tarbiyalash. O’quvchining «sevimli ishlarida» ota-onalarning ishtiroki.
V. Oilada axloqiy tarbiya.

Oilada axloqiy tarbiyani rivojlanishida ota-onaning vazifalari. O’zlikni anglashning yangi bosqichlari. Bolalarda ona-Vatanga, o’qishga, milliy urf- odatlarimizga bo’lgan munosabatni tarbiyalash. Allomalarning hikmatli so’zlaridan, axloq-odobga oid maqollardan ota-onalarning foydalanishlari. Bolalarda axloqiy xislatlar: o’qish va mehnatda tirishqoqlik, intizomlilik, mehnatsevarlik, tejamkorlik, rostgo’ylik va do’stlariga bo’lgan muhabbatni tarbiyalash.

VI. Oilada estetik tarbiya.
         Bolalarda chiroyli harakatlarni va fazilatlar (qomat, qadam tashlash, o’zini doim ozoda tutish va hokazolar)ni tarbiyalash.
Bolalarni raqs san’atiga o’rgatish. O’quvchilarda  musiqa san`atiga bo’lgan qiziqishni o’stirishda ota-onalarning roli. Ota-onalarning bolani yoshiga mos bo’lgan qo’shiqlarini birgalikda o’rganishi. Biron-bir musiqa asbobini chalish, oilaviy xorda ishtirok etish.
O’quvchilarda uy-ro’zg’or buyumlariga, turmush tarzida islatiladigan narsalarga estetik did bilan qarashni tarbiyalash.
Go’zallikka boy va ma’nosiz narsalarni ajrata bilish: uy va xonani jihozlash, kiyim-kechaklarini ozoda saqlash. Go’zallik va gigiyena o’rtasidagi o’zaro bog’liqlik. O’quvchining tashqi ko’rinishi. Maktab formasini  va o’quv qurollarini ozoda tutish, sochni chiroyli tarash, oyoq kiyimini toza saqlash, tevarak-atrofdagi kishilar bilan yaxshi muomalada bo’lish.     .
IV Sinf.

I. Oilada jismoniy tarbiya.
     IV sinf o’quvchisining dam olish kunidagi kun tartibi . O’quvchining dam olish kunini mazmunli rejalashtirishida ota-onalarning rabarligi. 

Ota-onalarning farzandlari bilan sayrga, ekskursiyaga chiqishi va sport maydonchalariga borishlari va ularning ahamiyati. Sport bilan shug’ullanish gigienasi. IV sinf  o’quvchilari uchun ekskursiyalarda  piyoda yurish me’yo Nafas olish organlari gigiyenasi. Tamaki va uning tutunining zarari haqida suhbatlar va ularning bola sog’ligiga, mehnat qobiliyatiga salbiy ta’siri.
Surunkali tonzilit  va uning oqibatlari. Bolalar oyoq kiyimi gigiyenasi.
II.
 O’quvchilarning yosh xususiyatlari.
Bolalarning aqliy rivojlanishida ota-onalarning roli. Sezgi haqida tushuncha. Sezgi - tevarak-atrof to’g’risidagi bilimlar manbai. Sezgi turlari va ularning rivojlanishi. Idrok. Kuzatuvchanlik va qiziquvchanlikni o’stirish.
Tafakkur va nutq. Tafakkurning mohiyati. Tafakkur va nutqning bog’liqligi. Bolalarning tafakkur va nutqini o’stirishda ota-onalarning vazifalari. Xotira -kishi bilimlari xazinasi. Xotiraning rivojlanishida ota-onalarning roli. 
Tasavvur va uning mohiyati. O’quvchi hayotida tasavvur va orzuning ahamiyati. Bola tasavvuri va ijodiy fikrning rivojlanishida ota-onaning yordami.
Hissiy bilish haqida tushuncha. Bola hayotida xis-tuyg’ularning ahamiyati. Tarbiyada bolaning ruhiy kechinmalarini hisobga olishning zaruriyati, ularga    xos hursandchilik, hushchaqchaqlikni qo’llab-quvvatlash.
III. O’quvchining uydagi o’quv ishlari.
IV sinf o’quvchisi o’quv faoliyatining mazmuni, vazifalari va xususiyatlari. Ta’lim tizimi va uning o’ziga xos xususiyatlari: bilimlarni umumlashtirish va bir tizimga solish.
      O’quvchining uydagi kun tartibiga amal qilishdagi mustaqilligi va ota-ona   oldidagi mas’uliyati. Uyga berilgan og’zaki  vazifalarni  bajarishda   nutqning o’sishi. O’tiladigan mavzular bo’yicha uyga berilgan vazifalarni tayyorlashda ota-onaning yordami (O’quvchi uy vazifasini ota-onaga hikoya qilib beradi, ota-ona eshitadi, xatosini to’g’rilaydi). Uy vazifalarini o’quvchi tomonidan bajarilishini kuzatish va yordam. Darslarni o’zlashtirishga ulgurmaslik sabablari va o’quvchi nutq madaniyatini o’stirishda ota-onaning vazifasi.

Ota-onalarning farzandlari bilan muzeyga, kinoga, sayrga borishlari va bu  sayrlarning ta’lim-tarbiyaga ta’siri haqida.
O’quvchi kundaligi va ota-onalarning tarbiya berishdagi vazifalari. Ota-onalarning o’quvchi kundaligiga nisbatan rahbarligi.
IV. Oilada mehnat tarbiyasi.
IV sinf o’quvchisiga mehnat tarbiyasi berishda ota-onalarning vazifalari.
Bolalarning uy-ro’zg’or yumushlaridagi  ishtiroki (kir yuvish, kiyimlarni dazmollash, xonalarni, uy-ro’zg’or narsalarini tozalash, ovqat tayyorlash, dasturxon tuzash, do’kondan oziq-ovqat harid  qilish va hokazo).
 
Ota-onalarning mehnat faoliyati, egallagan ka'sbi, ularning ish joyiga borish. Uy sharoitida texnik modellar yasash.
O’quvchilarning qishloq xo’jaligi va boshqa ijtimoiy-foydali mehnat turidagi ishtirokiga ijobiy munosabatda bo’lish. 
Bolaning sevimli mehnat mashg’ulotlarini rag’batlantirish.
Mehnat tarbiyasida ilmiy-ommabop va texnikaga oid adabiyotlarni o’qishning ahamiyati.
V. Oilada axloqiy tarbiya.
IV sinf o’quvchilarini milliy g’urur, milliy g’oya ruhida tarbiyalash, o’z yurtiga nisbatan faxr-iftixor tuyg’usini o’stirishda ota-onalarning vazifalari.
Ona-vatan va ajdodlarimizga, ularning bosib o’tgan shonli yo’llariga bo’lgan mehr-muhabbat va xurmat-ehtirom xissini tarbiyalash.  
O’qishga va mehnatga bo’lgan mas’uliyat hissini tarbiyalash.
Bolalarda jamoaviylik va ijtimoiy  odatlarni tarbiyalash: o’rtoqlari va boshqalar bilan xushmuomala bo’lish, kichiklarga  g’amxo’rlik,  kattalarga  yordam, ishchanlik, bajargan ishlari uchun javob bera olish.
Mahalla, maktab va oila sharafini qadrlash. O’quvchining jamoat joylaridagi xulq-atvor  madaniyati.
VI. Oilada estetik tarbiya.
Bolalarda nutq estetikasi va ona tiliga muhabbatini tarbiyalashda ota-onalarning g’amxo’rligi. Ota-onalarning nutq madaniyatlari namunasi va uning pedagogik ahamiyati. Oilada nutq madaniyatining buzilishiga qarshi kurashish.
 Badiiy havaskorlik sirlarini o’rganish. Mantiqiy fikr yuritish usullari (topishmoqlar, tez aytish, boshqotirmalar, rebuslar) va ularning o’quvchi tafakkuri hamda nutq madaniyatini o’sishiga ta’siri.
Nutq o’stirishning turli shakllarini ota-onalar tomonidan tashkil qilinishi va rag’batlantirib borilishi. Oiladagi katta yoshdagi kishilarning nutq madaniyati, boshqalarga nisbatan muomalasi va uning bolalar tarbiyasiga ta’siri.

O`quvchilar o’rtasidagi o’zaro  munosabatlarda do’stlik, hamjihatlik, xushmuomalalik, samimiylik va sofdillik kabi xislatlarni tarbiyalash.

II Bob bo’yicha xulosa

    Ota-onalarni tarbiyaga oid pеdagogik va psixologik bilimlar bilan qurollantirmasdan turib oilada tarbiya jarayonini to'g'ri tashkil etish mumkin emas. Dеmak, oila hayotini to'g'ri tashkil qilish uchun olimlar, o'qituvchilar, psixologlar, kеng jamoatchilik pеdagogika fani orqali ota-onalarga amaliy yordam bеrish tizimini ishlab chiqish zarur. Pedagogika fani oldiga esa yoshlarni har tomonlama yetuk, bilimli, fikran sog’lom va albatda tarbiyali bo’lish, maktab, oila va jamoatchilikning o’zaro hamkorligiga oid eng mukammal formulalarni ishlab chiqish vazifasi qo’yilgan.

     Maktab va oila hamkorligida oilani roli katta. Bolaga ta`sir qilishning pisixologik shar-sharoitlari va inson kamolatida ilk bolalikning g’oyat muhim ahamiyat kasb etishini hisobga olib oila shaxsining tarkib topishiga juda katta ta’sir ko’rsatadi, maktab esa tarbiyaviy ishning uyushtiruvchi va raxbar markazi bo’lib bu t a`sir ko’rsatishni yo’naltirib boradi.   
   Maktabda ota-onalarga pedagogik bilim berishning tizimli ravishda, muayyan reja asosida yo’lga qo’yilishi uchun maktab direktori javobgardir. Pedagogik bilimlarni ota-onalarga yetkazib berish ishiga umumiy rahbarlik qilish ma`naviy va tarbiyaviy ishlar bo’yicha direktor o’rinbosari zimmasiga yuklatiladi. Umumpedagogik mashg’ulotlarni tashkil etish tajribali pedagoglarga, sinflar bo’yicha mashg’ulotlarni olib borish sinf rahbarlariga topshiriladi. Biror kursni o’tishi lozim bo’lgan ota-onalar ro’yxati ham o’qituvchilar va sinf rahbarlariga topshiriladi va sinf rahbarlari tomonidan tuziladi. Ularning o’zlari davomatni hisobga olib boradilar va ota-onalarga mashg’ulotlarning o’tkazish vaqti va dasturini ma’lum qiladilar.
III Bob. Umumiy o’rta ta’lim maktabi o’quvchilarining ota-onalariga pedagogik bilim berishning pedagogik asoslari bo’yicha tajriba- sinov ishlari mexanizimi. 
 
3.1 Tajriba- sinov ishlari metodikasining mazmuni va mexanizimi. 



SIZ QANDAY OTA-ONASIZ?

Familiya____________________ Ismi________________________      

    1. Bola tarbiyasiga oid ko’rsatuv va eshittirishlarni muntazam ravishda ko’rib borasizmi? 

       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida
      2. farzandingiz nojo’ya ish qilib qo’ysa, bu siz tomondan berilayotgan tarbiyaning kamchiligidan deb o’ylaysizmi? 
       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida
      3. Ta`qiq va buyryqni farzandingizga nisbatan haqiqatan ham zarur paytda qo’llaysizmi?

       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

     4. Ta`lim- tarbiya bilan muntazam ravishda shug’ullanishni pedagogik tamoyillardan biri, deb hisoblaysizmi?

      a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida       

     5. Farzand tarbiyasiga atrof- muhitning ta`siri kuchli bo’lishi mumkin, deb o’ylaysizmi?

a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

       6. Farzandingizga o’rnak bo’lish uchun gazeta , jurnal yoki kitob o’qib turasizmi?

           a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

        7. Farzandingiz bilan birgalikda kitob o’qib, o’qigan kitoblaringizni muhokama qilqsizmi?

           a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

        8. Farzandingiz bilan birga televizor ko’rasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

         9. Ko’rgan narsalarini tushungani yoki tushunmaganini bilish uchun unga savol berasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

         10. Farzandingiz oldida tanishlaringizni tanqid qilasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

         11. Bolalar tarbiyasiga oid bo’lgan kitoblarni muntazam o’qib turasizmi?

             a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

12. Farzandingiz kayfiyatiga yomon ta`sir etishi mumkin bo’lgan, shuningdek andishasiz so’z va iboralarni qo’llashdan o’zingizni saqlay olasizmi?

             a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

           `13. Farzandingiz yosh bo’lishiga qaramay u bilan maslahatlashasizmi?

              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

             14. Namunali xulqi uchun uning hohlagan istagini bajarishga va`da berasizmi? 

              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida     

    15. Eringiz (xotiningiz) bilan tarbiya uslublaringiz to’g’ri keladimi?
              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

Tajriba-sinov ishlarini tashknliy-metodik jixatdan oqilona olib borish uchun, birinchi navbatda, aniqlanish lozim bo’lgan ko’rsatkichlar ko’lami belgilab olindi. Bularning asosiylari quyidagilardan iborat.
1. Ota-onalarning o’zlarining   madaniyat va san’at     sohasidagi estetika
bo’yicha bilim darajalari.

2. Ota-onalarning farzandlariga   estetik    mazmundagi    bilimlar
berishga moyilliklari.
3. Ota-onalarning  farzandlarida axloqiy bilimlar berishga qodirliklari,  pedagogik bilim  va uslubiy malakalari darajasi.
4. Ota-onalarning    axloqiy qadriyat    va    an’analardan    xabardorlik
darajalari   hamda   ular   xakida     farzandlariga   hikoya   kilib   berishga
qodirliklari.
5. Farzandlarda mehnat tarbiyasini shakllantiruvchi  bilimlar    berishda   ota   va   ona mulohazalarining mushtarakligi.
6. Estetik tasavvuri vaaloqiy, ma`naviy-marifiy bilimlari  shakllanayotgan  bolaning yashayotgan  muhiti, sharoiti.
7. Oiladagi boshlang’ich ta’lim yoshidagi bolalarning aqliy, jismoniy,
ruhiy rivojlanganlik darajalari.
8.
Bolalarning ilm-fanga moyilliklari, qiziqishlari, ularning ota-
onalarning qiziqishlari bilan qiyosiy tahlili.
Tajriba-sinov ishlarining dastlabki bosqichlarida maxsus kuzatuvlar, ota-onalarning pedagogik bilimlari va uslubiy malakalarini aniqlash uchun tuzilgan savolnoma, anketa so’rovnomalari yordamida yuqoridagi parametrlar o’rganib chiqildi. Tajriba-sinovning ta’kidlovchi, mavjud holatni kayd etuvchi dastlabki boskichida 61 nafar ota-onada o’rganildi. Ular, asosan, Namangan viloyatining Yangiqo’rg’on tumani XTMFMT va TEBga qarashli 13-sonli umumiy o’rta ta`lim maktabi 3-A va 3-B sinf ota-onalari bo’lib, ularning o’z farzamdlarida tajriba-sinov yakunida ko’zda tutilgan faraz - estetik tasavvurlarning shakllanganlik darajasini 100 foiz deb oldik. Olingan ma’lumotlarga ko’ra, barcha parametr bo’yicha ko’rsatkichlar 33 foizdan ortmadi. Ayrim tamoyillar bo’yicha, xususan,  farzandlarida estetik, axloqiy tasavvurlarni shakllantirishga yo’naltirilgan bilim va uslubiy malakalarining darajasi o’rta hisobda 12 foizni tashkil etdi. Bu yerda kuzatilgan asosiy pedagogik va uslubiy nuqsonlar ota-onalar tomonidan farzandlarga berilayotgan bilimlarning pedagogik me’yorga mos kelmasligi aniqlandi. Bunda: a) muloqotda buyruq maylining ustuvorligi; b) bolalarning yosh xususiyatlarini e’tiborga olmaslik; v) faoliyatda o’yin elementlaridan oqilona foydalanmaslik; g) bolalarning tabiiy jihatdan moyilliklarini aniqlashda uquvsizlik va h.k.
Kuzatuvlar oila sharoitida bolalarda estetik, axloqiy, ma`naviy, jismoniy tasavvurlarmi shakllantirish borasida ota-onalarning pedagogik bilim va uslubiy malakalarining talab darajasida emasligidan tashqari ularning mushtarak nuktai nazarga ega emasliklari ham kuzatildi. Tabiiyki, tajriba-sinov ishlarini tashkil etishda bu jixatlar ham muhim hisoblanadi.
Ota-onalarga pedagogk bilim berish ularning bola tarbiyasidagi  tasavvurlarni
shakllantirish  maqsadida ishlab chiqilgan mazmun, uslub,  pedagogik shart-
sharoitlarning samaradorlik darajasini aniqlash natijalari tajriba-sinov ishlarining asosiy  yo’nalishini belgilab berdi. Shunga muvofik, tajriba-sinov ishlarining ikkinchi boskichida ota-onalar uchun tayyorlangan ayrim ishlanmalar, uslubiy ko’rsatmalar, bolalar uchun mashg’ulotlar, ularning faoliyat tizimlari tavsiya etildi. Unga ko’ra tajriba-sinov ishlarining: a) birinchi navbatdagi vazifalari sifatida bevosita ota-onalarning pedagogika, psixologiya bo’yicha bilimlari, uslubiy malakalarini tarkib toptirish; b) ota-onalarni o’z farzandlarida shakllantirishi lozim bo’lgan estetik tasavvurning tarkibiy tamoyillari, ularning mazmuni haqida yetarli ma’lumotga ega bo’lishlari; v) taklif etilgan mavzularni  farzandlariga yetkazish metodikasini egallash;  g) bola tarbiyasiga oid mavzularni shakllantirish jarayonini pedagogik jihatdan boshqarish, lozim bo’lgan hollarda ularning bu jarayonga muayyan tuzatish, o’zgartirishlar kiritish, bu haqda tadqiqot rahbariga tavsiya berish; d) farzandlarida  kuzatilayotgap o’zgarishlarning istiqbolini prognostika qilish; j) har bir bola bir dunyo, ayni paytda, o’zicha o’zgacha dunyo ekanligini bilish va shunga monand faoliyat ko’rsatish (ta’limni individuallashtirish printsipi bo’yicha); k) olinayotgan natijalardan to’g’ri xulosa chiqara olish masalalari kuzatildi. Kuzatishlarning natijalari ota-onalarda kerakli yetarli uslub bilan ta’minlanganda pedagogik bilim va malaka bosqichma-bosqich takomillashib borganini ko’rsatadi.
Yukoridagi pedagogik talablarning tajriba-sinov ko’rsatkichlari kuyidagi natijani beradi.
Ota-onalarning pedagogik va psixologik bilnmlari va uslubiy malakalarining darajalarn
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Natijalardan ko’rinib turibdiki, ota-onalarning  farzandlarida estetik tasavvurlarni shakllantirishga oid pedagogik bilim va malakalarni bolalarida shakllantirilishni rejalashtirilayotgan sifatlarni tarkib toptirishda lozim bo’lgan pedagogik shart-sharontlarni ta’minlash uchun yetarli emas. Shuning uchun tajriba-sinov bilan parallel tarzda ota-onalarning lozim bo’lgan bilim va malakalarini shakllantirish uchui maxsus ko’rsatmalar ishlab chiqildi.
       Tajriba-sinov jarayonida, birinchi navbatdagi masala ota-onalarning pedagogik bilimiga aniqlik kiritish edi.

      Shu bois tajriba-sinov natijalari asosida olingan natijalar, birinchi navbatda, ota-onalarning farzandlari qizikishlarining  yo’nalishlari haqidagi fikr-mulohazalari, ikkinchi navbatda esa, bolalari bilan tarbiyaviy ishlarda pedagogik-psixologik bilimlarga tayanishlarini ko’rsatmoqda

3.2 Tajriba- sinov ishlarining natijalarini tahlil qilish.

  Ota-onalarning pedagogik bilimlarini shakllantirish maqsadida quyida ko’rsatilgan tavsiyalar asosida ish olib borildi. 
- oilada ota-onalarning o’zaro munosabatlari va ularning bolalar tarbiyasiga ko’rsatadigan ta’siri;

- oilada mehnatga bo’lgan munosabatni tarbiyalash;

- oiladagi turmush tarzi va tarbiya;

- oiladagi saranjom-sarishtalik va orastalik madaniyati;

- oilada  oqilona dam olishni tashkil etish;

- oilada dam olish kunlari va bayramlarni mazmunli o’tkazish; 

- oila a’zolari o’rtasida mehnat vazifalarining taqsimlanishi;

0- bolalar tarbiyasida ota-ona obro’si;

- oila davrasida kitob mutoalasi, unga mehr uyg’otish;
- biz oila a’zolarining tug’ilgan kunini qanday nishonlaymiz;

- ota-onalarning qo’shnilar bilan o’zaro aloqalari;

- ota-onalarning o’z farzandlarining o’rtoqlariga munosabati;
- kattaga hurmat – kichikka izzat ko’rsatish odobi;

- bolalar tarbiyasiga atrof muhitni ta`siri;

- bolalar tarbiyasiga oid adabiyotlardan ko’roq foydalanish va h.k 
        Ota-onalar bilan pedagogik bilimlar asosida olib borilgan ishlar asosida ijobiy natijalarga erishish ko’zga tashlandi. Quyida savolnomalar asosida olingan natijalar jadval ko’rinishida yoritilgan.

SIZ QANDAY OTA-ONASIZ?

Familiya____________________ Ismi________________________      

    1. Bola tarbiyasiga oid ko’rsatuv va eshittirishlarni muntazam ravishda ko’rib borasizmi? 

       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida
      2. farzandingiz nojo’ya ish qilib qo’ysa, bu siz tomondan berilayotgan tarbiyaning kamchiligidan deb o’ylaysizmi? 
       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida
      3. Ta`qiq va buyryqni farzandingizga nisbatan haqiqatan ham zarur paytda qo’llaysizmi?

       a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

     4. Ta`lim- tarbiya bilan muntazam ravishda shug’ullanishni pedagogik tamoyillardan biri, deb hisoblaysizmi?

      a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida       

     5. Farzand tarbiyasiga atrof- muhitning ta`siri kuchli bo’lishi mumkin, deb o’ylaysizmi?

a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

       6. Farzandingizga o’rnak bo’lish uchun gazeta , jurnal yoki kitob o’qib turasizmi?

           a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

        7. Farzandingiz bilan birgalikda kitob o’qib, o’qigan kitoblaringizni muhokama qilqsizmi?

           a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

        8. Farzandingiz bilan birga televizor ko’rasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

         9. Ko’rgan narsalarini tushungani yoki tushunmaganini bilish uchun unga savol berasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

         10. Farzandingiz oldida tanishlaringizni tanqid qilasizmi?

            a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

         11. Bolalar tarbiyasiga oid bo’lgan kitoblarni muntazam o’qib turasizmi?

             a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida

12. Farzandingiz kayfiyatiga yomon ta`sir etishi mumkin bo’lgan, shuningdek andishasiz so’z va iboralarni qo’llashdan o’zingizni saqlay olasizmi?

             a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

           `13. Farzandingiz yosh bo’lishiga qaramay u bilan maslahatlashasizmi?

              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida  

             14. Namunali xulqi uchun uning hohlagan istagini bajarishga va`da berasizmi? 

              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida     

    15. Eringiz (xotiningiz) bilan tarbiya uslublaringiz to’g’ri keladimi?
              a) ha                           b) yo’q                           d) ba`zida
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   Jadvallardan ko’rinib turibdiki tajribadan keyin ota-onalarda pedagogik va psixologik bilimlar yuqori darajaga 12.% dan 41.% ga ya`ni 28.%ga oshganligini kuzatishimiz mumkin.
III bob bo’yicha xulosa

         O’tkazilgan tajribalar natijasidan ham  ota-olarga bola tarbiyasida, o’qib bilim olishida yaqindan yordam berishlari uchun pedagogik va pisixologik bilimlar zarur ekanligi korinib turibdi. Maktablarda ota-onalarga pedagogik va psixologik bilim berishni yo’lga qo’yilsa va sinflar kesimida amalga oshirilsa, maqsadga muvofiq bo’lar edi. 

Umumiy xulosalar va tavsiyalar
      Bola tarbiyasida uning o’qib ulg’ayib kamolga yetishida ko’proq ota-onalar mas`ul hisoblanishadi. Maktab o’quvchilari darsdan so’ng ota-onalari nazoratida bo’ladilar, ota-onalar esa farzandlarini tarbiyasi va o’qishiga yaqindan yordam beradilar. Afsuski aksariyat ota-onalar bolaga nisbatan kuchli  avtoritar munosabatda bo’lishadi. Bolalaridan ayrim hollarda so’zsiz itoat etishlarini, qatiy intizomga rioya qilishlarini talab qiladilar. Kattalarning bunday xohish irodasi  har doim ham tarbiyaviy jihatdan foyda keltiravermaydi. Ota-ona nazoratining yuqori bo’lishi farzand tuyg’ularini paymol etish emas, balki ularni hulqi, xatti-xarakati, atrofdagilar, tengdoshlari munosabatidagi o’zgarishlarga qaratilgan bo’lishi maqsadga muvofiqdir. Qachonki ota-ona bolani tushunishga, uni to’g’ri idrok etishga, undagi kamchiliklarni tuzatishga harakat qilsa, bolasiga ishonch ko’zi bilan qaraydi. Buning uchun ota- onalarimizda psixologik va pedagogik bilimlar shakllangan bo’lishi lozim.

    Ota-onalarni tarbiyaga oid pеdagogik va psixologik bilimlar bilan qurollantirmasdan turib oilada tarbiya jarayonini to'g'ri tashkil etish mumkin emas. Dеmak, oila hayotini to'g'ri tashkil qilish uchun olimlar, o'qituvchilar, psixologlar, kеng jamoatchilik pеdagogika fani orqali ota-onalarga amaliy yordam bеrish tizimini ishlab chiqish zarur. Pedagogika fani oldiga esa yoshlarni har tomonlama yetuk, bilimli, fikran sog’lom va albatda tarbiyali bo’lish, maktab, oila va jamoatchilikning o’zaro hamkorligiga oid eng mukammal formulalarni ishlab chiqish vazifasi qo’yilgan.

     Maktab va oila hamkorligida oilani roli katta. Bolaga ta`sir qilishning pisixologik shar-sharoitlari va inson kamolatida ilk bolalikning g’oyat muhim ahamiyat kasb etishini hisobga olib oila shaxsining tarkib topishiga juda katta ta’sir ko’rsatadi, maktab esa tarbiyaviy ishning uyushtiruvchi va raxbar markazi bo’lib bu t a`sir ko’rsatishni yo’naltirib boradi.   
     Maktabda ota-onalarga pedagogik bilim berishning tizimli ravishda, muayyan reja asosida yo’lga qo’yilishi uchun maktab direktori javobgardir. Pedagogik bilimlarni ota-onalarga yetkazib berish ishiga umumiy rahbarlik qilish ma`naviy va tarbiyaviy ishlar bo’yicha direktor o’rinbosari zimmasiga yuklatiladi. Umumpedagogik mashg’ulotlarni tashkil etish tajribali pedagoglarga, sinflar bo’yicha mashg’ulotlarni olib borish sinf rahbarlariga topshiriladi. Biror kursni o’tishi lozim bo’lgan ota-onalar ro’yxati ham o’qituvchilar va sinf rahbarlariga topshiriladi va sinf rahbarlari tomonidan tuziladi. Ularning o’zlari davomatni hisobga olib boradilar va ota-onalarga mashg’ulotlarning o’tkazish vaqti va dasturini ma’lum qiladilar.
     O’tkazilgan tajribalar natijasidan ham  ota-olarga bola tarbiyasida, o’qib bilim olishida yaqindan yordam berishlari uchun pedagogik va pisixologik bilimlar zarur ekanligi korinib turibdi. Maktablarda ota-onalarga pedagogik va psixologik bilim berishni yo’lga qo’yilsa va sinflar kesimida amalga oshirilsa, maqsadga muvofiq bo’lar edi. 
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